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 I 

ÖN SÖZ 

 

 Divan edebiyatı ve şiirini layıkıyla anlayabilmek için edip ve şairlerimizin 

gösterdikleri yol üzerinde yürümek öncelikli şartımız olmalıdır. Çünkü tarihin 

yetiştirdiği bu önemli şahsiyetler, kültürümüzün, bizi biz yapan değerlerin başında 

gelmektedir. Biz de bu düşünceden hareketle Şeyhí Dívānı’nı inceledik. 

  

Çalışmamıza Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki yazma nüshayı temin etmekle 

başladık. Yaptığımız araştırmalarda divanın başka bir yazmasına rastlayamadık. 

  

Divanda 14 kaside, 175 gazel, 1 tahmis, 1 saki-name, 7 kıt‘a, 13 matla‘ 

bulunmaktadır. Divanı inceleyip transkripsiyonlu metnini hazırladık. 

  

Çalışmamız üç bölüm halinde hazırlanmıştır. Birinci bölüm şairin hayatı ve 

eserlerinden oluşmaktadır. Şairin hayatını tezkirelerden araştırdık. 

  

İkinci bölümde eserin şekil özelliklerini, şairin kullandığı vezinleri, kafiye ve 

redifleri ele aldık. 

  

Üçüncü bölümde ise divanın transkripsiyonlu metnini sunduk. Metnin sonuna, 

sonuç ve çalışmalarımızı yürütürken istifade ettiğimiz kaynakların belirtildiği 

bibliyografyayı ekledik. 

 

Bizden bilgi ve birikimlerini esirgemeyen hocalarım sayın Prof. Dr. Emine 

YENİTERZİ ve Yrd. Doç. Dr. Semra TUNÇ Hanımefendi’ye ve bu çalışma konusunun 

seçilmesinde, çalışmamın her aşamasında desteklerini gördüğüm ve görüşlerinden 

yararlandığım kıymetli hocam sayın Prof. Dr. Ahmet SEVGİ Beyefendi’ye 

teşekkürlerimi sunmayı bir borç bilirim. 

 

Oktay NAR 

 

KONYA 2007 
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GİRİŞ 

 

17. ASIR ŞİİRİNE BAKIŞ 

 

 17. yy genel olarak, Osmanlı Devleti’nin siyasi, iktisadi ve sosyal alandaki 

olumsuz görüntüsüne rağmen, Türk edebiyatının yükseliş ve gelişimini devam ettirdiği 

bir dönemdir. Türk edebiyatı 16. yy’da eriştiği olgun ve verimli yapıyı bu yüzyılda da 

korumuş olup özellikle 17. yy’da edebi türlerin çeşitliliği ile edebi eser sayılarındaki 

çokluk dikkati çekmiştir. 17. yy’da imparatorluğun içinde bulunduğu olumsuz 

gelişmelerin edebiyat üzerindeki etkisi hiç görülmez. Bundaki temel etkenlerden biri de 

şüphesiz şiirin hayatın bir parçası haline gelmiş olmasıdır. Önceki devirlerde olduğu 

gibi bu devirde de Osmanlı hanedanı âlimi ve sanatkârı koruma politikasını devam 

ettirmiştir. Nitekim divanını incelediğimiz Şeyhi Efendi de Sultan Ahmed, Şeyhülislam 

Yahya Efendi, Vezir Ahmed Paşa gibi önemli şahsiyetlere kaside yazmıştır. 

 Türk edebiyatının en parlak dönemlerinden biri olan bu asırda birçok şair 

yetişmiştir. Bu dönemde kaleme alınan şair tezkirelerinden Riyāzi’nin Riyāzü’ş-

şu‘ara’sında 400’ e yakın şair, Asım’ın Zübdetü’l-eş‘ar’ında 123 şair ve Rıza 

Tezkiresi’nde 250’nin üzerinde şair hakkında bilgi verilmiştir. 

 Bu dönemde şairler özellikle çevrelerinde olan hadiseleri gözlemleyerek bunları 

şiirlerinde kullanmışlardır. Nef’í, Nev‘i-zāde Atā’í, Nābí gibi şairlerin “sosyal çevre” ile 

çok fazla meşgul olmaları bu dönem şiirlerinin genel karakterini de belirlemede etkili 

olur. 

 Bu devirde özellikle şiir alanında Nef‘í, Şeyhülislam Bahayí, Nā’ili-i Kadím, 

Neşātí, Nābí gibi kendine has üslubu olan birçok şair yetişmiştir. Yüzyılın en önemli 

kaside şairleri Nef‘í ve Sabrí; gazel şairleri Şeyhülislam Yahya, Neşātí, Vecdí, Fehím-i 

Kadím, Nā’ili-i Kadím, Nedím-i Kadím, İsmetí, Şehrí, Nābí, Sābit; mesnevi şairleri ise 

hamse sahibi Nev‘í-zāde Ata’í, Nābí’ dir. 

 Bu devirde Nef‘í ile kaside alanında bir hareketlenme görülür. Gazel nazım şekli 

bu devirde kaside gibi orijinallik göstermez. Bu dönem gazelleri Bākí ile temsil edilen 
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anlayışın devamı niteliğindedir. Mesnevi sahasında önemli eserler verilmiştir. Aşk 

konulu mesnevilerin gerek sayısında gerekse çeşidinde büyük gerileme görülmesine 

rağmen dini-tasavvufi konulu mesneviler ağırlık kazanır. Bu asırda rubai alanında ise 

Türk edebiyatının Hayyam’ı olarak bilinen Azmí-zāde Hāletí yetişmiştir. 

 Bu dönemde dört farklı edebi üsluptan bahsedilir. Bunlardan ilki “klasik üslup” 

olup bu üslup 16. asır şairlerinden Bākí’nin temsil ettiği şiir anlayışını devam ettiren 

şairler tarafından sürdürülür. 

 Sebk-i Hindi bu dönemi etkileyen üsluplardan biridir. Sebk-i Hindi gerek 

Hindistan’da gerekse Hindistan dışında yaşayan ve Hint felsefesinin, edebi zevkinin ve 

Hint şiirinin etkisinde kalan çoğunluğu İranlı olan şairlerin oluşturdukları şiir tarzına 

verilen isimdir. Bu üslup 17. asırdan itibaren Türk edebiyatında etkisini göstermeye 

başlamıştır. Üslubun bu asırda edebiyatımızdaki temsilcileri Fehím-i Kadím, Nā’ili-i 

Kadím, Nedím, İsmetí, Şehrí gibi şairlerdir. 

 Bu asırda etkisini gösteren diğer bir üslup da “didaktik üslup” ya da yaygın 

adıyla “hikemi tarz” dır ve daha çok Nabi ile özdeşleşmiştir. 

 Nev‘i-zāde ve Sābit ise gerek yerli konu ve malzeme tercihleri bakımından 

gerekse dil söyleyişteki tasarrufları yönünden bu dönemde etkili diğer bir üslup olan 

yerli tarzın temsilcileri olmuşlardır. 
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I. BÖLÜM 

ŞEYHİ, HAYATI, ESERLERİ 

 

 A. Hayatı, Eserleri: 

 

 Yaptığımız araştırmalarda Şeyhi Mehmed Efendi hakkında Rıza Tezkiresi, 

Tuhfe-i Naili, Keşfü’z-Zünūn ve Asım’ın Zeyl-i Zübdetü’l-Eş‘ār’ında bilgilere 

rastlanmıştır. Ancak bu kaynakların hepsi de Şeyhi Mehmed Efendi hakkında sınırlı 

bilgiler vermişlerdir. Şair hakkında en kapsamlı bilgiyi tezkireci olarak bilinen Şeyhi 

Mehmed Efendi Vekayiu’l-Fudalā adlı eserinde vermiştir. 

 

 Buna göre Şeyhi Mehmed Efendi Egridir’de dünyaya gelmiştir. Asıl adı 

Mehmed’tir. Allāme Şeyhi olarak tanınmıştır. Seyyid Burhaneddin’in oğludur. Tahsilini 

tamamladıktan sonra çeşitli görevlerde bulunmuştur. Sinan Paşa Medresesi, Bahri-zāde 

Efendi Yahya Zāl Paşa Medresesi, Şah Sultan Medresesi, Haseki Sultan Medresesi, 

Sultan Selim Medresesinde müderrislik yapmıştır. Uzun süre nakibüleşraflık görevinde 

bulunan Şeyhi azledilerek Mekke’ye gönderilmiş ve Cidde’de vefat etmiştir. Vefat 

tarihi Asım’ın Zeyl-i Zübdetü’l-Eş‘ār’ına göre 1043/1634, Rıza Tezkiresi, Keşfü’z-

Zünūn ve Vekayiu’l-Fudalā’ya göre 1044/1635’tir. 

 

 Şiir ve inşada maharetli olan Şeyhi Mehmed Efendi’nin mürettep divanı vardır. 

Divanının yazması Süleymaniye Kütüphanesi Lala İsmail Kitaplığı numara 454’te 

bulunmaktadır. Bu Türkçe divanından başka bir de Farsça divanı olduğu Türk Dili ve 

Edebiyatı Ansiklopedisi kayıtlıdır. 

Şeyhi’nin Türkçe divanından Vekayiu’l-Fudalā’da örnekler verilmiştir. 

Vekayiu’l-Fudalā’da Ez-Ķaŝāid Ŝıfat-ı Bahār başlığıyla verilen şu beyitler: 



 2 

  

İrişüp tāze çemen ‘arż-ı cemāl itdi bahār 

  Dilber-i nev-ĥaša döndi yine saģn-ı gülzār 

 

Lāle vü nergis ile rişte-i bārānı gören 

 Bāġı ķandíl ile zeyn oldı ŝanur cāmi‘ vār 

 

İrgürince ĥaber-i ķahrını o mevce ŝabā 

 Biri birin baŝaraķ çizdiler ol demde kenār 

 

divanda Der-medģ-i vezír Aģmed Paşa kasidesinde sırasıyla 1., 6. ve 29. beyitlerde yer 

almaktadır.  

Vekayiu’l-Fudalā’da Ŝıfat-ı Şitā başlığıyla verilen şu beyitler: 

 

  Berfden soñra açıldı felek-i āyine fām 

  Yüzi āġ alnı açıķ bir güzel oldı eyyām 

 

  Sāyesinde nola ĥoş geçseler enhār ānuñ 

  Ķurdı ŝaģrāda yine berf ile eşcār ĥayyām 

 

  Šolıya baŝdıracaķ sāķí-i devrān-ı şitā 

  Nice naĥl ide yıķıldı nitekim mest-i müdām 

 

divanda Ķasíde der-beytü’l-muķaddes vāķı‘ şode kasidesinde sırasıyla 1., 7. ve 8. 

beyitlerde görülmektedir. 

 Vekayiu’l-Fudalā’da Ez-Ġazeliyāt başlığıyla verilen şu beyitler: 

 

 Ķarārım yoķ sefer ķasdın idelden ol büt-i ra‘nā 

 Metā‘-ı sabrı ģayfā bir seferli eyledi yaġma 

 

 Ķaçan kim girye itsem ol dür-i yektāyı añduķça 

 İki göz arasında žāhir olupdur ‘aceb deryā 

  

Yol ile eyledüm pír-i muġāndan Şeyĥiyā tekmíl 

 Müdām elde šoludur anuñ içün sāġar-ı ŝahbā 
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divanda sırasıyla Evvel-i metāli‘ Fi’l-elif başlığıyla 2. beyitte ve birinci gazelde 2. ve 5. 

beyitlerde yer alır. 

 Vekayiu’l-Fudalā’da geçen şu beyitler ise: 

 

 Erenler gibi ‘ālí himmet ol šāķ-ı semādan geç 

 İdüp ķaš‘-i menāzil gel bu cisreyn-i ‘inādan geç 

 

 Maģabbet bezmine gel ĥūn-ı dil-nūş it benüm cānım 

 Vefā cāmıyla ser-mest ol şerāb-ı dil-güşādan geç 

 

 Özüñ dām-ı te‘alluķdan ĥalāŝ it ey dil-i çālāk 

 Olur sevdā degüldür çenber-i zülf-i dü-tādan geç 

 

 Yapış sūzen gibi dāmān-ı ‘Īsāya tecerrüd ķıl 

 İrem dirseñ sipihr-i ašlaŝa tāc u ķabādan geç 

 

divanda yirmi ikinci gazelde 1, 2, 3 ve 4. beyitlerde, 

 

 Ķıl ķadar söz yeri yoķ mūy-ı miyānında velí 

  Diķķat olunsa lebi söz götürür bir yerdür 

 

 Ĥak-i rāhi ter olur eşk-i terimden o şehüñ 

  Gelüñ inŝāf idelüm ter düşecek yerlerdür 

 

beyitleri otuz sekizinci gazelde sırasıyla 2 ve 4. beyitlerde, 

 

 Her ne raķíb bāġına degse raķíb olur  

  Ol şūre ĥāk-i tírede lābud diken biter 

 

beyiti altmış üçüncü gazelde 8. beyitte ve  

 

 Elin būs itmege ‘uşşāķa bir kez ol güzel virmez 

  Bu istiġnā begim böyle ķalursa bize el virmez 

 

beyiti ise yetmiş birinci gazelde 1. beyitte küçük bir farkla yer alır. Divanda bir kezbir kezbir kezbir kez 

olarak yazılan beyit Vekayiu’l-Fudalā’da  

  Elin būs itmege ‘uşşāķa hergizhergizhergizhergiz ol güzel virmez  
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olarak geçmektedir. 

 

 Ayrıca  Vekayiu’l-Fudalā’da mevcut 

 

 İderken evc-i istiġnāya bí-pervā çıķup pervāz 

 Göñül murġını ġāfil avladı ol gözleri şehbāz 

 

beyiti divanda Metāli-i fí ģarfü’z-zā başlığında 1. beyitte ve 

 

 Kāküli şeb yüzi meh-i nāĥın engüşti hilāl 

 Bir güzeldür depeden šırnaġa dek ģüsn-i cemāl 

 

beyiti de matla‘ bölümünde Fi’l-lām başlığının 1. beyitinde yer alır. 

 

 Son olarak Vekayiu’l-Fudalā’da, divanda yer alan saki-nāmeden de örnek 

beyitler verilmiştir: 

 

 Gel ey mest-i peymāne-i ma‘rifet 

 Getür raķŝa sāķíyi sāġār-ŝıfat 

 

 Dilüñde senüñ sırr-ı arż u semā 

  Ŝunuldı saña cām-ı ‘ālem-nümā 

 

 Elüñde olup cām u rıšl-ı girān 

 Terāzūdan aġsun mey-i erġuvān 

 

 Ola seyl-i meyden vücūdum tebāh 

 Baña olmaya bir daĥı sedd-i rāh 

 

 O ŝahbāyı Şeyĥíye yārab içer 

  Anı bir ayaķla felekden geçer 

 

 Anuñ neşvesin eylemek ‘ıyān 

 Ķabaķ gibi manŝūr aŝıldı hemān 
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Ĥašādur açulmaz bu pusíde kār 

 Yaŝaķdur içilmez şerāb aşikār 

 

 Nühüfte gerek ser-i bezm-i elest 

 Anuñçün suĥan-ı cāmın itdüm şikest 

 

 İrüp ġāyetine rahíķ-i kelām 

 Ĥumı eyledüm ser bahār-ı ĥitām 

 

 Ŝuraģi-i ĥāme olup ser-nügūn 

 Bu meydānı šutdı mey-i lāle-gūn 

 

 Bitürdüm bu nažm-ı ter-i sādeyi 

 Düketdüm sebūda olan bādeyi 

 

 Ĥum-ı síne pür-meydür ammā dilā 

 Ģarífān-ı hem meşrebe hep ŝalā 
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II. BÖLÜM 

ŞEYHİ DİVANI 

 

A. Nüshaları: 

  

Şeyhí Mehmed Efendi’nin mürettep Türkçe Divanı’nın bir nüshası 

bulunmaktadır. Bu yazma Süleymaniye Kütüphanesinde Lala İsmail Kitaplığında 454 

numara ile kayıtlıdır. Yaptığımız araştırmalarda Şeyhí Mehmed Efendi Divanı’nın bu 

divanına ait başka bir nüshasına rastlayamadık. 

 

Üzerinde çalıştığımız divanda kaside, gazel, tahmis, kıt‘a, saki-nāme ve matla‘ 

formunda şiirler bulunmaktadır. 
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B. Şekil Özellikleri:B. Şekil Özellikleri:B. Şekil Özellikleri:B. Şekil Özellikleri:    

 

    1. Vezin:1. Vezin:1. Vezin:1. Vezin:    

 Şair vezin uygulamada başarılıdır ve vezne hakimdir. Eserde 21 ayrı aruz kalıbı 

kullanılmıştır. Bazı mısralarda aruz kusuru görülmektedir. Divanda bulunan bu aruz 

kusurları hemen her şairde bulunabilecek olan hususlardır. 

  

Kullanılan vezinler şunlardır: 

Nu.: VEZİN Kullanılma 

Sayısı 

1 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 77 

2 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 45 

3 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 39 

4 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 32 

5 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 19 

6 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 16 

7 Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 11 

8 Müstef‘ilün Müstef‘ilün Müstef‘ilün Müstef‘ilün 3 

9 Mef‘ūlü Mefā‘ilün Fe‘ūlün 2 

10 Mef‘ūlü Mefā‘ilün Mef‘ūlü Mefā‘ilün 2 

11 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Fe‘ūlün 1 

12 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 1 

13 Fā‘ilātün Mefā‘ilün Fā‘ilātün Mefā‘ilün 1 

14 Müfte‘ilün Fā‘ilün Müfte‘ilün Fā‘ilün 1 
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15 Mef‘ūlü Fā‘ilātün Mef‘ūlü Fā‘ilātün 1 

16 Müfte‘ilün Mefā‘ilün Müfte‘ilün Mefā‘ilün 1 

17 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 1 

18 Fe‘ilātün Mefā‘ilün Mefā‘ilün Fe‘ilün 1 

19 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Fe‘ūlün 1 

20 Fe‘ūlün Fe‘ūlün Fe‘ūlün Fe‘ūlün 1 

21 Fe‘ūlün Fe‘ūlün Fe‘ūlün Fe‘ūl 1 

 

 

2. Kafiye ve Redif2. Kafiye ve Redif2. Kafiye ve Redif2. Kafiye ve Redif    

 Şair kafiye ve redif oluşturmada oldukça başarılıdır. Kafiye ve redifler hem 

Türkçe kelimelerle ve hem de Arapça ve Farsça kelimelerle yapılmıştır. 

 

 Āh-ı dilden mihr ile çarĥ-ı mu‘allā mużšarib 

 Tünd-i ŝarŝardur ‘aceb mi olsa dünyā mużšarib 

 

Ģasteyüz devrān idelden cām-ı ŝaģbāyı şikest 

 Dil-i şikeste olıcaķ eyler a‘żāyı şikest 

 Sözin dil rūģ-ı ķadd ise cümle söz síneden söyler 

 Göre ol bülbül-i āteş-dem-i ķudsi neden söyler 

 

 

Tam kafiye örneğine şu beyti verebiliriz: 

 Şimdiden rıšl-ı girānı çeke görsün žürefā 

 Aġır aylar geleyor soñra çekilmez zírā 
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Zengin kafiye örneğine şu beyti verebiliriz: 

 

 Āzürde-dil olur dileseñ yārdan vefā 

 Yoķ yire itme sen de dilā cānuña cefā 

 

 Şairin tekrar gruplarını da redif olarak kullandığını görmekteyiz: 

 

 Meclis-i bāde idüp bāgēa yārān ķat ķat 

 İtdiler ġonçe-ŝıfat çāk-i giríbān ķat ķat 

 

 Şairin beyit içerisinde cinasa yer verdiği de görülmüştür: 

 

 Her gün āh eyler diyü ‘aşķ ehlini mecrūh ider 

 Her günāh itdükçe lazım mı cezā-yı ‘ömr kāh 
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C. Muhteva ÖzellikleriC. Muhteva ÖzellikleriC. Muhteva ÖzellikleriC. Muhteva Özellikleri    

    

Dil ve Üslup:Dil ve Üslup:Dil ve Üslup:Dil ve Üslup:    

    

Şeyhí Mehmed Efendi’nin dili açık ve anlaşılır olmakla birlikte Arapça ve 

Farsça kelimelerin çok kullanılması dikkat çeker. Bu durum özellikle kaside bölümünde 

belirgindir. 

 

Şairin düşünce dünyasında geleneğin önemli bir yeri vardır. Nitekim telmihlerde 

sık sık karşımıza Leyla ile Mecnun, Ferhad ile Şirin ikilileri çıkar. 

 

Şair duygu ve düşünce dünyasını ifade ederken Kur’an’da bahsi geçen Süleyman 

Peygamber, İsa Peygamber, Tur Dağı ve Musa Peygamber, İbrahim Peygamber isim ve 

kıssalarından telmih ve iktibas yoluyla istifade etmektedir. 

 

 Ģoķķa-i gevher-i rāy-ı ĥoşı levģ-i maģfūž 

 Şuķķa-i rāyet-i ejder-veşi mihr-i raĥşan 

 

 Ĥum üzre düşem ben daĥı bí-şu‘ūr 

 Ola vaķ‘a-i bezm-i Mūsa vü Šūr 

 

ve 

  

 Ķo tīġı düşmene baŝdur gemine peykānuñ 

 Ki ġarķ ider nice mūr-ı ża‘ífi ķašre āb 

 

beyitlerinde olduğu gibi. 

 

Tasavvuf  Şeyhí Mehmed Efendi’nin düşünce temellerinde bulunan diğer önemli 

bir özelliktir. Örneğin Hallac-ı Mansur beyitlerde karşımıza çıkar. 

 

 O neşveyle gerdūna baŝsun ayaķ 

 Ene’l-ģaķ meyinden pür olsun ķabaķ 

 

Bunlarla birlikte klasik edebiyatta sıkça yer alan İskender, Cem, Hüsrev, Mısır, 

Kayser, Kecíle gibi şahıs ve yer isimleri de şairin duygu ve düşünce dünyasının 

şekillenmesinde rol oynarlar. 
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Şair aynı zamanda beyitlerinde bazı Arapça ibarelere de yer vermiştir. 

 

 Zülfini idüp ber-šaraf ol mihr-i mücellā 

 Şāyed ki seģerden šoġa v*¾0 X*š*¼«  1 

 

 Gülzār ider ayaġı dili çeşme-i ĥumuñ 

 Óq ½· ÕBÀ»A Å¿ PBÎZ»A ¡JÄNnÍ  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                
1 Gece gebedir. 
2 Her şey sudan hayat bulur. 
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III. BÖLÜM 

 

1b  ĶāĶāĶāĶāŝídeŝídeŝídeŝíde----i nażíre bei nażíre bei nażíre bei nażíre be----šavāfšavāfšavāfšavāf----ı Beytü’lı Beytü’lı Beytü’lı Beytü’l----‘Atí‘Atí‘Atí‘Atíķķķķ vaķ vaķ vaķ vaķı‘uı‘uı‘uı‘u’l’l’l’l----ģāl manžūm ģāl manžūm ģāl manžūm ģāl manžūm şodeşodeşodeşode 

      Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1     Ķıŝŝadan vech-i cemíl üzre idüp ‘arż-ı cemāl 

       Olsun āyine-i tafŝíl reh-i ģacc icmāl 

 

2     ‘Aşķ gibi görinür evveli āsān amma 

       Giderek müşkil olur ģāl ricāliyle cemāl 

 

3     Dāne dāne dökilür dāmenine eşk gibi 

       Tāb-ı meh-rū nem-i bārān ile aģcār-ı cibāl 

 

4     Yir gök aġlar göricek mātemini ģüccācuñ 

       Dizilür yollara emvāt-i cemāliyle ricāl 

 

5     Ecele ķarşu varur esb ü şütür gide gide 

       Dinilürse nola her sašģına levģ-i ācāl 

 

6     Baģr-i āteşdür  anuñ deşti cibāli emvāc 

       Küşte-i üştür ile ölmededür ġarķ aģmāl 

 

7     Šūr-veş kūhları šurmaz anuñ rízelenür 

       Daĥı olmaķda gibi anda tecellí-i cemāl 

 

8     Yapışur dāmenüñe ĥār-ı muġaylān nitekim 

       Ceyb-i medyūne ķoy pençe ile dín-i āmāl 

 

9     Düşse çengāline bir nesne alınmaķ olmaz 

       Ķoparur istedügi deñlü metā‘ı fi’l-ģāl 

 

10   Nízelerle başuña ķaŝd ider ešrāfuñdan 

       Ser-fürū eylemeden geçmek olur anda maģāl 

 

11   İnişe yoķuşa da yorġa olurlar giderek 

       ‘Aķabe kūhına varduķda ģarūnān-ı ni‘āl 



 14 

12   ‘Aķabe ‘āķıbetinde görinüp ĥayr u ŝafā 

       Ķāfile sehle aķarlar nitekim āb-ı zülāl 

 

13   Her cemelbār maģaffeyle beyābān içre 

       Seyr ider niteki murġ-ı üştür-gūne per ü bāl 

 

14   Neberüñ bürkeden olduķda revān her biri lík 

       Görinürdi şütür-i çarĥa mahābetde miśāl 

 

15   Kehkeşān gerden ü gerdūn şikem ü kūh kūhān 

       Şír-i ner hemheme vü hem nigeh-i kebg ü ġazāl 

 

16   Ebr-i reftār neheng-efgen ü deryā cünbüş 

       Píl-i pā bebr-i ŝadā ejder-i ‘ifrít-i cidāl 

 

17   Ģāŝılı māh-ı nev-çarĥa boyun egmez iken 

       Oldılar bedr-i ģaníne varıcaķ cümle hilāl 

 

18   Ŝūretā gerçi hilāl oldı anuñ her biri lík 

       Ser-i destār-ı fezāda görinür şekl-i ĥilāl 

 

19   Anda gün šoġdı seģer başlarına ģüccācuñ 

       Görinür oldı o dem şa‘şa‘-i ‘ıyd viŝāl 

 

20   Şem‘ u ķandíl ile zeyn oldı o şeb ĥaymelere 

       Nitekim encüm ile çarĥ-ı münaķķaş o bāl 

 

2a 21   Siģr-i dür şekl-i murabba‘la işārāt-ı münír  

       İndi ol siģr ile güyā yire pervin ü hilāl 

 

22   Pür olup anda işāretle beşāretle zemín 

       Şevķden yol mı bulur dillere zāġān-ı melāl 

 

23   Cebel-i nūr ise bir mürşid-i nūranídür 

       Yüz sürer dāmen-i pākine mürídān-ı ĥayāl 
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24   Yüzi üzre sürinüp cānib-i beytü’llāha 

       Sāye-veş ĥalķ iderler o rimāle rū-māl 

 

25   Baş açıķ yaluñ ayaķ beyt-i ģarāma çıķılur 

       Giyüp iģrāmı olur şāhlar anda abdāl 

 

26   Ķulları da‘vet-i Mevlāya diyüp hep lebbeyk 

       Peyk olup her biri sa‘y itmede bí-ceng ü cidāl 

 

27   Degemez ģāšırına anda Süleymān mūruñ 

       Peşşeyi ŝayd idemez bāz-ı mužaffer çengāl 

 

28   Ķıl ķadar cürme  rıżā yoķdur o mevķifde ķula 

       Mu-şikāfānuñ olur mūları bend ü aġlāl  

 

29   Ģürmet-i beyt ‘atíķ ü ģaber ü ģicr ü cürm 

       Raġbet-i zemzem-i mízāb u maķām-ı ihlāl 

 

30   Sa‘y-ı meşkūrle tesbí‘-i šavāf u tesbíģ 

       Ķıbleye ķuble-i erkānla dāim iķbāl 

 

31   İstiķāmetle maķāmātuñ iķāmet ģükmin 

       Vaķfa vü źebģ ü tırāş ser ü sā‘ir  a‘mal  

 

32   Pír ü bernā vü zin ü mürde mühimdür andā 

       İki ‘ālemde olur mühmil idenler ihmāl 

 

33   ‘Ayn-ı ‘ālemdür o beyt ü ģacerü’l-esved ānuñ 

       Merdüm-i dídesidür sür gözüñe sürme miśāl 

 

34   Ŝanma mízāb el uzatmışdur o rabbü’l-beyte 

       Tāki mihmānlara bir elden ide feyż-i nevāl 

 

35   Beyt-i ģaķ beñzer o şāha ki ola perde-nişín 

       Bürümişdür anı envārla estār-ı celāl 
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36   Ķaldırur gāhí yüzin sürmege estārını bād 

       Rūzgārıyla ider ķullarına ‘arż-ı cemāl 

 

37   Merd ü zen ceźbe yolından šolaşur ešrāfın 

       Kimsenüñ kimseden olmaz ĥaberi ģaşr-ı miśāl 

 

38   ‘Arafāt içre varup vaķfe iden ‘ārifler 

       Hem olur ehl-i vuķūf hem olur vāķıf-ı ģāl 

 

39   El virür cümle mení ŝoñra mināda bí-reyb 

       Bir daĥı ehl-i dile ģāšıra olmaz āmāl 

 

40   Mašla‘ü’ş-şems sa‘ādetdür anuñ afāķı 

       Devr ider bedri mühürle bir vech-i kemāl 

 

41   Şeyĥí-i tíre dilüñ bāşına gün šoġdı seģer 

       Virme ol mihre şeb-i rūzla bārab zevāl 

 

 

2b        ĶaĶaĶaĶaŝíde derŝíde derŝíde derŝíde der----medģmedģmedģmedģ----i esbi esbi esbi esb----i hemvāri hemvāri hemvāri hemvār 

       Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1     Var bir esbim ki bād neslinden 

       Ŝāfānātü’l-ciyād neslinden 

 

2     Müntesibdür ebí-i ebyāna 

       Ümemi ümmü’l-cevād neslinden 

 

3     Küģl-i çeşmin Kecíleden almış 

       Cídi círān vād neslinden 

 

4     Píl-i nerden śebāt-ı kesb itmiş 

       Vü śebātı cerād neslinden 

 

5     Ol peri peykeri ĥüdā ķılmış 

       Aşķar-ı dív-i zād neslinden 
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6     Pūr-ı dilden sülāle-i şeş-pā 

       Ĥink-i ‘anķa nihād neslinden 

 

7     Anı bir şeh-süvāra sevķ iderüm 

       Sām-ı Sāmí šırād neslinden 

 

8     Lüšf ü ķahrı ‘adālet üzre temām 

       Ķahramān u Ķubād neslinden 

 

9     Beste-nūşín devāne silsilesi 

       Ĥüsrev ü ‘adl ü dād neslinden 

 

10   Ŝāģib ü ĥušbe saña nāmla cām 

       Server-i Cem nejād neslinden 

 

11   Mülk-i baģş-ı cihānistān u dilír 

       Ĥān-ı Selím cevād neslinden 

 

12   Zehre-rūdur şeh-i mülk-i Rāmid 

       Pādişāhān-ı rāh neslinden 

 

13   Kā’inātuñ murād-ı mümtāzı 

       Ģażret-i ĥān Murād neslinden 

 

14   Ķulı ķurbānı şāh-ı şehzāde 

       Kihterín ‘abdi-i ‘ād neslinden 

 

15   Şāh-ı Maģmūd anuñ mekātibidür 

       Ĥašš-ı nüvís ‘imād neslinden 

 

16   Ferş-i dārü’s-sa‘ādesi ĥaddi 

       Ģūr-ı ‘ayn-ı su‘ād neslinden 

 

17   Bíñ mi yoķ bendesi çü fetģ-i girāy 

       Fātiģān-ı bilād neslinden 
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18   Cümle anuñ silāģdārları 

       Ĥān demircān pulād neslinden 

 

19   Nice bíñ tīġ-ı zen dilāveri vār 

       Rüstem-i zer necād neslinden 

 

20   Sürĥ-i ser üzre istese serdar 

       Serverān-ı cihād neslinden 

 

3a 21 Bāş u cānla gelür niçe ġāzi 

 Seyyid-i bā-sedād neslinden 

 

22 Aŝl-ı faŝlıyla kesdi fitneleri 

 Tíġı ehl-i fesād neslinden 

 

23 ‘Irķını kes şehā ķoma kimse 

 Ehl-i küfr ü ‘inād neslinden 

 

24 Yüze devrüñde çıķmasun sevdān 

 Zenc-i ef‘ā sevād neslinden 

 

25 Ķoma ādem yirine dívleri 

 Ġūl-ı āhen fu‘ād neslinden 

 

26 Gün gibi hep ola ķapuñda šoġan 

 Ehl-i mihr ü vedād neslinden 

 

27 Şād ķıl lüšfuñ ile mürdeleri 

 Şír-i merdān şād neslinden 

 

28 Virme terke ķılıç ķılıç gülümüz 

 Ehl-i dās u ģaŝād neslinden 

 

29 Merd zeyn olmaz ehl-i zínet olur 

 Zen-i zerrín mihād neslinden 

 

 



 19 

30 Verd ķopmaz gelür cebān gürbe 

 Mübtelā-yı zebād neslinden 

 

31 ‘Askerin ģaķ ziyāde idüp ide 

 Sa‘d u Ģamza ziyād neslinden 

 

32 Erşed-i bende kānidür Şeyĥi 

 Şeyĥ-i ŝāģib reşād neslinden 

 

33 Ĥayr-ĥˇāhı kimin śenā-ĥˇānı 

 ‘Abdi ĥayru’l-‘abād neslinden 

 

 

ĶaĶaĶaĶaŝídeŝídeŝídeŝíde----i berāyi berāyi berāyi berāy----ı zemı zemı zemı zem----i dui dui dui duĥĥĥĥānānānān----ı vı vı vı vāķāķāķāķı‘ şoı‘ şoı‘ şoı‘ şodededede        

 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Miśāl berk-i ĥazān rūzgār-ı tünd şitāb 

 Duĥān varaķların itdi šaraf šaraf pür-tāb 

 

2 Çerāġı rūşen  olup bir daĥı ögüp bitmez 

 Ocaķlarına ŝu ķoydı şu resme seyl-i ‘itāb 

 

3 ‘Ömürlerine ķonup pāreler cigerlerini 

 Bu ĥalķa itmez anuñ  itdügin derinde ‘iķāb 

 

4 Duĥānla ‘işret ider mi kömür yiyen Mecnūn 

 Duĥān içen ‘uķāla virsene suāle cevāb 

 

5 Niĥās-i naĥsle düzāĥ-nişín olup žürefā 

 Cigerlerin döne döne yaķar miśāl-i kebāb 

 

6 Duĥān ģarífini elbette ehl-i nār eyler 

 Duĥānya ney-i sezādur yaķarsa nār-ı ‘iķāb 

 

3b 7 Sevād vechi nümāyān olur duĥān-ı şek 

 Çeker duĥāndan anuñçün mecālis içre ģicāb 
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8 Duĥānı rū-keş ider zehr içer ģaķiķatde 

 ‘Aceb sefíh olur ol kim ider helāke şitāb 

 

9 Geçürsin āh ile gögsini ŝadr-ı dūd-keşān 

 Ki berg-i ‘ayşı itdi zamāna naķş bir āb 

 

10 Duĥān u bādeyi berbād idüp üfürdi felek 

 Görünmez oldı bu vādíler içre āb u serāb 

 

11 Sevād dūdı belā-yı siyāh olup ĥalķa 

 Felekde olmış idi ‘āleme seģāb-ı ‘azāb 

 

12 Soyunmış çerāġ cemāl-i meh-rūyān 

 Buĥārı itmişidi āfitābı da bí-tāb 

 

13 Dehānın itmişidi gül-ruĥānuñ ol bed-bū 

 Ki gend-i nā idi güyāki ġonçe-i sír-āb 

 

14 İderdi meclisi bed-bū teneffüs itse nüfūs 

 Duĥān dehenlerin itmişdi lu’le-i çirk-āb 

 

15 Esince ŝarŝar-ı ķahrı şedíd-i sulšāní 

 Götürdi ķoķuyı ol rū-siyāh-ı gende ģarāb 

 

16 O şāşek āteş-i ķahrın görince tütdi duĥān 

 Bu vehm ile yere geçdi miśāl-i cür‘a şerāb 

 

17 Yıķar yaķar ġażabı ateş-i ĥarābātı 

 Duĥān içer diseler ger bir iki ĥāne ĥarāb 

 

18 Vücūd-ı münkeri devrinde itdiler inkār 

 Duĥānı eyleyemez kimse kimseye işrāb 

 

19 Degüldi rūz u şeb eksik ezel küsūf u ĥusūf 

 Gidince žulmeti ferahladı mihrle mehtāb 
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20 İkisi bir yire gelmez gider ol evrāķuñ 

 Anı šaġıtdı yesāġ-ı şeh-i yeġāne cenāb 

 

21 Cenāb-ı Ģażret-i Sulšān Murād-ı ‘ādil kim 

 Rikābı ģıdmetini ŝalšanat bilür dār-āb 

 

22 Merām baģş-ı cihān kāmkārmend-i cism 

 Sipihr-i mertebe ĥāķān-ı āfitāb-ı rikāb 

 

23 Hizebr-i bāsil-i ŝāģib Ķur’ān-ı deryā-dil 

 Felek muģaneśim ü sidre ‘ilm şihāb-ı šınāb 

 

24 Ģıżır kerāmet ü ŝıddīķ-ı ŝıdķ ‘İsí-dem 

 ‘Ömer ‘adālet ü ‘Ośmān ģayā ‘Alí miģrāb 

 

25 Güşāde baĥt u Süleymān ģaşem Ferídūn baĥt 

 Bülend źāt u hümāyūn siyer mu‘allā bāb 

 

26 Sütūde žıll-ı žalíl-i Ĥüdā ‘azze ve celle 

 Ģaceste şāh-ı celíl mübeccel ale’l-ķāb 

 

4a 27 Medār-ı mülk ü milel sāzkār ‘ilm u ‘amel 

 Ķarār-ı dín ü düvel zinde dār-ı ģükm ü kitāb 

 

28 Menāš-ı redd ü ķabūl u murād baģş-ı hüner 

 Güher-şinās-ı efāżıl geride senc-i libāb 

 

29 Zemíne dürr ü güher yaġdırırdı çün bārān 

 Eger ki baģr güninden alaydı feyż-i seģāb 

 

30 Ģadíś vaŝfını mecmu‘a-i sipihr almaz 

 Olunsa meģmedet-i źātí ger ģesāb u kitāb 

 

31 Mülūk işigine yüz sürmegi bilür rif‘at 

 Ķader ü tayy ile olur derinde ĥalķa-i bāb 
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32 O şāh-ı şāhnişānuñ zamān u ‘adlinde 

 Urur mı lāf-ı şehi bí-sebeb ‘aceb sibāb 

 

33 Degül ķıla‘-ı ‘adūyı şu resm-i himmeti kim 

 Cibāl-i rāsiye ķal‘ini itmez istiŝ‘āb 

 

34 Ne demki anları baŝdırsa tír-i bārāna 

 Olur siperleri a‘dāya verša-i girdāb 

 

35 Aķın deminde ‘adūnuñ gelūlarına şehā 

 Aķup dökülmededür tīġ u níze çün şerāb 

 

36 Ķo tīġı düşmene basdur gemine peykānuñ 

 Ki ġarķ ider niçe mūr-ı ża‘ífi ķašre āb 

 

37 ‘Adū şikārı şehā himmetüñde āsāndur 

 Fesād peşm ile minķār olur miśāl-i devābb 

 

38 Revāc-ı sekte-i dín fażl ile olur çünkim 

 Kemāl-i naķd-ı efāżıldadur felekde ģisāb 

 

39 Bir iki mes’eleyi naŝb-ı nefs idüp bilmez 

 Ümíd-i naŝb-ı münāŝib ider niçe niŝāb 

 

40 Kelām-ı pür-ġaraża sem‘-i pākiñi šutma 

 Mülevveś olmasun ol bāb-ı ‘anberín ķullāb 

 

41 Revā mıdur devletüñde var iken ‘allāme 

 Bulanmaķ olur iken lüccede der-i nāyāb 

 

42 Bir iki bed-güher-i dūn miśāl-i ĥar-mühre 

 Ola meżāyıķa beģşāy-ı ‘aķd der-ĥoş-āb 

 

43 Mükemmel oldı devā vü ním üç lisān üzre 

 Mü’ellefātım olur cem‘ olunsa nice kitāb 
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44 Kemíne bendesisin pādişāh-ı Cem cāhuñ 

 Ķo ĥod-fürūşluġı Şeyĥiyā yeter ıšnāb 

 

45 Çü nesl-i āl ‘abāsın du‘a gerek píşeñ 

 Olur hemíşe gül elden netice gül-āb 

 

46 Müdām tā gül-i ĥoş-bū vire damaġa ferāģ 

 Münevver ola şükūfe’yle meclis-i aģbāb 

 

47 Bahār ‘ömri ola sāye-i sürūr ebed 

 Zamān devleti ola miśāl ‘ahd-ı şebāb 

 

 

4b  ĶaĶaĶaĶaŝíde derŝíde derŝíde derŝíde der----vvvvaaaaŝfŝfŝfŝf----ı Bahı Bahı Bahı Bahārārārār  

 Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Şāh-ı nevrūza dehr idüp ta‘žím 

 Behmen-i vaķte eyledi taķdím 

 

2 Döşeyüp sebz-i maķ‘adını bahār 

 Gitdi kūha şitā-yı köhne kelím 

 

3 Dökülüp geldi ‘asker-i ezhār 

 İtdi dey mülkin anlara teslím 

 

4 Bāġı baŝdırdı kevkebe şeh-i gül 

 Düşdi ķalb-i şitāya cemre-i bím 

 

5 Berfi maģv eyleyüp ģicāba ķodı 

 Şíve-i germ-i rūy mihr-i kerím 

 

6 Şāĥ-ı ĥuşk eyledi ķabūl nümā 

 Buldı ya‘ni ģayāt ‘ažm-i remím 

 

7 Oldı mestān bezm-i Ĥuld eşcār 

 Cūylar virdi neşve-i Tesním 
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8 Na‘re-i mest-i bülbülān-ı çemen 

 Zehre-i zehri itdi çāk u dü-ním 

 

9 Şecer-i Šūr şu‘le píçíde 

 Gülben-i pür-güli hezār-ı kelím 

 

10 Nergis-i ĥoş-ķumāş-ı nev-naķşuñ 

 Kāse-i zer nigārı kār-ı ķadím 

 

11 Lāle lala vü tāze-res ġonçe 

 Bir ocaķ oġlı nev-civān za‘ím 

 

12 Ŝalınur el ele leb-i cūda 

 Serv-i lāġar meyān çenār-ı cesím 

 

13 Dili bitdi çemende šūšínüñ 

 Şāh-ı verde yanaşdı tāze nedím 

 

14 Gülsitānda hezār-ı šurfe maķām 

 Bir misāfir ‘acemdür adı Maķím 

 

15 Sím desteyle ŝatılur oldı 

 Rāygān itdi ķıymetin taķdím 

 

16 Cāy-ı kānūna dek muķavvime kim 

 Şimdiden ābı eylesün terķīm 

 

17 Basš-ı ervāģ itdi dünyāya 

 Ne seĥā-píşe cān olur bu nesím 

 

18 Mürde murġān-ı kūha virdi ģayāt 

 Rūzgār itdi kār-ı İbrāhím 

 

19 İtdi ezhārı cümle ‘anber-bū 

 Nefĥa-i ĥalķ-ı padişāh-ı kerím 
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20 Vāretü‘l-mülk-i ĥān Murād k’odur 

 Ced-be-ced şeh nişān heft iķlím 

 

21 Emn-i mülk ü sa‘ādet-i ‘ālem 

 Şeref-i tāc u revnaķ-ı díhím 

 

5a 22 Mažhar-ı ism-i a‘žam-ı Ķayyum 

 Nāmdār-ı cihān-penāh-ı ‘ažím 

 

23 Ģākim-i nükte-senc ģikmetdān 

 ‘Ālem-i ser-te-ser nühüft-i ‘alím 

 

24 Dāniş ü bíniş-i Ĥüdā dādí 

 Bí-niyāz-ı mu‘allim ü ta‘lím 

 

25 ‘İlm-i ‘adli vü dikdi tā-ser-i ‘arş 

 Ķāim oldı anuñla şer‘ ķavím 

 

26 Rāyı nāmūs-ı a‘žam-ı melekūt 

 Fikri cāsūs-ı cüst ŝad ıķlím 

 

27 Ķaŝr bu’l-‘ayn-ı Mıŝr-ı ‘adli cinān 

 Níl cūdunda çarĥ-ı köhne cerím 

 

28 Ġonçe aġzın gül-āb ile yıķasar 

 Dāmen-i pākin itmege telśím 

 

29 Feyż-i lüšfi şitā-yı ķıldı bahār 

 Zemherír-i cahími itdi ním 

 

30 Olsa hem-dem nesím-i rā fitne 

 Nefĥa-i Ĥuld olurdı ķayģ-ı caģím 

 

31 Nār-ı ĥışm u ‘itābı tābından 

 Ríķı olur ‘adūya mā-i ģamím 
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32 Tír-i zerríni tābı düşmen-sūz 

 Yanar eñ ŝoñ şihāba dív recím 

 

33 Hıŝm-ı ķıtāl tíġı sürĥ-i sere 

 Şeş-peri ehl-i zerķe başlu ġarím 

 

34 Ķahru fitnede ķahramān-ı şedíd 

 Kāh lüšf u kerem ģalím ü selím 

 

35 Āb-ı müşfiķ ‘ašāsı eytāma 

 Derdür ancaķ memālikinde yetím 

 

36 Hiŝŝe alsun cihān bu mašla‘dan 

 Eyle rindāne mušribā taķsím 

 

37 Etmeseydi nefes āvāre nesím 

 Cāna cān ķatmaz idi böyle nesím 

 

38 Misk-rū mı iderdi ĥākini müşk 

Šurresinden alaydı şemme şemím 

 

39 Nefĥa-i kūyunı alaydı nebāt 

 Nāfe olurdı āhuvān ģarím 

 

40 Dil-i ĥūbānı ķıldı ġamzesi çāk 

 İtdi pūlādı ĥançeriyle dü-ním 

 

41 Şāh-ı devrāna nažm-ı gül-būyuñ 

 Şeyĥiyā ķıl du‘āyıla teslím 

 

42 Germ ü serd ola tār bey‘ ü şitā 

 Ģışmnāk ola gāhi gāh-ı ģalím 
 

5b 43 ‘Adli eyyāma i‘tidāl vire 

 Rūzgārı ola na‘ím-i muķím 
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ĶĶĶĶaaaaŝíŝíŝíŝíde derde derde derde der----sitsitsitsitāāāāyişyişyişyiş----i meri meri meri merģūģūģūģūm m m m ‘‘‘‘OsmOsmOsmOsmāāāān n n n ĤĤĤĤāāāān aleyhn aleyhn aleyhn aleyhiiii’’’’rrrr----rarararaģģģģmemememe    

Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 
 
1 Serve ĥil‘at giyürüp itdi boyunca iģsān 

 Yine gülşende kesüp biçmede berķ ü bārān 
 
2 Cān virüp yürür imiş cism-i nebāt u şecere 

 Āb-ı enhāra ‘aceb mi dir isem rūģ-ı revān 
 
3 İki sašr oldı çemen iki yanında cūyuñ 

 Düşdi mā’í varaķ ešrāfına ĥašš-ı reyhān 

 

4 Döndi dolāblar ile çemenüñ ešrāfı 

 ‘Iydgāha ŝalınursa yiridür serv ü çemen 

 

5 Sebzvār oldı çemen mā-i ‘acem māyesidür 

 Cā-be-cā gülleri var sünbül-i ŝaģn-ı bostān 

 

6 Yine zer-üsküf ile ķapıya çıķdı nergis 

 Oldı dergāh-ı şehen-şāh-ı bahāra derbān 

 

7 Ķol ķol el baġladılar serv ü çenār u ‘ar‘ar 

 Şāh-ı gül şevket ile itdi çemende dívān 

 

8 Aldı símín siperin dūşına cev ŝanma ģabāb 

 İtdi aķıncıların şehr-i gülistāna revān 

 

9 Berg-i gül üzre Süleymān zamandur her-mūr 

 Götürür taĥtını nāzüklük ile bād-vezān 

 

10 Yāsemen ĥayli yine lāleye ġālib oldı 

 Nitekim sürĥ-i sere ‘asker-i āl-i ‘Ośmān 

 

11 Aķışı gözlerin alur baķanuñ nergisvār 

 Nola erbāb-ı ŝafā cūlara olsa ģayrān 

 

12 Na‘me-i bülbüle mizāblar āheng eyler 

 Ŝanki gülşende oķur nāy ile bir ģoş elģān 



 28 

13 Gezdirür bād girüp ķoltuġuna ‘uşşāķı 

 Ģastelerdür güc ile bāġı iderler seyrān 

 

14 Göricek ġonçe-i zanbaķ bu ķadar āyātı 

 Barmaġın ķaldurup ol demde getürdi ímān 

 

15 Āstín-i güli ezhār sürer gözlerine 

 Nitekim dāmen-i sulšān-ı cihānı a‘yān 

 

16 Pertev-endāz-ı ‘adāletgede-i zí’n-nevrín 

 Nūr-ı a‘yān-ı şehān ģażret-i Sulšān Ośmān 

 

17 Cām-ı bahşā-yı cem ü kāmda rūm u ‘acem 

 Kār-ı fermā-yı key ü tāc-sitān-ı keyvān 

 

6a 18 Āsumān ķadr ü kevākib ĥadem ü mihr-efser 

 Ķahramān ķahr u Süleymān ģaşem-ı İskender-şān 

 

19 Ģoķķa-i gevher-i rāy-ı ĥoşı levģ-i maģfūž 

 Şuķķa-i rāyet-i ejderveşi mihr-i raĥşān 

 

20 Mašla‘-i devleti nev-rūz-ı bahār-ı ‘ažamet 

 Sāye-i cūdı şeb-i ķadr nehār-ı iģsān  

 

21 Kevkeb-i šāli‘inüñ üstine ditrer ĥūrşíd 

 Ģıdmeti şem‘ine pervāne sipihr-i gerdān 

 

22 Raķŝdan ayaġı yer baŝmaz idi çün meh-i nev 

 Bulsa zühre ŝaf-ı na‘line duĥūle imkān 

 

23 Kef-i dür-pāşı felekde olalı gevher-ríz 

 Yüzi ŝuyıla yerinde šurur ebr-i nísān 

 

24 Bāb-ı gül-zārı nesím-i keremi fetĥ itse 

 Dehr-i tekvíne yazılmaz idi faŝl-ı aĥzān 
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25 Himmeti şöyle ki bir gerd-i ģaķíre nažarı 

 İtse bir laģža te‘alluķ ola çarĥ-ı gerdān 

 

26 Sašveti şöyle ki olsa felege tāb-endāz 

 Ĥurd olup şíşe-ŝıfat ola rehíne rízān 

 

27 Şevketi söyle ki bir cānibe ‘azm itse olur 

 Çarĥ u seyyāre peyklerle rikābında revān 

 

28 Düldül-engíz veġā kim dem-i cevlānında 

 Tīġveş kūhleri ser-be-ser eyler rízān 

 

29 Fāris-i ‘arŝa-i pehnā-yı şecā‘at ki olur 

 Esb-i bālā döne kūh ile ŝaģrā yeksān 

 

30 Tolasın tünd-i felek çenber olur altında 

 Düşürüp dizginini eylese ‘azm-i meydān 

 

31 At ķoparsaydı eger ‘askeri bir yirden olur 

 Kūhler bād ile at başı berāber pūyān 

 

32 Ŝarŝar-ı leşkerinüñ gerdi çıķup eflāke 

 Germ-i şeb-tāba döner peyker-i ĥūrşid-i cihān 

 

33 Tīġ-ı mevvācı eger aķsa ġılāf-ı zerden 

 Maģv olur baģr-ı teģayyürde nühüftüñ ‘ummān 

 

34 Teb šutar şír-i neri tābiş-i şemşírinden 

 Secde eyler göricek şeş-perini píl-i dumān 

 

35 Nice baş gösterse şemşírine ķarşu a‘dā 

 Gösterür mi göze hiç zerreyi mihr-i tāban 

 

36 Mār-ı efserde ŝıfat dillerin a‘dā šutdı 

   Ejder asā idicek nízesi taģrík-i zebān 
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37 Šās-ı pür-āteş olur sürĥ-i serüñ bāşına tāc 

 Olsa nār-ı ġażabı ol šarafa şu‘le-feşān 

 

38 Eyleyüp ķaš‘-i ‘alāķa ide mülkin teslím 

 Rāy-ı Hind üzre ki rāyı çeke tīġ-ı bārān 

 

6b 39 Mertabāni gibi āhū ide hep ķal‘āların 

 Mülk-i faġfūre eger ŝalsa bir ednā derbān 

 

40 ‘Acele üzre mefātíģi ķılā‘uñ gele hep 

 Dil ucıyla ide ger tīġı ķırāla fermān 

 

41 Bu ģafífe ile ģıżr aña mu‘allim mürşid 

 Bu ‘alí āŝafı vaŝŝāfı kemāl u selmān 

 

42 ‘Aŝrı ‘aŝr-ı ĥulefā-píşesi ‘ilm ü taķvā 

 Kārı ‘adl-i ‘ömer-i ‘iffet ibn-i ‘affān 

 

43 Ser-be-ser dār-ı sa‘ādetde olan bendeleri 

 Müşteri rāy u ‘aššār dehen-rū māh-ı mekān 

 

44 Beñzer ol píre serāyı k’ola feyż-i ģaķdan 

 Žāhir ü bāšını ma‘mūr u mükemmel erkān 

 

45 Ey şeh-i nükte-şinās ey meh-i ĥūrşíd libās 

 Ey ferāset ‘ulemā fāris-i ‘irfān meydān 

 

46 Źerre pūşíde degüldür dil-i ĥurşíd eśre 

 Ki ġubār olmışıdı niçe dem-i ehl-i ímān 

 

47 Ney-i ĥuşk olmışıdı ĥāme devāt ise tehí 

 Aķmadan ķalmışıdı çeşme-i kūy-ı ‘irfān 

 

48 Devr-i cān-baĥşuñ olup teşnelere ģażar irdi 

 Geldi ol çeşmeye ŝu yirine āb-ı ģayvān 
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49 Baķi-i lušf ile ecdāduñ idüpdür bāķí 

 Sende bāķíleri iģsān ile eyle ģassān 

 

50 Vaŝf u pāküñ ķaleme cümle getürmek olmaz 

 Gelemez bir yire mízāb ile enhār-ı cinān 

 

51 Nažm-ı zikr-i cemílün ile du‘ādur maķŝūd 

 Açalum biz de du‘āya eli gül gibi hemān 

 

52 Şeyĥiyā tāki bahār ile cihān ĥurrem ola 

 İltifāt-ı şeh-i gülden ola bülbül ĥāndan 

 

53 Ĥalķı ĥurrem ide her laģža nesím-i ĥalķı 

 Yanına uġramaya gülşeninüñ bād-ı ĥazān 

 

 

 ĶaĶaĶaĶaŝíŝíŝíŝídededede der der der der----sitāyisitāyisitāyisitāyişşşş----i Aģmed i Aģmed i Aģmed i Aģmed ĤĤĤĤān ‘aleyhiān ‘aleyhiān ‘aleyhiān ‘aleyhi’’’’rrrr----rahmetrahmetrahmetrahmeti ve’li ve’li ve’li ve’l----ġufrġufrġufrġufrānānānān    

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Ĥuşā ŝubģ-ı šarabnākı ĥoşa vaķt-i śenā ĥˇānı 

 Ki dehri rūşen itdi mihr ‘adl-i žıl-ı yezdānı 

 

2 Ruĥı bir böyle gün toġmış degüldür başına ĥalķuñ 

 Ĥudā gerdān idelden günbed-i gerdūn-ı gerdānı 

 

3 Çerāġ-ı mihr ü mehden eyledi ferāġ cihān ĥalķın 

 Fürūġ-ı şeb-çerāġ-ı dūdmān-ı mülk-i Ośmānı 

 

4 O taĥt-ı pür-cevāhir üzre şāh-ı ‘ālemi görsün 

 Felekde görmiyenler encümiyle mihr-i raĥşānı 

 

7a 5 Cenāb-ı Ģażret-i Sulšān Ahmed Şāh Cem mesend 

 Celālet baģş u zíb efzā-yı dívān-ı Süleymānı 

 

6 Şu deñlü lem‘-i şem‘-i ‘adli ŝaldı ‘āleme pertev 

 Ki dehri žulmet-i žulm idemez bir daĥı nūrānı 
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7 Naŝíb olmadı dāĥı böyle bir şāh-ı cihānbāna 

 Yapaldan bāni-i ķudret bu ne fírūze erkānı 

 

8 Cihān-ı köhneye bāni-i ‘adlí šarģ-ı nev ŝaldı 

 Müsellemdür o şāh e’l-haķķ āyín-i cihānbānı 

 

9 Virürdi her seģer cārūb-ı zerrín gelüp ĥūrşíd 

 Eger šutsa anı cārū keşān-ı ŝaģn-ı meydānı 

 

10 ‘Aceb mi āsitānı secdegāh-ı ser keşān olsa 

 Olubdur resm-i miģrāb anda naķş-ı na‘l-i yekrānı 

 

11 Semend-i bād-ı reftār ile gāhi cilve itseydi 

 Ŝanurlar kim getürmişdür ŝabā gülberg-i ĥandānı 

 

12 Sipihr-i níl-reng üstünde ĥurşíde gelür lerze 

 Ne dem kim ol semend-i eblaķ üzre ide cevlānı 

 

13 Zihí esb-i felek siyer ü Buraķ berķ-i cünbüş kim 

 Ayaķlar cilve itdükçe nücūm u māh-ı tābānı 

 

14 Ŝıšablı gūşesinde çarĥ-ı pür-encüm kemín ġırbāl 

 Nesím-i ravża-i bāġ-ı İrem-firāş meydānı 

 

15 Mücevherin ile ol bād-ı pā-reftāra geldükçe 

 Revān oldı ŝanur bād ile taĥt-ı Süleymānı 

 

16 Meger kim öñüne düşmişdi şāhuñ çarĥ-ı pür-encüm 

 Cevāhirle müzeyyin büridük ŝandı gören ānı  

 

17  Gümān alduķça destine miśāl Rüstem-i destānı 

 Ŝanurlar burc-ı ķavse geldi ĥurşíd-i raĥşānı 

 

18 Seĥā vaķtinde desti ol şehenşāh-ı ‘ašā baģşuñ 

 Boşaldur kāse-i ‘ummānı silker kíse-i kāní 
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19 Kef-i feyyāzını zer-baģş ider a‘lā vü ednāya 

 Aķıdur her ne yaña istese deryā-yı ‘ummānı 

 

20 Şu deñlü şarķ u ġarba çekdi ĥ‘ānı lüšf ü iģsānın 

 Ki yekser dehre oldı bā‘iś-i medģ u śenā ĥ‘ānı 

 

21 Ŝadefveş el açup šañ mı ķamu ‘ālem du‘ā itse 

 Anuñ iģsānını eŝdāfa etmez ebr-i nisānı 

 

22 O tuġrāyıla šañ mı revnaķ efzā olsa menşūrı 

 İder zülf-i ĥum-ender ĥum ziyāde ģüsn-i ĥūbānı 

 

23 Anuñ menşūrınuñ mānendi bir šāvūs-ı zerrín dem 

 ‘Adālet gülşeninde itmemişdür dāĥı cevlānı 

 

24 Başına od yaķar yoķ devr-i ‘adlinde meger ĥurşíd 

 Var ise ŝubģ kāźibdür çeküp yırtan garibānı 

 

7b 25 Gülüñ destārına bād-ı ŝabā destān dırāz itmez 

 Olaldan pāsbān-ı ŝavleti dehrüñ nigehbānı 

 

26 Gül ü nergis gibi bir tepsi altunı başı üzre 

 Götürse bir kişi ŝaģrāda çekmez ĥavf-ı düzdānı 

 

27 ‘Adūyı ķatl içün lāzım degül tíġ-ı ecel zirā 

 Alubdur boynına ol kārı anuñ tíġ-ı berrānı 

 

28 Serin peymāne gibi şāh-ı faġfūruñ şikest eyler 

 Eger ‘ahdında eylerse şikeste ‘ahd u peymānı 

 

29 Aña teslím iderdi ser-be-ser hep çín-i mā-çíni 

 Eger ĥāķān-ı çíne göstereydi çín-i pāşānı 

 

30 Serin tíġıyla ġarķ-ı ĥūn ider şāh-ı ķızıl bāşuñ 

 ‘Adūnuñ olamaz şimdengerü başına dermānı 
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31 Şehenşāhuñ elinde tíġ-ı ĥūn-ālūd žan eyler 

 Eger deryā içinde görse düşmen şāģ-ı mercānı 

 

32 Şehā sensin o şems-i ma‘delet kim ģażret-i bārí 

 Senüñ devrüñde ĥayra döndürübdür ģāl-i devrānı 

 

33 Şeb-i žulmüñ želāmın mašla‘-ı devletde maģv itdüñ 

 Belí hengām-ı ŝubģ irer cihāna feyż-i rabbānı 

 

34 Lisān-ı ĥāme ‘ācizdür muģaŝŝal vaŝf u zātuñda 

 Söze gelse bilinmez ger çekem degme suĥandānı 

 

35 Feżāyil ehline ‘ahduñda lüšf it iltifāt eyle 

 Budur āyín-i sulšān budur resm-i cihānbānı 

 

36 Berāt dest-i zer-efşānuñ šolı ŝun cām-ı iģsānuñ 

 Ĥalāŝ it cevr-i devrānuñ elinden ehl-i ‘irfānı 

 

37 Vücūd-ı bāķiye elšāf-ı ecdāduñ idi bā‘iś 

 Şehā sen daĥı ķıl bāķilere elšāfuñ erzānı 

 

38 Bu nažm-ı dil-peźíre reşk ider Selmān u Firdevsí 

 Revādur Ĥüsrevā olsa ne var maķbūl-i ģāķānı 

 

39 Var iken nažm-ı Şeyĥí ġayrı eş‘āra ķulaķ šutma 

 Ki gūş itmez gül-i ter degme bir murġ-ı ģoş elģānı 

 

40 Şehā herkese virmez böyle ŝūret şāhid-i nažma 

 Bulunmaz degme ŝūretde bilürsen şíve-i māní 

 

41 Benüm taģsínime muģtācdur nažm-ı seģer kārān 

 Muģaŝŝıl ehl-i nažmuñ ben ķuluñdur şimdi ģisānı 

 

42 Sezā-yı iltifāt-ı Ĥüsrevānuñ bir ķuluñdur ol 

 O ĥāki mažhar-ı lüšf it birine eyle iģsānı 
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43 Vire ta‘ķad pervín-i esmānuñ farķına zínet 

 Sipihrüñ tā ki arta mihr ile her ŝubģ-dem şānı 

 

44 Cülūs idüp zümürrüd taĥta tā kim ĥüsrev-i ĥāver 

 Dem-ā-dem rūşen ide šalķımı eyvān-ı keyvānı 

 

45 Ġubār-ı pāyuñ olsun zíneri tāc-ı ser-efrāzān 

 Ser-efrāz eylesün pā-būsuñ özümüñ Süleymānı 

 

8a 46 Cülūsuñ Ģaķ mübārek eylesün taĥt-ı sa‘ādetde 

 Cemālüñ mihri olsun nūr-ı baģş-ı taĥt-ı sulšānı 

 

  

ĶaĶaĶaĶaŝíde derŝíde derŝíde derŝíde der----sitāyisitāyisitāyisitāyişşşş----i ģazreti ģazreti ģazreti ģazret----i Şeyhi Şeyhi Şeyhi Şeyh----ü’ü’ü’ü’llll----İslİslİslİslām ve müfti’lām ve müfti’lām ve müfti’lām ve müfti’l----enām sellemehuenām sellemehuenām sellemehuenām sellemehu’llah’llah’llah’llah    

Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Görindi pertev-i ĥāver meyān-ı žulmādan 

 Miśāl-i síne-i dilber siyāh-ı ĥārdan  

 

2 Cibāl şa‘şa‘a-i mihr ile dönüp šūra 

 Cihān pür oldı yine pertev-i tecellādan 

 

3 Felekden itdi žuhūr āfitāb-ı ĥoş šal‘at 

 Miśāl ‘ārıż-ı tābanda ķaŝr-ı mínādan 

 

4 Ufuķdan oldı ‘ayān cürm-i neyyirā-i ‘ažm 

 Niteki zevraķ-ı zerrín kenārdur yādın 

 

5 Ŝaģā‘if-i felege mihr mühre urdı meger 

 İşāret oldı debírān-ı ŝadr-ı fetvādan  

 

6 Güneş degül görinen rūşen oldı díde-i çarĥ 

 Ġubār-ı dergeh-i gerdūn cenāb-ı mollādan 

 

7 İmām sened-i fetvā ebu’l-meyāmin o kim 

 Maŝūn u āmin-i fażlı ġubār-ı iģŝādan 

 



 36 

8 Virür ġavāmıż-ı esrāra ĥāmesí ŝūret 

 Ne dem ki perde güşā ola rūy-ı ma‘nādan 

 

9 Hemíşe mülhem olur āña ser-i levģ ü ķalem 

 Miśāl vaģy-ı mübín evc-i ‘arş-ı a‘lādan  

 

10 Želām cehli nola mihr-i dāniş eylese kim 

 Cebíni şu‘le virür nūr-ı fażl u taķvādan 

 

11 Bulur sözinden anuñ gūş-ı ehl-i dil zínet 

 Niteki farķ-ı felek gevher-i śüreyyādan 

 

12 Zemíne rāy-ı münírinden irişür revnaķ 

 Sipihre niteki ĥurşíd-i ‘ālem ārādan 

 

13 Żiyā virür sır-ı gül-mıĥ-ı bāmı afāķa 

 Miśāl kevkeb-i ruĥşende šāķ-ı cevzādan 

 

14 Sipihr tābi‘-i fermānı baĥt-ı maģkūmı 

 Ķul olmadıķ aña kim ķaldı pír ü bernādan 

 

15 Güler cemāli anuñ virdi ‘āleme revnaķ 

 Güzellenür ģarem-i bāġ verd-i ra‘nādan 

 

16 Nesím-i lüšfine hem-dem olaydı ŝarŝar-ı dey 

 Burūdeti giderürdi nihād-ı sermādan 

 

17 Ne ģācet aña ki ĥulķ-ı kerími vaŝf olana 

 Šarāvet-i gül-i ĥoş-bū ġanídür ıšrādan 

 

8b 18 Žamír-i pākine ‘arż eyle ŝūret-i ģāliķ 

 Ŝafā yüzini gör āyine-i muŝaffādan 

 

19 Derūn-ı baģr-i taģayyürdeyim Ĥüdāvendā 

 Çıķar beni çü dür-i pāk ķa‘r-ı deryādan 
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20 Feżayil ehlini nā-ehl içinden eyle ģalāŝ 

 Miśāl gevher-i yektā meyān-ı ĥārādan  

 

21 Du‘ā-yı devletine başla Şeyhiyā k’oldur 

 Mühim olan saña her laģža cümle eşyādan 

 

22 Hemíşe tāki idüp ĥalķ ŝubģ-dem bídār 

 Dem ura bād-ı seģer mu‘ciz-i mesiģādan 

 

23 Ŝabāģ ‘ayd ide ŝubģını fāliķu’l-asbāģ 

 Müdām olmaya enfāsı fāriġ iģyādan 

 

 

 BerBerBerBerāāāāyyyy----ı Şeyhü’lı Şeyhü’lı Şeyhü’lı Şeyhü’l----İslİslİslİslām ebu’lām ebu’lām ebu’lām ebu’l----MeyāminMeyāminMeyāminMeyāmin    

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Gülleri şāĥlar üstünde açup bād-ı şimāl 

 Aldı mecmu‘aların ellerine ehl-i kemāl 

 

2 Meclis-i āla dönüp ġonçe-i ser-sebz ile bāġ 

 Bülbül oldı şu ķalender ki ola bende-i āl 

 

3 Devlet-i gülde toyın düzdi hezār-ı miskín 

 Ŝan bahariyye yeñi ĥırķa idindi abdāl 

 

4 Bāġda şevķle šūší ne didügin bilmez 

 Çeñeye baŝdurup itmiş çemen erbābını lāl 

 

5 Seģeri murġ-ı ĥoş-elģānı görüñ serv üzre 

 Ŝanki temcíd iderek çıķdı menār üzre belāl 

 

6 Gül-i ģamrā yine der āteş idüp na‘leleri 

 Ķomadı āşıķ-ı dil-sūĥteye ŝabra maģāl 

 

7 Mücmere lāle ķoyup bir iki pāre ‘anber 

 Büridi bíd aña ki bir çemeni ziyā şāl 
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8 Ŝaldı gülben ķolını gerden-i bíd ü serve 

 Ŝalınur bāġda ķol ķol bir alay nāze nihāl 

 

9 Sāġar-ı gül ile mey jāle görüp bülbül-zār 

 Gül şerābıyla gözin açdı o ģaste fi’l-ģāl 

 

10 Nergisüñ çeşmi ķapanmışdı remedden bir yıl 

 Açdı bād-ı seģeri nite ki ģāźıķ keģģāl 

 

11 Açamazdı o daĥı olmasa aña sürme 

 Ĥāk-i dergāh-ı Ĥüdāvend-i sipihr istiķlāl 

 

12 Müşteri rütbe felek-i kevkebe Şeyģü’l-İslām 

 Ki serā perdesidür çarĥ-ı münaķķaş ezyāl 

 

9a 13 ‘Ālem-i fer‘-i uŝūl a‘lem-i a‘lām fuģūl  

‘Ālem-i ‘ilm ü ‘amel efżal-i deryā efzāl 

 

14 Ģıdmet-i sāģe-i kāşāne-i kāşí ferşí 

 Rif‘at-i pāye-i ‘allāme-i kāşí vü celāl 

 

15 Ašlasın ķat ķat ider çarĥ-ı berín pāy-endāz 

 Ger šenezzül ide ol ŝadr-ı serír-i iclāl 

 

16 Felek-i fażl-u kemāle meh-i nevdür ģaķķa 

 Šab‘-ı çālāk bülendinde olan tāze ĥayāl 

 

17 Ķalemi rūģ virelden ŝor fetvāya 

 Görinür her biri bir dilber-i müşkín ĥaš u ģāl 

 

18 Yazamaz ĥaššı miśālini ‘ušārid miślā 

 Ŝafaģāt-ı felegi eylese evrāķ miśāl 

 

19 Köhne cārū kişidür dergehinüñ pír-i felek 

 Ķadd-i ĥum güştesi ol ģıdmete olmışdur dāl 
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20 Ma‘na-i nažmı sašur üzre lešāfetden aķar 

 Ķaŝr-ı fażlına olur mā‘nada ‘ayn-ı selsāl 

 

21 Silk-i mülkinde anuñ nažm-ı ģarām olmadı hiç 

 Şi‘r-i şirín ŝafā baģşı ise siģr-i ģelāl 

 

22 Bulamaz medģine şāyeste ĥurd-ı ġavvāsı 

 Pür güher pürdür iken lücce-i deryā-yı maķāl 

 

23 Şeyĥiyā vaŝf-ı kemālinde çü ‘acz el virdi 

 Devlet ü ‘ömri bekāsına du‘āyı ele al 

 

24 Tāki a‘yān-ı şükūfe’yle reh-i gülşende 

 İde şāhenşeh-i nūr u zí kabūl istiķbāl 

 

25 ‘Ömrüñ eyyāmı ola tāze bahār u nev-rūz 

 Devletüñde ķuluñuñ ķulı ola ŝad iķbāl 

 

 

 ĶaĶaĶaĶaŝíde derŝíde derŝíde derŝíde der----nažmnažmnažmnažm----ı vaı vaı vaı vaŝfŝfŝfŝf----ı ı ı ı ģālģālģālģāl----i i i i ĥodĥodĥodĥod    

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Didüm görince dest-i nigārıyla yārimi 

 Kendü ķızıl elüñle temām eyle kārımı 

 

2 Evvel nažarda baña unutdurdı kūy-ı yār 

 Firdevs-i cāvidānı degül kim diyārımı 

 

3 Şol deñlü muġberüm sitem-i rūzgārdan 

 Tūfān bāde itmege teskín ġubārımı 

 

4 Temlík olunsa mihr ü meleklerle almazam 

 Bir zerre minnet eyle dilā  çarĥ-ı cārımı 

 

5 Virür hilāli itmege cüzdān-ı fenn-i şevķ 

 Göndersem idi çarĥa eger kísedārımı 
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6 İtdükçe dūn nažar felegüñ mu‘teberleri 

 Eyler bülend-i fażl-ı Ĥüdā i‘tibārımı 

 

9b 7 Hep nāsire pesend olacaķ ĥˇāc-kān-ı dehr 

 Bāzāryān sefele mi bilsün ‘ayārımı 

 

8 Zāġ u zeġen ķosun šama‘ı pür açınca ben 

 Símurġ-ı çār-ı bāle yedirmem şikārımı 

 

9 Eyler şikeste olsa ‘adū Şeyĥiyā felek 

 Hiç yirde ķor mı ġayret-i ģaķ inkisārımı 

 

10 Lā-sitemā sitemi ģaŝdur afitāb-ı ‘adl 

 Eflāke irgüre ‘ilm-i iştihārımı 

 

11 Dā’ím seģāb-ı feyżi šarāvet-resān iken 

 Hic ŝoldurur mı bād-ı ĥazān nev-bahārımı 

 

12 Sa‘dü’s-su‘ūd u ķušb-ı vücūd ol ki ģażreti 

 Devrinde itdi sa‘dle dārende dārımı 

 

13 Ġavs-ı verāy ki vaŝfı verāy-ı ‘uķūldur 

 İtsem revādur ayla beźl aña vārımı 

 

14 Medģ u du‘āsı vird-i zebān olduġın dimem 

 Derd-i derūnla dirim aģvāl-zārımı 

 

15 Ben šab‘ pāk u ŝāfla āb-ı revān iken 

 Cā’iz görür mi berkeler içre ķārarımı 

 

16 Şír u şeker gibi ālışur níl ile mizāc 

 Deryādur añlayan dil-i gevher niśārımı 

 

17 Pervāzı dest-i dost nevāzından eyledüm 

  Tā olmayınca oķıya gelmem şikārımı 
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18 Ģıfž eylesün Ĥüdā dil-i ŝāfın ġubārdan 

 Tā kim ala ele bu dil ĥākisārımı 

 

 

 DerDerDerDer----nažmnažmnažmnažm----ı vaı vaı vaı vaŝfŝfŝfŝf----ı ı ı ı ģālģālģālģāl----iiii    ĥod ĥod ĥod ĥod Şeyhü’lŞeyhü’lŞeyhü’lŞeyhü’l----İslİslİslİslāmāmāmām    

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Ol períyle ķonuşan dir ne güzel ādem olur 

 Bezm-i vaŝlına iren devlet ile hem-dem olur 

 

2 Eşk-i ĥūnínimi dildār görüp ŝundı lebin 

 Cān baġışlar kişiye ‘aşķ u muģabbet dem olur 

 

3 Ģaste-i ‘aşķum ecel ĥavfını çekmem zíra 

 Lebi her demde virür tāze ģayāt ism olur 

 

4 Šıfl-ı dil nāle idüp piste-i la‘lüñ özler 

 Bir kez ammā güzelim öpsem anı öpsem olur 

 

5 Ol meyāna šolaşursa eli olmaz aġyār 

 Ģāŝılı ortalıķ ey şūh-ı cihān pek kem olur 

 

6 Lebüñ emdükçe ŝafāyıla šolar ķalb-i ĥazín 

 Mey ü maģbūb olıcaķ ģāšırımız bí-ġam olur 

 

7 Dest-i sāķíde ķadeģ bir gül-i terdür güyā 

 Yir yir üstinde ģabāb-ı mey aña şebnem olur 

 

10a 8 Şāhlar ‘ālemine reşk ider erbāb-ı dilüñ 

 Sākin-i gūşe-i mey-ģāne şeh-i ‘ālem olur 

 

9 Hem-sifāl-i sek-i yār olmaġıla umma viŝāl 

 Ŝanma her cām çeken maģrem-i bezm-i ĥum olur 

 

10 Şeyĥiyā vaŝl-ı ‘arūs ile šālib olan 

 Evvelā bir ģarem-i muģtereme maģrem olur 
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11 Ya‘ni derġāh-ı Ĥüdāvend mu‘ažžam ki felek 

 Zír pāyında šoķuz pāyeli bir süllem olur 

 

12 Ģasret-i ģıdmeti ķaddin ĥum idüp eflākuñ 

 Ķamet-i māh-ı nev ol ġamla ĥum-ender-ĥum olur 

 

13 Oldur ol vāķıf-ı esrār-ı ĥafāyā-ı ģükm 

 Ki anuñ ģükmi ile şer‘-i nebí muģkem olur 

 

14 Olmaz aģkām-ı ķażāda ana bir yer mübhem 

 Şol ķadar ķalbine esrār-ı ķader mülhem olur 

 

15 Baģşını diñlese ‘allāme anuñ bir gün eger 

 Šıfl-ı yek-rūze gibi söylemeyüp ebkem olur 

 

16 Saĥn ile selef āyínini iģyā eyler 

 Nefesi mürdelere ģāŝılı Īsí-dem olur 

 

17 Demidür devlet ü ‘ömrine du‘a ile dilā 

 Ki du‘a küngüre-i ‘arşa irişür dem olur 

 

18 Reşģa-i kilki cihān bāġını ĥandān itsün 

 Tā ki ezhār-ı çemen şebnem ile ĥurrem olur 

 

 

 DerDerDerDer----vavavavaŝfŝfŝfŝf----ı ı ı ı ĢażretĢażretĢażretĢażret----i Şeyhü’li Şeyhü’li Şeyhü’li Şeyhü’l----İslİslİslİslāmāmāmām Yahya Efendi Yahya Efendi Yahya Efendi Yahya Efendi sellemehu’llāh sellemehu’llāh sellemehu’llāh sellemehu’llāh    

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Cāmı pür ŝun sāķiyā ĥurşíd-i a‘žam devridür 

 Ĥumlaruñ feyż-i teselsül üzredür Cem devridür 

 

2 Naķşınuñ vir ģükmini destüñde ol la‘l-i terüñ 

 Ĥalķa-i teslím çek devrānı ĥatem devridür 

 

3 Meclis-i rindāna bezl it bāde-i dínār-veş 

 Da’ireñ šurma büyüt lüšfıyla ĥātem devridür 
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4 ‘Aks-ı muġbeçeyle mey güyā firengi sikkedür 

 Dest-i gül pür-jāle ŝān dínār u dirhem devridür 

 

5 Misk-i Rūmı sünbül ü lāle benefşe meclise 

 Nāfe-ríz olsun ki ‘anber-bū-yı ĥurrem devridür 

 

6 Devr-i neyden zemzeme zemzem gibi rízān olur 

 Ey esírān-ı teb-i ġam müjde zemzem devridür 

 

7 Daġ-ı teb-ĥāle’yle pür oldı leb-i ehl-i ‘abā 

 Şöyle beñzer Şeyĥiyā māh-ı muģarrem devridür 

 

8 Šutmadan şírānı teb tā’ib olur şimdengerü 

 Nüsģa-i kilk-i ‘azímet ĥˇān-ı ĥoş-dem devridür 

 

10b 9 Devr-i ‘ademden beri görmiş degül çeşm-i felek 

 Müşterí šal‘at melek ĥaŝlet bir ādem devridür 

 

10 Devr uŝūlin çarĥ-ı gec girdiş dürüst itdi meger 

 Bir bülend-āvāze üstād-ı mu‘ažžam devridür 

 

11 Noķta-i ‘irfān irişse merkez-i çarĥa nola 

 Ķušb-ı a‘žam ġavś-ı dín müftí-i a‘lem devridür 

 

12 Ģażret-i Yaģyā Efendi kim zamān-ı devleti 

 Ģacc-ı ekber ‘ıydıdur raķŝ-ı dem-ā-dem devridür 

 

13 Būy-ı ĥalķıyla nesím āfāķı nola devr idüp 

 Dehri iģyā eylese Īsí-i Meryem devridür 

 

14 Himmetle nola māhíler düşin sūzenleri 

 Ŝāģibine virse İbrāhím Edhem devridür 

 

15 Devr-i dāím olsun anuñ devleti deryā ŝıfat 

 Šurmasun girdābı zírā ‘ayş u ālem devridür 
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 DerDerDerDer----medģmedģmedģmedģ----i vezír Ai vezír Ai vezír Ai vezír Aģmed Paģmed Paģmed Paģmed Paşaşaşaşa    

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 
 
1 İrişüp tāze çemen ‘arż-ı cemāl itdi bahār 

 Dilber-i nev-ĥaša döndi yine saģn-ı gül-zār 
 
2 Zeyn idüp şāh-ı gülüñ her šarafın nergisler 

 Şāhid-i gül ķuşanur ŝanki bir altun zünnār 
 
3 Lāle jāleyle olup tāc-ı muraŝŝa‘ güyā 

 La‘l-i āvíze šaķar gūş güle her zünnār 

 

4 Ġonçeyi sünbül ile ģavż kenārında görüp 

 Çözdi ŝandum yumaġa zülfüni bir tāze nigār 

 

5 Açılan gülleri āyineye döndi bāġuñ 

 Nola šūší-ŝıfat eylerse hezerān güftār 

 

6 Lāle vü nergis ile rişte-i bārānı gören 

 Bāġı ķandíl ile zeyn oldı ŝanur cāmi‘ vār 

 

7 Ķuvvet-i nāmiyeden ŝu yürüdi eşcāra 

 Gūyiyā çıķdı terāzūya miyāh-ı enhār 

 

8 Šūr mízāb üzre dime naķş ki zírā şimdi 

 Baġladı ĥūb naķışlar ŝuda ‘aks-i ezhār 

 

9 Šūb-ı āyine gibi şekl-i müdevverle ģabāb 

 Çemen erbābına her ŝudan olur āyinedār 

 

10 Ġonçe-i lāle sebū nergis ü gül cām u šabaķ 

 Cā-be-ca meclis-i tersa peçe-gān sünbül-zār 

 

11 Ney şekerdür çemene şāhid-i Şírín ģarekāt 

 Ŝalınur ĥançer-i bergiyle yolından her bād 

 

12 Šūší-i āl eger bāġa bu demde gelse 

 Anı alma gibi el üzre šutardı eşcār 
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11a 13 Bād her birine peyġām-ı maģabbet iletüp  

 Dest bir síne ķılur her birine serv-i çenār 

 

14 Seyr idüñ ŝaf-ı benefşe ile ŝaf-ı yāsemeni 

 Cünd-i islām ile güyā ki šuruşdı küffār 

 

15 Sürĥ-i zevraķlar olup baģr-i çemende lāle 

 Çalķanur ŝanki šonanma çıķarur şāh-ı bahār 

 

16 Seģer-i bād-ı ŝabā gülşenüñ açsun ķapusın 

 Gele şāyed ķapudan Āŝaf-ı Yūsuf dídār 

 

17 Server-i ŝadr-ı hüner ŝafder-i sencíde güher 

 Bedr-i pākíze eśer mihr-i bedi‘ü’l-āśār 

 

18 Ģafıž-ı şer‘-i Ĥüdā nāŝır-ı erbāb-ı hüdā 

 Ĥānmān söz-i ‘udí tefriķa sāz-ı eşrār 

 

19 Ŝadr-ı iklím-güşā ģażret-i Aģmed Pāşā 

 Dest-gír-i ‘ulemā mesned-i a‘yān-ı kibār 

 

20 Ol ki mecmu‘a-i ‘irfānı ne dem kim açsa 

 Açılur ġonçe-i ŝad-berg-i zemín-i eş‘ār 

 

21 Gülşen-i rif‘atinüñ tāze gül ü nergisidür   

 Bām ķaŝrında o gül-mıĥ ile zerrín mismār 

 

22 Cevheri sorġucıdur sünbül-i bāġ-ı temkín 

 Tügme-i dāmenidür ġonçe-i gül-zār vaķār 

 

23 Baģr-i ‘irfānuñ ider kesb-i ŝafā seyrinden 

 Her dem eylerse sefíne’yle nola geşt ü güźār 

 

24 Cem‘ olup ‘ilm ü şecā‘at dil-i pākinde anuñ 

 Beñzedi mecmu‘a baģrine o ‘aynü’l-aĥyār 
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25 Rūzgār eyledi ta‘yin-i vücūd-ı pākin 

 Ķapudan olsa vezāretle sa‘ādetle ne vār 

 

26 Sím ü zerden meh ü mihr iki münevver fānus 

 Ķullanursa nola felek felegi geştí-vār 

 

27 Kehkeşān encüm ile aña mücevher tente 

 Bādbān ŝubģ-ı resen şa‘şa‘a-i zerrín tār 

 

28 Fülkinüñ irdi o zer göñlini evc-i felege 

 Döndi bir çādır-ı zer fülke ya çarĥ-ı devvār 

 

29 İrgürince ĥaber-i ķahrını o mevce ŝabā 

 Biri birin baŝaraķ çizdiler ol demde kenār 

 

30 Ķašreden ŝanma olur dā’ireler berrle ģabāb 

 Göz kulāġ oldı anuñ lüšfi peyāmına biģār 

 

31 Ŝafģa-i gülşene zer noķšalar olsun nergis 

 Gül-i ter gülben-i ĥum küşteyi ķılsun berikār 

 

32 Cildini sebze-i nev-ĥíz ķılup jenġārı 

 İtsün evrāķını ezhār ile pür-naķş nigār 

 

11b 33 Tāki mecmu‘a-i gül-zāra yaza menķıbetin 

 Ĥāme-i zerle ‘ušarid nitekim Şeyĥi-vār 

 

34 Serverā oldur iden ġarķ-ı yemm ģayret iken 

 Güher-i midģatuñı zíver-i sašr-ı šomar 

 

35 Bā‘iś-i ģayreti esrār-ı gelūgír sitem 

 Sebeb-i ġuŝŝası cevr-i felek-i nā-hem-vār 

 

36 Nažmla muntažam olmadı daĥı bir kārı 

 Bunca efkār ile el virmedi aña berikār 
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37 Der-i manžūmeni hep itdi bahā-yı menşūr 

 Felek-i ĥayle gerü píle-fürūş-ı mekkār 

 

38 Yoġıdı bir nažar ehli baķa söz gūherine 

 Añlamaz olmışdı çeşm-i sipihr-i ġaddār 

 

39 Ģamdelillāh ki senüñ devrüñe irgürdi felek 

 Cām-ı nažmım yine dönsün idelüm def‘-i ĥumār 

 

40 Benüm ol ma‘ni-i ŝūret-ger-i lafž u ma‘ní 

 Benüm ol ‘ārif-i zerdūz-ı kabā-i efkār 

 

41 Şi‘r ü inşā iki bāġım gibidür míveyi ben 

 Geh birinden dirirem gāh birinden her bār 

 

42 Şimdi göstermese ol deñlü nola şi‘r-i terüm 

 Var daĥı āyine-i ĥāšır-ı fašírde ġubār 

 

43 Žulmet abād-ı elemden çıķar iģsān ile 

 Pertev-i lüšfı šaríķımda idüp meş‘ale dār 

 

44 Ŝalma yābāna beni kim ne revādur bülbül 

 Var iken gülşen ola ķule-nişín-i kühsār 

 

45 Nedür ey dil bu ķadar cünbüş unutduñ mı özin 

 Baģr önüñde şemer  emvācını eyler mi şumār 

 

46 Tā ki gül mürde-i gülgūn çeke ŝaģn-ı bāġa 

 İde her perdede bir bülbül-i ĥoş naġme ķarar 

 

47 İrüp eflāke serā-perde-i iķbāl u şeref 

 Rūĥ-ı zíbākı śenā ĥˇān ola kūyuñda hezār 
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ĶasĶasĶasĶasíde deríde deríde deríde der----beytbeytbeytbeytüüüü’’’’llll----muķaddesmuķaddesmuķaddesmuķaddes    vāķvāķvāķvāķı‘ şodeı‘ şodeı‘ şodeı‘ şode            

Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

 1 Berfden soñra açıldı felek-i āyine fām 

  Yüzi āġ alnı açıķ bir güzel oldı eyyām 

  

2 Ŝandılar ĥalķ yine Šūra tecellí oldı 

  Berf mehtābla hep maģv olıcaķ žıll u žılāl 

 

 3 Berf žan eyleme nūr indi fezā-yı ģareme 

  Girdi bir renge żiyā  sinmeden anuñ ŝubģla şām 

 

 4 Şecer-i Vādi-i Eymen gibi her bir zeytūn 

  Ġarķ-ı nūr olduġını gördi bu şeb ĥāŝıla ‘ām 

 

12a 5 Ģarem-i ķa‘beye döndi ģarem-i ķuds-ı şeríf 

  Bürinüp ģāc-sıfāt her secer anda iģrām 

 

 6 Āteş-i mihri tenevvur felek içre çü ĥalíl 

  Eyledi berf diyār-ı ‘Araba bir dü-selām 

 

 7 Sāyesinde nola ĥoş geçseler enhār ānuñ 

  Ķurdı ŝaģrāda yine berf ile eşcār ĥayyām 

 

 8 Šolıya baŝdıracaķ sāķí-i devrān-ı şitā 

  Nice naĥl ide yıķıldı nitekim mest-i müdām 

 

 9 İtdi dür penbe yine nāfe-i ezhārı felek 

  Būy-ı ĥoşla pür olur açılacaķ cümle meşāmm 

 

 10 Misk-i rūmiyi ķodı penbeye ‘aššār-ı bahār 

  Çıķacaķ kārın ider misk-i ĥašānuñ  o temām 

 

 11 Bíni-i ġonçede ĥūn žāhir olur būyından 

  Çār-ı sū-yı çemen içre ki ide felek ĥitām 
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12 İñleyüp naĥleler almaķda selāmın bāduñ 

  Ģarem-i ķudse ‘aceb mi dir isem dārü’s-selām 

 

 13 Ķürre-i arżı şitā dürre-i beyżā itdi 

  Dir ise çarĥa ŝadef nola ģakímān enām 

 

14 Eyledi berf-i musaššaģ dür ü deştí çü ģarem 

  Oldı güyā ki zemín yeksere bir aķ ruĥām 

 

 15 Anı berbād idemez nesne meger kim irişe 

  Āh-ı zühhād-ı bürehne nefes-i germ-i kirām 

 

 16 İriyüp geçse yere berf ģayādan nola kim 

  Şemsdür dinile her gūşede bir pír-i niyām 

 

 17 ‘Ālem-i ķudse ser-ā-pāy ķadem baŝmışlar 

  ‘Ārş-ı a‘lādan ider her birisi naķl-i peyām 

 

 18 Naĥl-zār-ı ģaremüñ āb u hevāsın diyemem 

  Rūĥ-ı reyģān-ı cenān rūĥ-ı revān-ı ecsām 

 

 19 Ŝaģre-i fāĥire kim yümni ķademle olmış 

  Dürre-i tāc-ı felek ķurre-i ‘ayn-ı a‘lām 

 

 20 Nola yüz sürse mübārek ķademine aĥyār 

  Oldı mi‘rāc-ı semā mertebe-i ĥayr enām 

  

 21 Ol ģarem mescid-i Aķŝā ile virmez ģaķķa 

  Kürsi-i a‘žam ile ‘arşa maģabetde selām 

 

 22 Nice virsün ki anuñ arķası miģrābdadur 

  Aña her laģža rükū‘ üzre felek sidre ķıyām 

  

 23 Ne ģarem ša‘ne-zen-i heşt ģarím-i cennet 

  Nice aķŝā ki cihān ĥalķına aķŝā-yı merām 
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24 Şeyĥiyā maķŝad-ı āķŝāyı çü minber oldı 

  Olsun aķŝā-yı merāmuñ buradan beyt-i ģarām 

 

 

12b  ĶĶĶĶıš‘a derıš‘a derıš‘a derıš‘a der----sitāsitāsitāsitāyişyişyişyiş----iiii Aģ Aģ Aģ Aģmed Paşamed Paşamed Paşamed Paşa   

Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

  

1 Ģāfıž-ı mülk ü milel ey ŝaģib-i seyf ü ķalem 

  Mihr ü meh kemter kitāba şemse-i dívānuña 

 

 2 Şāh-ı beyt-i nažm-ı ‘ālemsin nižām-ı mülk-i ģaķ 

  Eylemiş vābeste ārā-yı  nücūm evzānuña 

 

 3 Sensün ol Aģmed maķām-ı āŝaf-keyān ber ĥayā 

  Ķā’il eflāšūnla iź‘ānuña ‘irfānuña 

 

 4 Bu firāsetle ferāset sendedür tā ķahramān 

  Gelmeye seģbān ile dívānuña meydānuña 

 

 5 Ĥançer-i tízüñ elüñde dāne düşürmekdedür 

  Kelle-i a‘dā-yı dök arzın gibi miz‘ānuña 

 

 6 Kes ķızıl başuñ ĥurūs-āsā başın bu ‘arsada 

  Ser fürū itdür ‘acem şāhinlerin fermānuña 

  

 7 Kehkeşān ŝandı felekde seyr idenler serverā 

  Kūy-ı çarĥı alduġuñda zer-nişān çevgānuña 

 

 8 Kelle ķurtarmaz ‘adū ger olsa nesr-i āsumān 

  İzn olursa şāh-bāz-ı nāvek-i berrānuña 

 

 9 Mihr ü meh encüm degül çarĥuñ burūcın devr iden 

  Çıķdılar alay ile küçük büyük seyrānuña 

  

 10 Hem-çü girdāb ile feyżüñ devr-i dā’imdür senüñ 

  Minnet ol Allāha irgürdi beni devrānuña 
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11 Ĥātemüñ rıšl-ı girānı dirhem olmazdı aña 

  Ķonsa kemter baģşişüñle küffe-i mízānuña 

 

12 Cūduña nisbet şütür-girbedür iģsānı anuñ 

  Sen vilāyet baĥş olursan šālib-i iģsānuña 

  

13 Sen o ĥātim senge cūduñ māderi ĥātim ider 

  Ni‘metüñ reşk itdürür ehl-i na‘ími ĥˇānuña 

 

 14 Mašbaĥ-ı cūd-ı keremdür dūdmān-ı devletüñ 

  Devletiyle ķıl żiyāfet ĥātemā mihmānuña 

 

 15 Köhne devletĥˇāhidür Şeyĥí der-i iķbālinüñ 

  Şimdi bir iķbāl umar kim lāyıķ ola şānuña 

 

 16 Bu meśeldür söylenür vārın viren yād olmamış 

  Bende itģāf eyledüm dívānımı dívānuña 

 

 17 Server āhir sašrı güyā tīġ cevherdārdur 

  Pek münāsibdür ānı ta‘líķ idersen yānuña 

  

 18 Her cüzi maķbūl gül her bir varaķ bir dāne gül 

  Yaraşur dest-i ķabūlüñle ķosak cüzdānuña 

 

 19 Gerçi dívān-ı hümāyūnuñ yanında ānı yād 

  Beyt-i mūrı egmedür dívānı ‘arş eyvānuña 

 

 20 Bir içim ŝuyı ya baģr-ı peykerāne ŝunmadur 

  Bir gül-i ŝad bergi ya itģāfdur bostānuña 

 

 21 Böyle elfāż-ı períşānı ġaraż nažm itmeden 

  Bir du‘ādur źāt-ı bāķí šarz-ı sübģān şānuña 

 

13a 22 Dāimā tertíb-i dívān ile nažm it ‘ālemi 

  Rūģ-ı ķudsı hem-zenān olsun ķaŝāid ĥˇānuña 
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23 Beyt-i ma‘mūr üzre ebyātuñ felek ta‘líķ idüp 

  Seb‘a-i seyyāre dinsün nažm-ı nūr efşānuña 
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13a  İbtidāāāā----i i i i ĠazelhĠazelhĠazelhĠazelhā Derā Derā Derā Der----harfharfharfharf----i Elifi Elifi Elifi Elif 

1 

Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Olur her bir ser-i mūdan başımda şu‘leler peydā 

 Maģabbet Šūrınuñ eşcārı āteş-berg olur cāna 

 

2 Ķaçan kim girye itsem ol dür-i yektāyı añduķça 

 İki göz arasında žāhir olupdur ‘aceb deryā 

 

3 Ser-i zülfinden anuñ el çek ey meşşāša-i küstāģ 

 Ki başın kesdürür bir ķıl ucından bu dil-i şeydā 

 

4 Meger kim míve-i vaŝlını bí-vaķt itmişem ümmíd 

 Hemān ēal ĥançer oldı üstüme ol naĥl-i istiġnā 

 

5 Yol ile eyledüm pír-i muġāndan Şeyĥiyā tekmíl 

 Müdām elde šoludur anuñ içün sāġar-ı ŝahbā 

 

 

    2 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Āzürde-dil olur dileseñ yārdan vefā 

 Yoķ yire itme sen de dilā cānuña cefā 

 

2 Bir dāġ yaķsa síneme ol şūĥ-ı gül-‘iźār 

 Ben ģastenüñ gelürdi biraz ŝadrına şifā 

 

3 Envār-ı ‘aşķuñ itmede günden güne žuhūr 

 Ey āfitāb sende nedendür bu iĥtifā 

 

4 Ŝufí ŝafā-yı cām-ı muŝaffāyı añlamaz 

 Ķalbinde źerre deñlü anuñ yoķ gibi ŝafā 

 

5 Bir bāde ile mest-i ĥarāb oldı Şeyĥí kim 

 Keyfiyyet ile ģaşre degin mümkin iktifā 
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    3 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Şimdiden rıšl-ı girānı çeke görsün žürefā 

 Aġır aylar geleyor soñra çekilmez zírā 

 

2 Çekerüz ŝadra sebū-yı meyi ta‘žím iderüz 

 Bilürüz ģurmetin inmez dizimizden aŝlā 

 

3 Naķş u ŝavt ile oķı bir iki rengín ġazelim 

 Ĥāšıruñd’olsun eyā mušrib-i ĥoş-naġme-serā 

 

4 ‘Aşķ-ı nāķıŝla tamām olmış işi Mecnūnuñ 

 Šoludur herkese ŝanma ŝunulan cām-ı belā 

 

5 Şeyģiyā ĥāķ-i rehin şöyle süpürmiş ‘uşşāķ 

 Tūtiyādur göze çekmege bulunmaz meśelā 

 

 

    4 

Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

13b 1 Šurrelerden ĥūşe-i engūr olurken ĥoş-nümā 

 Berf ü yaĥ ŝalķım ŝaçaķ oldı keder virdi aña 

 

2 Berfdür ŝanmañ daķíķ-efşān olup ĥāke felek 

 Dönmede bād-ı hevādan āsiyā-ber-āsiyā 

 

3 Tüde tüde cem‘ olup yir yir teker geñ dānesi 

 Ĥırmen-i berfi ŝavurduķça seģer bād-ı ŝabā 

 

4 Ķorķaram ola bu nüh āvíze-i mínā-şikest 

 Baģri çün šoñdurdı bir şíşe gülāb-āsā hevā 

 

5 Šoñdı cūy-ı kehkeşān gibi zemínüñ cūları 

 Māhdan māhíye dek ģükmin revān itdi şitā 

 



 55 

6 Ser-be-ser baģr ü beri yaĥ-beste ķıldı rūzgār 

 Oldı biri birinüñ āyinesi arż u semā 

 

7 Berf ü yaĥ vaŝfiyle ĥalķı eyledüñ efsürde gūş 

 Serd söz düşmez saña vā‘iž degülsin Şeyĥiyā 

 

     

5 

 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Zülfini idüp ber-šaraf ol mihr-i mücellā 

 Şāyed ki seģerden šoġa v*¾0 X*š*¼« 

 

2 Zülfinden olur ‘uķde-i ‘aķrebde küsūfāt 

 Göstermedi gitdi bize gün baĥt-ı sitem-zā 

 

3 Ķābil mi o mehden dil-i kūdek-menişi men‘ 

 Šurmaz ider ešfāl-ı zamān ģırŝ-ı temāşā 

 

4 Tā böyle yuķardan ise hep cilve vü nāzı 

 Kūtehdür o dāmenden ider dest temennā 

 

5  Mestān-ı deri böyle nizā‘ üzre ķalursa 

 Gerdūnda daĥı bil ki ķarar itmeye ġavġa 

 

6  Mestāneleri ķaldıramaz kimse yerinden 

 Ĥum var olalı rıšl-ı girānıyla tüvānā 

 

7 Tā böyle ģarífānuñ ayaġın alamazdı 

 Sāķíye sebū olmasa ŝahbāyıla hem-pā 

 

8 Eylerse ģümāya reme-i būm tefevvuķ 

 Eflākde virāne olur meygede-āsā 

 

9 Şeyĥí yorılur mıydı sözin itmede iśbāt 

 Diñlense bu dívānda eger ģaķķ ile da‘vā 
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    6  

Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Leşker-i peyġār-ı cū ehl-i cünūndur baña 

 Çarĥ zeber dest tünd-i ĥıŝm zebūndur baña 

 

2 Ma‘reke-i kerbelā-i menzil-i evveldedür 

 Cedvel-i Ceyģūn ĥūn-ı rāh-nümūndur baña 

 

3 ‘Aşķ ile pervāne-veş yanmaġa virdüm ķarār 

 Āteş-i tíz süllem-i şavķ füzūndur baña 

 

14a 4 La‘line tebĥāleler virmiş elem-i ŝūretā 

 Her biri ma‘níde lík daġ-ı derūndur baña 

 

5 Bezmimizüñ Şeyĥiyā sāķí-i cem meşrebi 

 Şükr Ĥüdā mey ŝıfat ŝāf-ı derūndur baña 

 

 

    7 

Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Bí-bedel bir ķıš‘adur rūyuñda ĥaš-ı müşk-sā 

 Míre baķmaz seyr idenler ķıš‘a-i ĥūbuñ şehā 

 

2 Çeşme-i ģayvāna ‘anberden kemer vaż‘ eylemiş 

 Ol leb-i cān perver üzre ĥašš-ı ĥūb-ı dil-güşā 

 

3 Ĥaš degül rūyunda yārüñ müşki etmiş ĥāke-ríz 

 Yazmaġa nūr āyetin billūre ressām-ı ķaża 

 

4 Şimdi bildüñ ķıymetin daĥı o la‘l-i dil-keşüñ 

 Ĥašš-ı ‘anber-fām aña virmiş ‘aceb hüsn ü bahā 

 

5 ‘Anber-i ĥāmı yanup yārüñ duĥān peydā ider 

 Ĥaš ĥayāl eyler ānı seyr eyleyenler Şeyĥiyā 
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    8 

 Mefā‘ílün Mefāílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Per-i zühd ü me‘ārifle iden pervāzı bí-pervāz 

 Uçar evc-i kerāmetde velāyetde olur ‘anķā 

 

2 Bulan lü’lü’-i temkíni firāz-ı baģra vāŝıldur 

 Miśāl-i seyl-i seyyāl irdügiyle eylemez ġavġa 

 

3 Ĥalāŝ olmazsaķ olmazsuñ mesíhā gibi rūģāní 

 Tecerrüdle mücerred gelmeze dünyādan istiġnā 

 

4 Olur šurmaz öñüñ geçdüm ŝanursın ŝāfından 

 Geçilmez ķırķ geçid āsā ne žālim cūy olur dünyā 

 

5 Dilerseñ Şeyĥiyā geçmek sülūk it rāh-ı tecríde 

 Muķayyed olma eñ soñ ārda ķalur seng-i rāh-āsā 

 

 

    9 

Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ķahve devrinde çekildi gitdi sāġardan şarāb 

 Ķondı ģayfā āşiyān-ı šūší-i āle ġurāb 

 

2 Mey dökilmiş āb u nābı ķalmamış meyģānenüñ 

 Ol cibāle beñzemiş ĥumlar ki ola pür-şerāb 

 

3 ‘Arş u kürsí ditredür vā‘iž añılsa mey-gede 

 Rindler ŝarŝılmaz ol beyhūde eyler ıżšırāb 

 

4 Muģtesib gūşına şāyed irişe ġavġayı ķoñ 

 Na‘reñiz ey mestler eyler ĥarābātı ĥarāb 

 

5 Çarĥa cür‘a dökmege itmem tenezzül Şeyĥiyā 

 Ŝuffe-i ‘arş üzre ‘ışret eyler al-i bū-türāb 
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    10 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

14b 1 Ser-nigūn oldı ŝurāģi dökülüp cām-ı şerāb 

 Çeşme-i ‘ışret-i rindānı felek itdi ĥarāb 

 

2 Şíşe-i ĥāšırını ŝāġaruñ āģir ŝıdılar 

 Döndi cām-ı feraģuñ devri şikest oldı ģabāb 

 

3 Ġam ile şimdi ġubāra döşenüpdür herkes 

 İtdi muġber götüri ‘ālemi ķaģt-ı mey-i nāb 

 

4 Mey-i nāb olmayıcaķ sāde kebābı nidelüm 

 Küfte-ĥˇorān riyā-píşeye ķalsun ķo kebāb 

 

5 Muģtesib bādeye mühr urdı diyü ġuŝŝa yimek 

 Bir ķarar ola ķıyās eylemeñüz naķş-ı ber āb 

 

6 Der-i meyģāne ķapandıysa açıķdur der-i bāġ 

 Her faŝılda açılur ehl-i dile bir iyi bāb 

 

7 Seyl-veş bāde revān oldı dökildi ĥum-ı mey 

 Şeyģiyā šaşdı ŝanasın yine cūy-ı sürĥ-āb 

 

 

    11 

  Mefā‘ílün Mefāílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Giyüp ķat ķat eteklik girse raķŝa ol gül-i sír-āb 

 Olur peydā meyān-ı servde girdāb der girdāb 

 

2 O şāĥ-ı şūĥ-ı terden düşmedi biñ ģasteye bir síb 

 Anı zūr ile taģrík eyleyenler ķaldılar bí-tāb 

 

3 Dilinde ķašre yoķ ser-çeşme-i mihr ü maģabbetden 

 Niçe Šūrsın mücellā mermer üzre mühre-i sím-āb 
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4 Çeh-i ġabġabda ihmāl itdi anı ním-geş zülfi 

 Mu‘allaķda ķomışdur ķalbimi ol ‘anberín ķallāb 

 

5 Taģammül eyle cüz’í Şeyĥiyā ġavġā-yı aġyāre 

 Degüldür başlu yire tíz geçer hengāme-i seyl-āb 

 

 

    12 

Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Virdi ruĥsār ‘araķ-rízüñ cihāna āb u tāb 

 Rūy-ı pür-tābuñla kesb itdi zamāna āb u tāb 

 

2 Pür kere ķıl ŝal o ruĥsār-ı ‘araķnāk üstüne 

 Vir yine ol šurre-i ‘anber-feşāna āb u tāb 

 

3 Ŝubģ-dem germābeden çıķ gün gibi göster yüzüñ 

 Pāk šut vir ol ruĥ ateş-i nişāna āb u tāb 

 

4 Eşk-i āhımla benüm pürdür zemín ü āsumān 

 ‘Aşķ-ı pākimdür viren gün ü mekāna āb u tāb 

 

5 Sāġarı sāķí pür itdükçe gider dilden keder 

 Āteşin midür viren mirāt-ı cāna āb u tāb 

 

6 Pertev-i ĥurşíd ebr-i nevbahārıdur viren 

 Şimdi bezm-i bāġa ŝaģn-ı boŝıtāna āb u tāb 

 

7 Ķašre-i şebnemle āteş-reng güller zeyn olup 

 Devr-i gül virdi ģarím-i gülsitāna āb u tāb 

 

15a 8 Naķş-ı nažm-ı eyyid ār-ı sūz-ı nāküñle yine 

 Şeyĥiyā virdük zemín ile zamāna āb u tāb 

 

9 Nažmuñı bir ŝadr-ı dāniş pervere ŝun kim virür 

 Lušf u ķahrı bezm ü rezm-i ķahramāna āb u tāb 
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10 Pertev-i ĥurşíd lüšfi feyż-i ebr-i himmeti 

 Muššaŝıl virmekdedür deryā vü kāna āb u tāb 

 

11 Dest ü rūyından müzeyyen ola dest ü destgāh 

 Tā ire ĥurşíd ü ebr ile cihāna āb u tāb 

 

 

    13 

Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Çín-i ebrūsınuñ ol cünbüşleri rindāne hep 

 Ġamzesinüñ ģışm ile baķışları mestāne hep 

 

2 Dídemüñ inmez terāzūsından ey mihr ü berí 

 Girseler Yūsuf gibi maģbūblar mízāna hep 

 

3 Kākülüñ zülfüñden a‘lādur diyü āyırdılar 

 Mübtelālar mū-şikāf ancaķ miśāl-i şāna hep 

 

4 Şolki söz-i ‘aşķ ile ser germ ola mānend şem‘ 

 Cism-i pākin maģv ider bezmüñde yana yana hep 

 

5 Her biri dil-beste olmışdur ġubār-ı ĥaššuña 

 Bā‘iś-i ģayret budur ‘ālemde abdālane hep 

 

6 Kūy-ı çevgān-ı belā eylerler āĥir serlerin 

 Gün gibi bāş irgürenler çarĥı ser-gerdāne hep 

 

7 Cism-i Şeyĥi dāġ ile naģl-i pür-ĥār olur 

 Dizdügince oķların dilber ten-i ‘üryāna hep 

 

 

    14 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Yārüñ peyām-ı vuŝlatı efsāne çıķdı hep 

 Ol semtüñ āşināları bígāne çıķdı hep 



 61 

2 Ol serv-i ‘işve-píşe ĥiyābān-ı kūyına 

 Gösterdügi šarík beyābāna çıķdı hep 

 

3 Şavķ-ı šavāf-ı Ka‘be-i kūyıyla dilberüñ 

 Gitdümse her ne cānibe yābāna çıķdı hep 

 

4 Dendānı vaŝfın itdi kim elfāž-ı āşinā 

 Baģr-i suĥanda her biri dürdāne çıķdı hep 

 

5 Bālād u menāzil-i rif‘at olanları 

 Şeyĥí tecessüs eyledi dívāna çıķdı hep 

 

 

    15 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Āh-ı dilden mihr ile çarĥ-ı mu‘allā mużšarib 

 Tünd-i ŝarŝardur ‘aceb mi olsa dünyā mużšarib 

 

15b 2 Her biri ditrer kibāruñ itsem āheste ĥarām 

 Zelzele olsa olur kūh-ı felek-sā mużšarib 

 

3 Ķaŝr-ı tū-ber-tū-yı kūyında o serv olsa çemān 

 Ŝarŝılup sidre olur göklerde Šūbā mużšarib 

 

4 Bezm-i meyde sāġarı alduķça sāķí destine 

 Gül-bün-i terde olur verd-i mušarrā mużšarib 

 

5 Olsa leb-cünbān o deryā-yı melāģat ‘işvenāk 

 Dür ider cünbüş olup baģr-i güher-zā mużšarib 

 

6 Píç ü tābı rūzgāruñ şiddetindendür dilüñ 

 Yoĥsa her ŝarŝardan olmaz baģr-i pehnā mużšarib 

 

7 Şeyĥiyā bozmam vaķārım olsa da dil lerzenāk 

 Mevcdür yādın olur mı Šūr-ı Sínā mużšarib 
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    16 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Ŝandum engüştini fāníd ü lebin āb-ı ģayāt 

 Görmedüm böyle eli aġzına urır bir źāt 

 

2 Söze geldükçe ider lebleri Şírín kārı 

 Olmaz anuñ gibi bir dilber-i şirín ģarekāt 

 

3 Ŝād-ı çeşmi müteģarrik ķışı yāsı sākin 

 Ģaŝılı cümle yirinde ģarekāt u sekenāt 

 

4 Dilber āyānuña uġratma ŝaķın aġyārı 

 Yol mıdur kim ģarem-i şāha bula yol nekebāt 

 

5 Dāimā šursa yanımda dir o māhí Şeyĥi 

 Hiç olsun mı begüm devlet-i dünyāda śebāt 

 

 

    17 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ģasteyüz devrān idelden cām-ı ŝaģbāyı şikest 

 Dil şikeste olıcaķ eyler hep a‘żāyı şikest 

 

2 Boynını burmış šurur mušribde vār yek inkisār 

 Eylemiş gibi gice bezmi baŝan yānı şikest 

 

3 Māh-ı nevdür ŝanma seng-endāz āh-ı āşıķān 

 Eyledi cām-ı serāy-ı çarĥ mínāyı şikest 

 

4 Rūzgāra i‘timād olmaz ŝaķın ey nā-Ĥüdā 

 Eyler adní mevci ol fülk-i felek sāyí şikest 

 

5 Šaġıdursañ kendüñ ey maġrūr-ı ālí-cāh eger 

 Šop āh eylerse ol burc-ı mu‘allāyı şikest 
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6 Kilk-i ma‘nā-perver-i Şeyĥí şikest olur güher 

 Míve-bisyār olsa eyler şāĥ-ı bālāyı şikest 

 

 

    18 

 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

16a 1 Her kim kˇola cārū-keş-i meydān ĥarābāt 

 Cem eyler anı himmet-i merdān ĥarābāt 

 

2 Sāķílerimiz cām-ı meyi ķoķmaġa virmez 

 Şemmiyle ŝular mı gül-i ĥandān ĥarābāt 

 

3 Her sırr-ı nühüfte oķunur sāġar-ı Cemden 

 Ma‘mūr olur ey ĥˇāce sebaķ ĥˇān ĥarābāt 

 

4 Ma‘mūre-i cennet ola ger ŝalsa żiyāsın 

 Vírānelere mihr-i dıraĥşān ĥarābāt 

 

5 Şeyĥí der-i dívārı yıķılmakla sevinmez 

 Şíşeyle šurur şem‘-i şebistān ĥarābāt 

 

 

    19 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Tügmelü cāmelerin giyse ol āfet ķat ķat 

 Açılur ġonçe-i gülzār-ı letāfet ķat ķat 

 

2 Her ne yaña o şeh-i ģüsn ü bahā itse ĥırām 

 Düşünür pāyına díbāyı sa‘ādet ķat ķat 

 

3 Yār pür-dāġ idüp penbeye ġarķ itdü tenim 

 Giydürür ĥil‘ati eŝģāb-ı mürüvvet ķat ķat 

 

4 Dāġ-ı hicrānı ile zaĥm-ı cefāsı bitmez 

 Ķanķı bir derdi diyem dilde cerāģat ķat ķat 
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5 Āçdı ser-pūş ĥamı ŝundı sebūyı Şeyĥi 

 Eyledi pír-i muġān keşf ü kerāmet ķat ķat 

 

 

    20 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Meclis-i bāde idüp bāġēa yārān ķat ķat 

 İtdiler ġonçe-ŝıfat çāk-i giríbān ķat ķat 

 

2 Jāle mey lāle sebū nergis ü gül cām-ı šabaķ 

 Düşesin bezm-i besāšın yine yārān ķat ķat 

 

3 Gül-i ŝad-berge fenā irdi ser-i gülbende 

 Oldı ŝad-pāre o destār-ı períşān ķat ķat 

 

4 Yıķdı ehl-i hüneri ĥāke berāber ķıldı 

 Göreyin ĥāk ola bu künbed-i gerdān ķat ķat 

 

5 Biz yaluñ ķat giyelüm tīġ-ŝıfat hemçü piyāz 

Ķo šonansun giyinüp ģulleyi nādān ķat ķat 

 

6 Ķaŝr-ı nüh tūyına maġrūr idi ķayŝer Şeyĥi  

 Rūzgār itdi anı ĥākle yeksān ķat ķat 

 

 

    21 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Hilāl ebrūsıdur ‘uşşāķa giryān olmaġa bā‘iś 

 Belí ay başlarıdur ebr-i bārān olmaġa bā‘iś 

 

2 Yaġar yaġmur gibi peykānı ŝaģrā-yı dil ü cāna 

 Gözüm yaşı budur seyl-i firāvān olmaġa bā‘iś 

 

16b 3 Lebüñ ķālū belāda cānımızla iĥtilāš etmiş 

 Budur her şeb ĥayālüñ dilde mihmān olmaġa bā‘iś 
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4 Düşer a‘yār ile hem-kāse olmaķ gāhi kevkebde 

 Ķapuñ ķulluġıdur seglerle yārān olmaġa bā‘iś 

 

5 Elinde dest-ĥoşdur mürde Şeyĥí-veş bu devrānuñ 

 Budur hep gāh kūy u gāh çevgān olmaġa bā‘iś 

 

 

    22 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Erenler gibi ‘ālí himmet ol šāķ-ı semādan geç 

 İdüp ķaš‘-i menāzil gel bu cisreyn-i ‘inādan geç 

 

2 Maģabbet bezmine gel ĥūn-ı dil-nūş it benüm cānım 

 Vefā cāmıyla ser-mest ol şerāb-ı dil-güşādan geç 

 

3 Özüñ dām-ı te‘alluķdan ĥalāŝ it ey dil-i çālāk 

 Olur sevdā degüldür çenber-i zülf-i dü-tādan geç 

 

4 Yapış sūzen gibi dāmān-ı ‘Īsāya tecerrüd ķıl 

 İrem dirseñ sipihr-i ašlaŝa tāc u ķabādan geç 

 

5 Hümā ehliyle dervíş āşiñā ol dehr-i ĥāmíde 

 Hüdā şāyed muģalif göstere baģr-ı fenādan geç 

 

6 Olur mār-ı gelūgír ey mürā’i her ner bir gün 

 Muģaŝŝıl ĥalķa-i teşbíģ ile ķayd-ı ridādan geç 

 

7 Miśāl bāz-ı eşheb āsumān pervāz ol ey Şeyĥí 

 Ŝafā-yı bāl ile ŝayd-ı hümā ile hevādan geç 

 

 

    23 

  Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Zemzem-i la‘lüñle olduķça senüñ ĥurrem ķadeģ 

 Feyż ider ehl-i ŝafāya neşve-i zemzem ķadeģ 
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2 Ĥūn-ı dil nūş eylerüz ġamdur bizüm peymānemüz 

 Bezm-i miģnetde bize Mecnūn gerekdür hem ķadeģ 

 

3 Der-i devrānuñda virmişdür ŝafāsına keder 

 Ŝanma nūş-bādeden dāim olur bí-ġam ķadeģ 

 

4 Naķd-ı būse cer ider senden şehā ŝanem ĥabāb 

 Bir çerāġ üzre düzübdür bir iki dirhem ķadeģ 

 

5 Cām-ı la‘li ‘ālemin bulmaķ muģāl ender muģāl 

 Şeyĥiyā hücrende olmış šutalum ‘ālem ķadeģ 

 

 

    24 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Virmesün śıķlet ģavāle olmasun rindāne çarĥ 

 Šolıya baŝdur yaķalasun sāķiyā mestāne çarĥ 

 

2 Mihr ü meh iki kebūterdür hevāda çarĥ urur 

 Çoķ oyun dönmekdedür bu la‘ble insana çarĥ 

 

3 Gāh şemse geh kemer şeklindedür cürm-i ķamer 

 Dāimā šurmaz döner ķaŝr-ı bülend eyvāna çarĥ 

 

17a 4 Her şeb encümle görinür çeşm-i ‘ibret beynine 

 Cā-be-cā saķfı delinmiş ĥāne-i vírāne çarĥ 

 

5 Sāġar-ı māhí bu cezm-i bí-beķāda Şeyĥiyā 

 Geh tehi gāhi šolı seyr itdürür yārāna çarĥ 

 

 

    25 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Dile sākí-i ‘arş-ı a‘žam itdi feyż ile imdād 

 Meyi baş kübden içdi olmaz ol şimden gerü nā-şād 
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2 Ĥašuñ sevdāsı naķş olmış dil-i ĥūnínime gördüm 

 Güzel ķazmış ‘aķíķ üzre maģabbet mihr-i bí-üstād 

 

3 Nişānım ‘aşķ-ı dāġımış vücūda geldügüm demde 

 ‘İlāc itmem aña zírā ögilmez zaĥm-ı māder zād 

 

4 Çevirme yüz ne deñlü tünd olursa ŝarŝar-ı miģnet 

 Gögüs ger rūzgāra kūh-āsā her çe bād-a-bād 

 

5 Gözüm yāşı binā-yı ‘aşķ-ı Şeyĥí eyledi muģkem 

 Asā senden iderken ĥāne-i āb-ı revān ber-bād 

 

 

    26 

 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Bir ķaç ķat olur ĥalķa o māh eylese tevģíd 

 ‘Aşķıyla döner ģāŝılı eflākla ĥūrşíd 
 

2 Şevķ ehlinüñ aŝlā güneşi anda šolınmaz 

 Zírā raģavídür felek-i ‘ālem-i tevģíd 
 

3 ‘İrfānla ŝūret vire gör kendüñe yoĥsa 

 Ey ehl-i riyāżat mezedür hey’et-i tecríd 

 

4 Biñ yılda bir olmaz o mehüñ ‘ıyd u ŝālı 

 Bir yılda iki olduġını neyleyelüm ‘ıyd 

 

5 Pür-penbe-i dāġ ol yeñiden vaŝlı yaķındur 

 Şeyĥí dem-i ‘ıyd irdi ide ĥırķañı tecríd 

 

 

    27 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Rū-be-rū herkese aģvālini söyler kāġaź 

 Yüzi āġ alnı açıķ kimseye beñzer kāġaź 
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2 Gāh peçíde olup gāh güşāde görinür 

 Ķabż u basš ehli gibi şíveler eyler kāġaź 

 

3 Cāy-ı engüşt olacaķ yerleri var gibi anuñ 

 Ki hevādan nem alur elden olur ter kāġaź 

 

4 Ŝanma mısšar ŝayılur oldı anuñ pehlūsı  

 Oldı şol deñlü ġam-ı ‘aşķıla lāġar kāġaź 

 

5 Şeyĥiyā āhım o cüzden çıķar āfāķa şerer 

 Ŝan resenle uçurur peyker-i ejder kāġaź  

 

 

    28 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Fe‘ūlün 
 

17b 1 Ĥaš-ı ĥūbına ‘ālem ‘āşıķ-ı zār 

 Çemen bülbüllerinüñ keśreti var 
 
2 Güzel gösterdi ol ĥašla ‘iźārı 

 Çemenle ĥoş-nümādur ŝaģn-ı gülzār 

 

3 Degüldür ĥaš ‘iźārı nermi üzre 

 Çıķardı penbeden miskíni ‘aššār 

 

4 Görinmez cān otıdur ĥaš-ı la‘li 

 Görürseñ naķd-ı cāna eyle bāzār 

 

5 Yeşil pervāzı var bir lāledür ŝan 

 Ĥaš-ı sebz ile Şeyĥí rūy-ı dildār 

 

 

    29 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Lütf-i hevā nesím-i seģer bād-ı nev-bahār 

 Berbād idüp göñülde ķomaz źerrece ġubār 
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2 Sürdi kenār-ı bāġa ŝabā zevraķ-ı meyi 

 Ĥayli muvāfıķ oldı dilā yine rūzgār 

 

3 Bir gül-‘iźārı aldı kenārına her kişi 

 Zeyn oldı güller ile güzellendi her kenār 

 

4 Bir kez niyāzın eylemedi gül ‘arūsı kūs 

 Biñ kerre sürdi yire yüzin ger çekem hezār 

 

5 Devr-i ķadeģ ŝafā-yı pey-ā-pey virür dile 

 ‘Ayş-ı müdāma sāġar imiş Şeyĥiyā medār 

 

 

    30 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ĥayli keskin çehre-i ġaddāre-fürūş ‘işve ger 

 Dir lisān-ı ģalāle ķatil likin ol ġamzeler 

 

2 Her biri ol ġamzenüñ ġaddāre-i ġaddār kíş 

 Muttaŝıl mecrūh ider ‘uşşāķı ol keskin nefer 

 

3 Rastdur her kimüñe ġaddāre díh ol ġamzeye 

 Ĥançer ü şemşíre teşbíh eyleyen ger fehm ider 

 

4 Bir nigāh-ı tíz ki kemter bahādur naķd-ı cān 

 Çoķ çıķar daĥı gör ol ġaddāre-i vālā-seher 

 

5 Şeyĥiyā ġaddāresin ġadr ehlinüñ ŝad pāre ķıl 

 Zülfikār-ı şer‘ ile göster bu meydanda hüner 

 

 

    31 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Bezm-i bāġa her ne dem dilber gele nev-rūz olur 

 Sāķiyān meclisi maķbūl olur bihrūz olur 
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2 Şöyle germ-ā-germ olur şevķ u ŝafādan bir nigāh 

 Āb-ı ŝāfı icse ādem bāde-i ġam-sūz olur 

 

3 Āteşin mey ķulķulı fevvāreler āvāzesi 

 Bezm-i mestān-ı ŝabūģ-ı bāġa sāz u söz olur 

 

18a 4 Bāġı bezm-i ins idüp vaģşílere ĥˇānendeler 

 Gülben üstünde hezārān murġ-ı dest-āmuz olur 

 

5 Degdi bir zerrín ķadeģle ģastegānuñ aġzını 

 Ŝan‘atında sāķi-i fettān ‘aceb zer-dūz olur 

 

6 Çeşm-i tír-endāzı mecrūģ eyledükçe dilleri 

 Sehm zaĥmı ĥāšırında herkesüñ merkūz olur 

 

7 Ma‘na-yı tesbíģ-i eşyāyı bilürseñ Şeyĥiyā 

 Bir çemen bir dāne gül ķāmūs olur rāmūz olur 

 

 

    32 

 Fe‘ūlün Fe‘ūlün Fe‘ūlün Fe‘ūlün 

 

1 İderdüm mebāĥisde ben ģaķķa zāhir 

 Eger olmayaydı aña bir baña bir 

 

2 Tefevvuķ ider ehle cāhile cāhil 

 Aŝaġır ekābir ekābir aŝaġır 

 

3 Hüner ehline ‘adl olur bí-hünerler 

 Ĥıref-pārelerle berāber cevāhir 

 

4 Niçe ĥarvar aŝla şu‘urı yoġıken 

 Tefāĥür ider olmamaġıyla şā‘ir 

 

5 Żarar eyler iseñ baña ŝun ki Şeyĥí 

 Ri‘āyet ider şātimine ekābir 
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    33 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Ol ġamzelerle fitne müjeñ ittifāķ ider 

 İki göz arasında hezārān nifāķ ider 

 

2 ‘Uşşāķ-ı bí-nevānuñ o yer yoķ hevāsına 

 Mušrib getürme bezme muĥālif ‘ırāķ ider 

 

3 Bir iki ayaġıyla büyür gözlerim benüm 

 Her dem bu rengi sāķi-i símín sāķ ider 

 

4 Düşmen miśāl ĥalķa šutar dergehine gūş 

 Şeyšān sipihre gāhi çıķar istirāķ ider 

 

5 Pír-i muġānuñ ādemi cām-ı mürevvaķı 

 Şeyĥí ‘azíz-i ĥānıķa ne revāk ider 

 

 

    34 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 ‘Āşıķ ki ĥūn-ı eşki revān eyleyüp gider 

 Bir yolcıdur ki yola nişān eyleyüp gider 

 

2 Ĥayl-i kulunk ŝāneme hevādan güźār iden 

 ‘Işķ ehlinüñ güli de figān eyleyüp gider 

 

3 Sevdāger-i ĥašā ki gelür ĥāk-i pāyuña 

 Miskíne yoķ revāc ziyān eyleyüp gider 

 

4 Müjgānlarıyla dídesi bir mest-i pür-silāģ 

 Yollarda tīġ u teberle kān eyleyüp gider 

 

18b 5 Ŝaģrā-yı ‘aķl-ı ‘aşķ ile dil ķaldı bir ķadem 

 Şeyĥí bu yolda šayy-i mekān eyleyüp gider 
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    35 

  Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ķıš‘a-yı ebr-i ‘aźāb ol ĥançer-i pür-tābdur 

 Hep şererdür ķašre-i bārānı yā tíz-ābdur 

 

2 Bir içim ŝudur velí alsa kef-i feyyāżına 

 Āb-ı ģayvāna niyām-ı nāziki mízābdur 

 

3 Gün yüzinden kesb-i nūr etmiş hilāl-i heftedür 

 Nıŝfı šaraf servden çıķmış yaĥud mehtābdur 

 

4 Ĥanceriyle ebruvānı iki šāķ-ı šurfedür 

 Biri ŝāfí zer birisi cümle müşk-i nābdur 

 

5 Zer kemer zer na‘t ü zer ĥancer sebebdür vaŝlına 

 Híc geçülmezdür birinden ‘ālem esbābdur 

 

6 Başķa bir ‘ālem var esbābında ol şuĥuñ dilā 

 ‘Ālem-i hüsn-i bahāda her biri kimyābdur 

 

7 Ġonçe-i nergis ĥayāl itdüm güzíndür ĥˇābuñı 

 Şeyĥiyā cümle teĥayyüller ĥayāl-i ĥˇābdur 

 

 

    36 

 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Girince źikre o meh mihr-i tābdāra döner 

 O ĥalķa dā’ire-i çarĥ-ı bí-ķarāra döner 

 

2 Burup boyunlarını yolda seyr iden ‘uşşāķ 

 Kenār-ı rehde yetişmiş benefşe zāra döner 

 

3 Ne semte gitse dönerler o yaña kūyı hemān 

 Mihir-giyā bitüren ŝaģn-ı murġzāra döner 
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4 Ne dem ki raķŝ ide símin etekligi o mehüñ 

 Meyān-ı serve çıķan āb-ı cūybāra döner 

 

5 Olup elinde ezel dest-ĥoş o çevgānuñ 

 Felek gibi ser-i Şeyĥi de ber-ķarāra döner 

 

 

    37 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ġamzesi çeşmine diller ķopmaġa nāz ögredür 

 Ŝanki bir seyyār ŝayd-endāz şehbāz ögredür 

 

2 Cenge çıķmaķ resmini bilirdi ġamzeñ ol ķader 

 Bir yanuñdan ĥancerüñ ammā ki šurmaz nāz ögredür 

 

3 Gāh uyar efġānıma gāh uymaz ey gül ‘ıydlanup 

 Döndüm ol üstāda kim šıfl-ı ĥoş-āvāz ögredür 

 

4 Çünki men‘ eyler velí çalġusız oynar kendüsi 

 Ķanda varsa ĥalķı şeyĥ-i şehr-i nā-sāz ögredür 

 

5 Şeyĥiyā kimdür olan şimdi felekde hem-cenāģ 

 Himmetim bāzına kim Símurġa pervāz ögredür 

 

 

    38 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

19a 1 Şaĥ-ı gül bāġda bir ġonçe dehen dilberdür 

 Berk-i sūsen iki yānında iki ĥançerdür 

 

2 Ķıl ķadar söz yeri yoķ mūy-ı miyānında velí 

 Diķķat olunsa lebi söz götürür bir yerdür 

 

3 Çeşmi şehbāz-ı şeh ol kebg-i hümā pervāzuñ 

 Mūy-ı müjġan iki ebrūsıyla bāl ü perdür 
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4 Ĥak-i rāhi ter olur eşk-i terimden o şehüñ 

 Gelüñ inŝāf idelüm ter düşecek yerlerdür 

 

5 Yine bir Rūm ili şehbāzı ile gülşende 

 Şeyĥiyā ĥūn-ı kebūter çekecek demlerdür 

 

 

    39 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Fitne-sāz olmaķda ġamzeñle müjeñ hem-rāzdur 

 Dem-be-dem ķan itmede birbirine dem-sāzdur 

 

2 Ķalb-i ĥūbān içre cāy itdi ĥayāli çeşminüñ 

 Āşiyān itse ķayalarda nola şehbāzdur 

 

3 Geçsün aġyār ol mehüñ vaŝlı hevāsından ki ol 

 Zāġlarla hem-cenāģ olmaz hümā pervāzdur 

 

4 Raķs idüp bezm içre ol şeh-nāza āġāz eyledi 

 Ānuñ içün itdügi mušriblerüñ şehnāzdur 

 

5 Nūş-ı meyden gūş-ı neyden men‘ ider ehl-i dili 

 Şeyĥiyā ŝūfí ‘aceb bed-meşreb ü nā-sāzdur 

 

 

    40 

 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Dil nola gedā-peyker ise şāh-ı nefesdür 

 Kūyuñ šolaşır nāle ile āhí ‘asesdür 

 

2 Bir nūr göründi gözüme ŝubģ-ı ŝafāda 

 İşrāķ-ı tulū‘ aña nažar vaķt-ı ġalesdür 
 

3 Bir bāz-ı ālebdür ķulına himmet-i baĥtım 

 Símurġ-ı sipihr aña göre perr-i megesdür 
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4 Biñ kerre olur dil düşeli zülfüñe künde 

 Kim didi aña bir ķıl içün başuñı kesdür 

 

5 Šūší-i mülevven per-i cām meyine Şeyĥi 

 Lāne kef-i sāķí vü ĥarābāt-ı ķafesdür 

 

 

    41 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Žuhūr iden tenevvür síneden šūfān-ı āteşdür 

 Benüm sözümle ‘ālem ser-be-ser sūzān-ı āteşdür 

 

2 Derūnum külĥanından şöyle ķızmış tābesi ānuñ 

 Cemel śevr ü ġazāle cümlesi biryān-ı āteşdür 

 

3 Alaldan ‘aşķ u ‘aķl u fikrimi döndüm o nāçāre 

 Yanar šurmaz metā‘ı kendüsi ģayrān-ı āteşdür 

 

19b 4 Ķızarmış yanmadan pervāne yine bu ne sırdur kim 

 Miśāl-i mübedān-ı Hind-i ser-gerdān-ı āteşdür 

 

5 Yaķar eş‘ār-ı āteşnāk Şeyĥí çarĥuñ evrāķın 

 Dehānından çıķan söz şu‘le-i tabān-ı āteşdür 

 

 

    42 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Gözlerim sekremede var ise aģbāb görür 

 Yā o mestāne nigāhı ile mey-nāb görür 

 

2 Sāķí mehveşi cāmı görürüz ölmez isek 

 Ŝāġ olan kişi niçe gün niçe mehtāb görür 

 

3 Pír-i mey bezmi düzer muġbeçe sāķíliķ ider 

 Ģıdmet-i ehl-i dili şeyĥ görür şābb görür 
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4 Ĥançerin dilde ĥayāl itse ‘aceb mi ‘āşıķ 

 Teşne ĥˇābında šolu kāse ile āb görür 

 

5 Yār gözden geçürür dāġlarım ey Şeyĥí 

 Şíve ü nāz ŝatarken zer-i pür-tāb görür 

 

 

    43 

 Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Yoġ iden vārımı dehānuñdur 

 Mū ķılan cismimi miyānuñdur 

 

2 Šāķatim šāķ u yā iden ķaddim 

 Ģasret-i šāķ-ı ebruvānuñdur 

 

3 Ķomayın mülk-i dilde emin ü āman 

 Ġamze-i çeşm-i bí-āmālüñdür 

 

4 Rūşenā baģş-ı díde-i dil ü cān 

 Sürme-i ĥāk-i āsitānuñdur 

 

5 Vaķt-i gül irdi sende ey ġonçe 

 Bāġa gel gül açıl zamānuñdur 

 

6 Ruĥunuñ āteşin arturur ol ĥāk 

 Bu ķadar fitneler hep ānuñdur 

 

7 Çeşm-i bímāruñ ile bir nažar it 

 Dil-i Şeyĥíde nā-tüvānuñdur 

 

 

    44 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Başımda dāġ-ı ĥūn-ālūde kūyı tāze bir güldür 

 Ten-i ĥākíde na‘lem ŝan sifāl içre ķaranfüldür 
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2 Niķāb-ı ‘ārıż-ı nev-ĥašuñ uçmaķdan ġaraż ancaķ 

 Cemālüñ muŝģafından ey elif ķadd-i tefe’üldür 

 

3 Müselsel ŝun meyi ‘uşşāķa pā-bend itmek isterseñ 

 Šutan dívāne kān-ı devri ey sāķí teselsüldür 

 

4 Getürmez bāde maĥrūmāne maĥmūrum diyü sāķí 

 Šabíbān-ı zamānuñ kārı merżāya te‘allüldür  

 

20a 5 Leb-i cū sāķí-i dil-cū gül ü mül Şeyĥiyā e’l-ģaķ 

 Ne ‘ālemdür melūl-ı bí-dile cāy-ı te’emmüldür 

 

 

    45 

 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Murġ-ı çemenim çarĥ-ı müşebbek ķafesimdür 

Mu‘ciz suĥan kim rūģ-ı emín hem-nefesimdür 

 

2 Ķanūn-şinās kühenim zühre felekde 

 Şakird-i şeş-āvāze geş-i nev-hevesimdür 

 

3 Şem‘-i meh ile çarĥı alup destine keyvān 

 Hindū gibi fānūs geşi píş ü pesimdür 

 

4 Ĥayyāl-i ĥayālim ķalem-i şu‘bede āmūz 

 Meydān-ı ma‘ārifde mu‘allim feresimdür 

 

5 Maĥŝūŝ çerāġ itdi beni nār-ı tecellí 

 Ĥurşíd cihān-sūz felek bir ķabesimdür 

 

6 Rūşen sözümüñ şu‘le-i āteş gibi sözi 

 ‘Aşķ āyeti her demde meger muķtebesimdür 

 

7 Erķān-ı ĥaším-i ģaremüñ lemsle taķbíl 

 Ey ķıble-i ikbāl ‘aceb mültemesimdür 
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8 Herkes kesemez böyle ķabā şāhid-i şi‘re 

 Şirvāni-i zerdūz-ı ‘acem başķa kesimdür 

 

9 Şeyĥi nola šutsa felegi şu‘le-i āhım 

 Gün gibi çerāġ eylesün ānı nefesimdür 

 

 

    46 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Nüh-i cāmımda cür‘a bāde-i la‘lin sebūdandur 

 Tehidür kāsem ammā neşve-i pākim šoludandur 

 

2 O naĥli biz ki šayyib šāhir aŝl u fer‘i ser-tā-pā 

 Šehāret cümle-i a‘żāya a‘żā-yı vużūdandur 

 

3 Uzatma gerden üştürvār şevķ-i şevkete vā‘iž 

 Ki dilde ĥārĥār-ı ġuŝŝa hep derd-i gelūdandur 

 

4 Keder itmem taŝavvur dostdan lüšf-i muŝavvirdür 

 Žuhūr iden sitemler ŝūretā gerçi ‘adūdandur 

 

5 Teġayyür gelmez aŝla ‘aşķa dilde olmayınca ġıll 

 Bozulmaķ bāde Şeyĥí-lāy-ı bed-bū-yı gedūdandur 

 

 

    47 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Mestānelerle meygede divān-ı fitnedür 

 Sāķí piyāle muġbeçe erkān-ı fitnedür 

 

2 Mestān-ı günc-i meygededen şıĥne-i zamān 

 İtsün ģeźer ki gūşe-i nişínān-ı fitnedür 

 

3 Kān dilse nola bāde ģaramíleri yine 

 La‘lin mey ile her šolı ĥum kān-ı fitnedür 
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20b 4 Başda ĥayāl-i kākül-i sāķí-i fitne-cū 

 Diķķat olunsa zülf-i períşān-ı fitnedür 

 

5 Bir yüzden olda yaķdı cihānı ruĥuñ gibi 

 Ĥālüñ şerār-ı āteş-i sūzān-ı fitnedür 

 

6 Kim dilleşir anuñla dilirān-ı aşķdan 

 Şemşír-i mū-şikāfı zebāndan-ı fitnedür 

 

7 Deryāları ķatar biri birine Şeyĥiyā 

 Giryān gözüm ki menba‘ı šūfān-ı fitnedür 

 

 

    48 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 O nigāruñ ruĥ-ı maģcūbı ģarem lalesidür 

 Ķušr āt ‘ırķı ŝubģ-ı ŝafā jālesidür 

 

2 Kimsenüñ cānımı var aġzına almaġa lebin 

 Noķša ķor vār ise aña yine tebĥālesidür 

 

3 Muttaŝıl yāri ķucar kemer elden ne gelür 

 Çün felekde mehi āġūşa çeken hālesidür 

 

4 Devr ider şevķ ile pervāne-veş āfāķı güneş 

 Şem‘ ‘aşķuñ o daĥı şu‘le-i cevvālesidür 

 

5 Naķd-ı ‘aķlını šolandırmadadur mestānuñ 

 Devrinüñ duĥter-i rez dille-i muģtālesidür   

 

6 Gülbenüñde belini bükmiş o serv-i tāze 

 Pír iden ehl-i dili dilberi de sālesidür 

 

7 Bildüren ģālüñi āhuñdur o şāha Şeyĥí 

 Söylesin maŝlaģatın ehl-i ġamuñ nālesidür 
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    49 

 Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Dāġ-ı ser kūh ġuŝŝa lālesidür 

 Ķašre-i ĥūn şerģa jālesidür 

 

2 Naķd-ı cān alur ķomaz bāķí 

 Herkesüñ çarĥ-ı dūn ģavālesidür 

 

3 Pír-i çarĥuñ miśāl-i şír-i şahān 

 Geleler rūz u şeb nevālesidür 

 

4 Defter-i seyyiātı içre olan 

 Bāşda ŝūfínüñ risālesidür 

 

5 Göñlini eyleyen ġaní rindüñ 

 Mey-i sürĥiyle pür-piyālesidür 

 

6 Nola biñ kez sürülse zülfine dil 

 Arzu mey-i hezār sālesidür 

 

7 Güllere böyle viren rengi 

 Şeyĥiyā ol gülüñ külālesidür 

 

 

    50 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

21a 1 Fikr-i rūyuñla derūn bāġ āram-ı vādísidür 

 Leblerüñ yādıyla göñlüm ‘ıyş u dem vādísidür 

 

2 Ģasret-i zülfüñle cānā síne-i ŝad çākımız 

 Şāh-mārān-ı ġamuñ hem deşti hem vādísidür 

 

3 ‘Āşıķ-ı ser-geştenüñ kūyuñ šolaşmaķdur işi 

 Ka‘beyi dāím šavāf ehl-i ģarem vādísidür 
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4 Bu zemíne reşk ider saģrā-i ferínān ‘arab 

 Ger çekem pākize-i kūyān ‘acem vādísidür 

 

5 ‘Ālem-i ābı bütün dünyāya virmem Şeyĥiyā 

 Salšanatdur her demi her semti cem‘vādísidür 

 

 

    51 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Himmetim yānında ĥurşídüñ livāsı pestdür 

 Āsumānuñ çādır-ı pādur hevāsı pestdür 

 

2 Sāyesine ser-fürū itmem sipihr-i ašlasuñ 

 Sāyebān-ı sāde nesc-i kem bahāsı pestdür 

 

3 Var mıdur fevķınde nadānuñ felekde híc kes 

 Gergesi bālada me’vā-yı hümāsı pestdür 

 

4 Dār-ı dünyāda bülend olmaz ŝadā-yı ĥoş-nefes 

 Ķubbe-i kāşāne-i ģayret fezāsı pestdür 

 

5 ‘Ālem-i bālāya nāžırdur rivāķ-ı meygede 

 Ĥānķāhuñ Şeyĥiyā ĥalvet-i serāsı pestdür 

 

 

    52 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Faŝl-ı gül zerrín ķadeģ devri behār eyyāmıdur 

 Sāķi-i nev-ĥašle seyr-i sebze zār eyyāmıdur 

 

2 Zevraķ-ı zerríni indir sāķiyā baģr-i meye 

 Ŝal gülistāna muvāfıķ rūzgār eyyāmıdur 

 

3 Ŝun baña ol sāġar-ı gülnār kevní ķašre remz 

 Ġabġabuñdan būse bir síb ü enār eyyāmıdur 
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4 Meclis-i dām it šutulsun bir iki vaģşi ġazel 

 Šurma bí-kār ey ģaríf-i mey şikār eyyāmıdur 

 

5 Gül açıldı bāġda šoġdı güni bülbüllerüñ 

 Nāy u def devrānı gülbang-ı hezār eyyāmıdur 

 

6 Añla gül ben bí-ķarārı çün geçer bu rūzgār 

 Mušribā ŝanma bu eyyāmı ķarār eyyāmıdur 

 

7 Síne-i ŝad-pāre-i Şeyĥíyi díñ ey tír-i yār 

 Sen daĥı dükkāna geç tek šurma kār eyyāmıdur 

 

 

    53 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Göñlümüñ āh pey-ā-peyi píç ü tābın gösterür 

 Rūzgāruñ vaŝfı baģrüñ ıżšırābın gösterür 

 

21b 2 Zülfi çíninden ĥašın seyr itdürür ‘āşıķlara 

 Ŝatmaġa sevdāger-i çín misk-i nābın gösterür 

 

3 Ĥˇāce ġafletle ider sermāye-i ‘ömrin telef 

 Ay başında māh-ı nev barmaķ ģisābın gösterür 

 

4 ‘Arż ider bülbül-i güli šūšiye ol āyine 

 Birbirine iki danışır kitābın gösterür 

 

5 Keşf ider Şeyĥí bize vā‘iž cehennem ŝūretin 

 Yanına varanlara düzūĥ ‘aźābın gösterür 

 

 

    54 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Būse-i lüšf ile disem ol dilrubā yüz döndürür 

 Lüšf ide ma‘níde gerçi ŝūretā yüz döndürür 
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2 Baķma çarĥ-ı bí-śebātuñ ŝuret-i iķbāline 

 Aŝlı āyinedür šuramaz dilā yüz döndürür 

 

3 Ĥalķa-i zikre girer yüz dāne ser-gerdān ile 

 Rast geldükçe baña ol mehliķā yüz döndürür 

 

4 Görseler ol kāfirüñ zülf-i çelípā peykerin 

 Sebģa-i ŝad-pāreden ehl-i riyā yüz döndürür 

 

5 Rūzgārı ŝarŝar-ı ķahruñla geçse muttaŝıl 

 Ŝanma senden şem‘-veş Şeyĥí şehā yüz döndürür 

 

 

    55 

  Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Šā’ir-i naġme-i dil teng-i nefesden ŝıķılur 

 Bülbül-i ser bihevādur ki ķafesden ŝıķılur 

 

2 Ķafes-i bülbül-i nālānı götürmez ol şūĥ 

 Dil-i ser-ķāfile-i ‘işve ceresden ŝıķılur 

 

3 Devr-i bāş-ı ‘alevi naġmede pervāneleri 

 Şem‘ kim ģavŝaladur perr-i megesden ŝıķılur 

 

4 Çār- ı dívār-ı ĥum içre yaraşur duĥter-i rez 

 Çıķacaķ çünki der-āġūş ‘ınabdan ŝıķılur 

 

5 Göñlümüz itmedi gerdūne-i gerdūnda ŝafā 

 Şeyĥiyā bülbül-i lāhūt ķafesden ŝıķılur 

 

 

    56 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Emdirür la‘lin o meh üftādesine cān virür 

 İstesem ammā der-āġūş-ı meyānın yān virür 



 84 

2 Va‘de-i vaŝlı yümün oldı diyü şād olma kim 

 Esb-i nāzı zír rān eylerse çoķ meydān virür 

 

3 Vaŝlını fi’l-ģāl alur cān naķdına erbāb-ı dil 

 Tíz ŝatar her kim meta‘ın dostum erzān virür 

 

4 Olma dil-gír ehl-i ‘aşķ olsa ne deñlü bí-ģisāb 

 Kesret-i ‘asker-i şeh kişver-güşāya şān virür 

 

22a 5 Şeyĥiyā nāgeh döner ālur elinden ním-ser 

 Biñ belā ile felek her kime kim bir nān virür 

 

 

    57 

  Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Bāde-i bezm-i ŝafā herkese ģālet mi virür 

 Şūre ĥāk olsa zemín āb-ı šarāvet mi virür 

 

2 Ŝūfiyā bezmimize gelme mücāzım diyü sen 

 Nāķıŝa pír-i ĥarābāt icāzet mi virür 

 

3 ‘Aşķ-ı pāk ehlinüñ olmaz gözi ālūde ĥˇāb 

 Merd-i huşyāre maģabbetimi ġaflet mi virür 

 

4 Ĥançer urduķça dile yār ģarāret kesilür 

 Šab‘-ı bímāra göre her kişi şerbet mi virür 

 

5 İtleri üstine her gice varıp düşme dilā 

 Gāh u biñe kişi aģbābına śıķlet mi virür 

 

6 Sākin kūyına ey ‘āşıķ zār itme ģased 

 Lāyıķ olmasa Ĥüdā kimseye devlet mi virür 

 

7 Ģaşre dek bulsa şehā gūyegi beñli Şeyĥí 

 Ādeme cennet-i Firdevs melālet mi virür 

 



 85 

    58 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Yazanlar peykerim šāk-ı der-i cānāna yazmışlar 

 Gedānuñ ŝūret-i ģālin şeh-i devrāna yazmışlar 

 

2 Çıķarmışlar benimde Ķays-veş naķşım muŝavvirler 

 Temāşā eylemişler deftere divāna yazmışlar 

 

3 Vücūdum ĥāne-i vírāne şeklinde idüp taŝvír 

 Velí vírāne gencinde yatur dívāna yazmışlar 

 

4 Ruĥunda çín-i zülfi dilberüñ ŝad misk-i rūmídür 

 Anı ŝūret-gerān-ı çín behārsitāna yazmışlar 

 

5 Ĥayāl-i ĥadd gülgūní o māhuñ Şeyĥiyā dilde 

 Gül-i ter resmidür kim külbe-i aĥzāna yazmışlar 

 

 

    59 

  Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Sözin dil rūģ-ı ķadd ise cümle söz síneden söyler 

 Göre ol bülbül-i āteş-dem-i ķudsi neden söyler 

 

2 Ķalem-i taģrír ider esrār levģi ögrenüp dilden 

 O da šūší-ŝıfat baķuñ ķamu efsāneden söyler 

 

3 Melekle hem-zebān ol her suĥan çíne ĥaber ŝorma 

 Gider söyletme murġ-ı murġ-zārı çíneden söyler 

 

4 Dehān-ı ĥum-ı pür-cūşe ķulaķ šutsa nola her dem 

 Derūnunda ne olsa sāġar-ı zerríneden söyler 

 

5 Göñül genc-i hüner bir maġribídür ĥane-i Şeyĥí 

 Nola nažmı cevāhir eylese gencíneden söyler 
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    60 

 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

22b 1 Ķaşuñ añulsa hep ol āsitānı gözlerler 

 Hilāle baķmagiçün āsumānı gözlerler 

 

2 Helāk-ı ĥançerüñ olmaġa dil tehālük ider 

 Şu teşneler gibi kāb-ı revānı gözlerler 

 

3 O şeh ķıruñ dise aġyārı hep ķırar ‘uşşāķ 

 Sipāh-ı ma‘reke ŝāhip ķıranı gözlerler 

 

4 Ģadeng-i cevr ile cismim bu deñlü göz göz iken 

 Oķ atsalar yine ben nā-tüvānı gözlerler 

 

5 Ruĥunda ā’na baķ her civānuñ ey Şeyĥí 

 Cihānda ehl-i nažarlar hep ānı gözlerler 

 

 

    61 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Kūşe-i ebrūlara pür ĥum düşüp merġūleler 

 Nāfelerle deşt-çín olsun yine peyġūleler 

 

2 Feyż āb-ı zindegi itsün ölülerden duĥān 

 Leb-be-leb olsun şehā ser-çeşmelerle lūleler 

 

3 Sünbüli oldı duĥānıyla hevā-yı lālezār 

 Bir ocaķ sünbül bitürdi lālerden lūleler 

 

4 Ĥayliden boşdur sebūlar feyż umarlar sāķiyā 

 Varmaķ isterler yine pír-i muġa maģlūleler 

 

5 Duĥter-i rezle sebūdur yāre hem-zānū olan 

 Şehlerüñ inmez dizinden ģāŝılı maķbūleler 
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6 Mušrib-i zengūle sāzuñ raķŝa geldi mūları 

 Ĥayli ģālet baĥş olur zenginlere zengūleler 

 

7 Ĥāne-i şeştā nevāz-ı nažm-ı nāzik perdeye 

 Şeyĥiyā kār-ı ‘amelden ĥoş gelür ma‘mūleler 

 

 

    62 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Her ķaçan baña o kāfir peçe peymāne ŝunar 

 Sínem içre ŝanurum güher imāna ŝunar 

 

2 Zülf-i şeb-rengine meşşāšalık eyler ģavrā 

 Mihr-i pür şa‘şa‘a her ŝubģ aña zer-şāne ŝunar 

 

3 Ebr gülzāra gelüp jāle ŝaçar ġonçelere 

 Murġdur peçelerine ŝanasın dāne ŝunar 

 

4 Emdür ehl-i dile gāhíce nihāní lebüñi 

 ‘Ārif olan güzelim sāġarı rindāna ŝunar 

 

5 Bildürür ‘aşķını Şeyĥí ġazelin pāre virüp 

 ‘Arż-ı ģālini gedā ĥüsrev-i devrāna ŝunar 

 

 

    63 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Ĥaš  nāmına lebinde ne ĥoş-bū çemen  biter 

 Yārüñ gülere sihri ile misk-i Ĥuten biter 

 

23a 2 Sürĥ ü safír olınca ruĥı tāb bādeden 

 Ŝandı gören ‘alevde gül ü yāsemen biter 

 

3 Yer yer ģabāb-ı ser-zededür cām-ı bādede 

 Güyā bir ocaķ gül içinde semen biter 
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4 Ĥāk-i muġānda terbiyet-i feyż-i cür‘adan 

 Ādem degülse ġonçe-i gül-pírehen biter 
 
5 Nūş eyledükçe sāġarı açıldı şerģamız 

 Lüšf-i seģāb olmasa güllerinden biter 

 

6 Bitmez gühen cerāģat-ı dil-rūz ģaşre dek 

 Ammā ki sehl-i ŝabr ile zaĥm-ı beden biter 

 

7 Cūş eyledükçe ĥūn-ı şehíd-i maģabbetüñ 

 Hep meşhedinde lāle-i ĥūnín likin biter 

 

8 Her ne raķíb bāġına degse raķíb olur  

 Ol şūre ĥāk-i tírede lābud diken biter 

 

9 Şeyĥí bülend ider ķalemim vaŝf-ı ķaddini 

 Feyż-i zemín-i ‘ar‘ar ile nārven biter 

 

 

    64 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Sözüm yanında āteş-i ŝūzende āb olur 

 Yer yer görinen aĥker-i sūzān ģabāb olur 

 

2 Āfāķı rūşen eyledi āhım şererleri 

 Her źerresi bu ‘ışķ odınuñ āfitāb olur 

 

3 Açma ķo ŝorma sözini dāġ-ı siyāhımuñ 

 Bir noķša nušķa gelse bütün bir kitāb olur 

 

4 Yād-ı ruĥuñla šola gelüp çeşm-i eşkbār 

 Güyā sirişk-i ter iki şíşe gül-āb olur 

 

5 Āhım sümüvv mey-i baģra šoķındı Şeyĥiyā 

 Deryā şerāb ü māhi-i miskín kebāb olur 
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    65 

Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 ‘Araķ-ı la‘l-i lebinde mey-i ģumrā ter olur 

 Ruĥ-ı ĥuy girdesin añma gül-i ra‘nā ter olur 

 

2 Ĥaste çeşmi başarur çekse ne dem sürme-i nāz 

 İtse ġamzeyle nigeh nergis-i şehlā ter olur 

 

3 ‘Araķ-ı şebnem ile lālenüñ ol šoluların 

 Aġzına alma ŝaķın cām-ı muŝaffa ter olur 

 

4 Tāzedür na‘lene sürme o mehüñ çeşm-i teri 

 Ki hevādan nem alur vird-i mušarrā ter olur 

 

5 Vaŝf-ı engüştini Şírín yazar idi ĥānem 

 Şeyĥiyā neyleyeyin ney-şeker ammā ter olur 

 

 

    66 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

23b 1 Ŝayda āvāre dili ġamze-i cānān çekinür 

 Görse şeh-bāz şikārını şitābān çekinür 

 

2 Dāne-i ģāline diller çekinür zülfinden 

 Āşiyāndan nitekim peçe-i murġān çekinür 

 

3 Ķayddan šurma ĥülāŝa çalışur ‘ārif olan 

 Ne ķadar bendde olsa yine şírān çekinür 

 

4 Gül-i miģnetde göñül ol megese beñzer kim 

 Peri ālūde iken ucmaġa her an çekinür 

 

5 Şeyĥiyā şi‘r diseñ şimdi şa‘ír añlarlar 

 Anuñ içün aña niçe ĥar-ı nādān çekinür 
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    67 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ĥašš-ı mevzūn mūyına dilter berāber baġlanur 

 Bir dilāverdür ki meydānında ŝaflar baġlanur 

 

2 Olsa ķayd üzre nola dāím derinde ‘āşıķı 

 Pāy-ı taĥt-ı şāha şír-i ĥāne perver baġlanur 

 

3 Zülf-i seģģār-ı girih bendi ķomaz nažma mecāl 

 Dilleri siģr āferinānuñ ser-a-ser baġlanur 

 

4 Gülbeni ŝandum gül-i şebnem çıķan sürĥle 

 Bir ‘arus-ı nev-mücevher āl çenber baġlanur 

 

5 Rehzen olsa Şeyĥiyā bir iki yolsuz ġam degül 

 Ĥār u ĥāşāk ile cūyuñ rāhı ekśer baġlanur 

 

 

    68 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Aģbābı devletiyle velí ni‘met eylerüz 

 A‘dāyı ise dirligine ģasret eylerüz 

 

2 Manend-i serv-i ŝāf dil ü pāk olanları 

 Biz sāyemizde ģoş geçürür raģat eylerüz 

 

3 Engüri zāhid ile mey-i rind ile görüp 

 Herkeste meşrebine göre ŝoģbet eylerüz 

 

4 Ģüsnüñ dekāyiķini beyāża ĥašuñ çeker 

 Biz mū-şikāf-ı ĥoş nažaruz diķķat eylerüz 

 

5 Cān u diliyle ķarşulayup Şeyĥiyā oķın 

 Tā ŝadr-ı síneye geçürür ģürmet eylerüz 
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    69 

 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Ŝafā ile der-i beyt-i ĥüdāya yüz sürerüz 

 Selām idüp ģarem-i Muŝtafāya yüz sürerüz 

 

2 Šavāf idüp ģacer-i bākí eylerüz telśím 

 Nigín-i ĥatem-i gerdūn bahāya yüz sürerüz 

 

3 Hemíşe secde-i ber ķıbleyüz çü seccāde 

 Besāš-ı ģażret-i pír-i vefāya yüz sürerüz 

 

24a 4 Çerāġ-ı meşhed-i ‘uşşāķa eylerüz rū-māl 

 Miśāl sübģa-i kef evliyāya yüz sürerüz 

 

5 Ĥaš-ı cemāline ‘aşķ olsun özge āyetdür 

 Sašur-ı muŝģaf-ı mu‘ciz nümāya yüz sürerüz 

 

6 Müyesser olmaz ise píşgāh-ı şehde niyāz 

 Ser-ād-ı ķat-ı sa‘ādetde serāya yüz sürerüz 

 

7 Ġubārdur köhne Şeyĥiyā cebín-sāyız 

 ‘Abír u miske çü senüñ ŝılāya yüz sürerüz 

 

 

    70 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Āşiyān-ı murġdur serde olan destārımız 

 Vādi-i ġamda çıķarduķ başa bizde kārımız 

 

2 Ķut u ķuvvetdür dil ü cāna ġam-ı ‘aşķuñ senüñ 

 Özge bímāruz ki hir ile olur tímārımız 

 

3 Kūyuña iletür bizi gör yaşı rāh-ı rastdan 

 Yolumuz toġrılmaġa derseñ ‘aceb mi vārımız 
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4 Síne dāġın bāde-i ģamrā’ ķızardur tāzeler 

 Āb-ı āteşnākdan rengín olur gülnārımız 

 

5 Šaş ķopardı ŝanma dívār-ı maģabbetden bizi 

Ĥān-ķāh-ı ‘aşķı ma‘mūr ideli mi‘mārımız 

 

6 Šaķdı pāy-ı sedre vü Šūbaya zer ĥalĥaleler 

 Āsumānda ĥalķa ĥalķa devr-i āteşbārımız 

 

7 Šaşra olsun síneden her dem ķo āh-ı pür-şerār 

 Şeyĥiyā neyler niyāmı tīġ-ı cevherdārımız 

 

 

    71 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Elin būs itmege ‘uşşāķa bir kez ol güzel virmez 

 Bu istiġnā begim böyle ķalursa bize el virmez 

 

2 Ser-i kūyunda ‘āşıķlar nola pür-şevķ ise dāím 

 Hevā-yı bāġ-ı cennet ādama hergiz kesel virmez 

 

3 Dimek yārüñ sitemdür saña šurmaz šāş atar böyle 

 Benüm seng-i sitem ‘aşķım bināsına ĥalel virmez 

 

4 Dilā yalvarmaġıla dilbere vaŝlın ricā itme 

 Metā‘-ı vaŝlı zírā kimseye ol bí-bedel virmez 

 

5 Yazıp nažmuñ peri ile kāġıdı zerle vir ol yāre 

 Ki herkes aña Şeyĥí böyle pür-ma‘ní ġazel virmez 

 

 

    72 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Elimden bāde-i gülgūni ol rūģ-ı revān içmez 

 Gedālar kāsesinden pādişāh-ı kāmrān içmez 
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2 İçer ol deşne-i tíz-āb šab‘ı teşne-i ‘aşķa 

 Olan sír-āb-ı zehr-āb-ı belā āb-ı revān içmez 

 

24b 3 Dem-ā-dem çekme āh ol cām-ı la‘lin reşģa-ı nūş it 

 Şerār-efşān ‘alev nūş eyleyen hergiz duĥān içmez 

 

4 İdüp pür-ĥūnla nüh çarĥı her dem yine nūş eyler 

 Dem olmaz kāse kāse ġamze-i ĥūn-rízi ķān içmez 

 

5 Sebū šutma ĥum-ı bí-feyż-i mihre Şeyĥiyā zinhār 

 Felekde kimse andan bāde-i rāģat-resān içmez 

 

 

    73 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Niyāz ehli namāza šursa erkān u sücūd olmaz 

 O bir ‘ālemdür ānda ġayra ey zāhid vücūd olmaz 

 

2 Dem urmaz āhdan bulsa kemālin ‘āşıķ-ı sūzān 

 Olur aĥker-i dil pür-sūzı aĥkerdeyse dūd olmaz 

 

3 Yanıp dilde süveydā šutdı bezmi dūd-ı ģoş-būyı 

 Maģabbet ehline híç böyle mecmer böyle ‘ūd olmaz 

 

4 Duĥan-ı píç píç ü tū-be-tūdur gök ĥayāl itmek 

 Dimek kim āteş-i ĥurşíde dūd-ı kebūd olmaz 

 

5 Ģased şeytān işidür ģāŝılı a‘dā naŝíbidür 

 Felekde Şeyĥiyā ādem gibi ādem ģasūd olmaz 

 

 

    74 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Ġubār-ı ĥašuña ĥayrān ķalup kimdür esír olmaz 

 Ne deñlü baķsa ādem sebze-i sír-āba seyr olmaz 
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2 Leb-i la‘lüñ gibi bir ĥātim-i ģoş-naķş olur ŝanma 

 Neler gördük velí mühr-i Süleymāna nažír olmaz 

 

3 Faķíri ĥırķa-i peşmínesinden müflis añlarlar 

 Ķanā‘at gencini fetģ eyleyen ‘ārif faķír olmaz 

 

4 Civān kim pír-i āzār ola bir ĥurdār olur ŝanma 

 O şeftālü dıraĥtı gibidür çoķ cāygír olmaz 

 

5 Şecā‘at umma inbā-yı zamāndan Şeyĥiyā zírā 

 Ne deñlü himmet itseñ peçe-i rubāh şír olmaz 

 

 

    75 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Biz kümeyt-i mey sürüp meydāna gelmişlerdeniz 

 Biz yolından menzil-i rindāna gelmişlerdeniz 

 

2 Çün piyāde gelmedüñ sürmek ile ser-menzile 

 Hem-‘inān-ı şāh olup ferzāna gelmişlerdeniz 

 

3 Şevķ-i zātıyla idüp devri sipihre uymazuz 

 Hem-ser-i ĥurşíd olup devrāna gelmişlerdeniz 

 

4 Zāhidā ümmet-i mey engūr ŝanmasın bizi 

 Tā ezelden meclise mestāna gelmişlerdeniz 

 

5 Fenni biz ta‘lím-i evvelden bilüp hep Şeyĥiyā 

Ma‘rifetle mekteb-i ‘irfāna gelmişlerdeniz 

 

 

   76 

Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

25a 1 Arżu-i ĥıŝım ider peykān düşmen-dūzumuz 

 Ŝayda mā’ildür felekde bāz-ı dest-āmūzumuz 



 95 

2 Gūş-ı nā-maģrem nihānı nāle-i cān-sūzıma 

 Dildür ancaķ diñleyen ĥalvetde sāz u sözümüz 

 

3 Pertev-i ezhārdan düşdi ģicāba mehtāb 

 Āfitābı ġarķ-ı envār eyledi nev-rūzumuz 

 

4 Necm-i bed-naĥtan ider gāhi çöp endāzı aña 

 Yoĥsa hem-zād-ı şerefdür tāli‘-i firūzumuz 

 

5 Neşve-i nažmım feraģ ābād idüpdür ‘ālemi 

 Gülle kerem itdi cihānı bāde-i ġam-sūzumuz 

 

6 Şu‘le-i baģş-ı meş‘al-ı nūr ‘alí nūr olmada 

 Vaŝf-ı üstād ile Şeyĥí nažm-ı siģr-efrūzumuz 

 

7 Fāliķü’l-eŝbāģ ide eyyāmını nevrūz u ‘ıyd 

 Šal‘atiyle hep ŝafā-yı ŝubģ ola her rūzumuz 

 

 

    77 

  Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Ŝunarsa la‘lin eger sāķi-i ŝabūģ-ı ķuds 

 Benümle hem-dem olur her nefesde rūģ-ı ķuds 

 

2 Nesími hem-dem-i ervāģ-ı enbiyā-yı kirām 

 Aceb mi cānıma cānlar ķatarsa rūģ-ı ķuds 

 

3 Saña her işde dilā fetģ-i bāb ider fettāģ 

 Ölünce fātiģa-i devletüñ fütūģ-ı ķuds 

 

4 Açıldı görmeden o ŝūfí ile dillerimiz 

 Ŝudūrı münşeriģ eyler belí şürūģ-ı ķuds 

 

5 İrer sipihre bāşuñ gün gibi şerefle senüñ 

 Olunca secde kühüñ Şeyĥiyā sütūģ-ı ķuds 
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    78 

 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Kimüñ ki cilve gehi ola bāġ-ı ĥurrem-i ķuds 

 Müdām neşve virür āña feyż-i ‘ālem-i ķuds 

 

2 Menār u minberi dārü’s-selāma sellemdür 

 Behişte mūŝil imiş sāģa-yı müsellem-i ķuds 

 

3 Ŝafā-yı leyli münevver ķılur süveydāmı 

 Semen bitürmede senüñ siyehde şebnem-i ķuds 

 

4 Bulur mı ol ģarem-i ĥāŝa rāh-ı peykāna 

 Cenāb aķdese maģrem olunca maģrem-i ķuds 

 

5 Hemíşe mevrid-i rūģü’l-ķudüs menāhilidür 

 ‘Aceb mi āb-ı ģayāt olsa mā-yi zemzem-i ķuds 

 

6 Miśāl ka‘be o beyt-i muķaddes örtülse 

 Sipihr ašlas olurdı ķabā mu‘allim-i ķuds 

 

7 ‘Aceb mi ķuvvet-i ķudsiyye eylesüñ taģsíl 

 Ķalem-rev oldı saña Şeyĥiyā ŝu ‘ālem-i ķuds 

 

 

    79 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

25b 1 Ne ķadar tāb-ı temūz olsa da ‘üryān idi ķıs 

 Āteş-i ‘aşķ-ı cihān-sūz ile biryān idi ķıs 

 

 

2 Maģv olurdı göricek mihr ruĥ-ı leylāyı 

 Muttaŝıl sāye ŝıfat ĥākle yeksān idi ķıs 

 

3 Āşiyān- ı seri ĥār ü ĥas idi mevc üzre 

 Vādi-i ‘aşķda bir baģr-i firāvān idi ķıs 
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4 Üstüĥˇān idi yāĥod berk-i çemen āña ġıda 

 Gāh şírāne geh āhūlara mihmān idi ķıs 

 

5 Şāne-i mūr-ı seri pençe-i şír-i ner idi 

 Vaģşet iķlímine bir server idi şān idi ķıs 

 

6 Elem-i sūz-ı firākıyla yanar āteş olup 

 Baş açıķ yalın ayaķ bādiye pūyān idi ķıs 

 

7 Síne pür şu‘le çıķardı depesinden dü teni 

 Şeyĥi āteşgede-i kūçe-i aĥzān idi ķıs 

 

 

    80 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Celāli gibi çeşmi ol civānuñ mest-i ĥançer-keş 

 İki yānına müjgānlardan itmiş bend iki ser-keş 

 

2 Serin ‘āşıķlaruñ çekmiş ķoparmış pençe-i mühri 

 Hele ben görmedüm bir böyle ĥūnı dilber-i ser-keş 

 

3 Çeker her cānibe ‘uşşāķı dönmez kimse emrinden 

 Musaĥĥar eyledi dünyāyı ol sulšān-ı leşker-keş 

 

4 Ruĥ-ı ĥuy-gerdesine āb u tābından baķılmazdur 

 Hemān ĥurşíd olur kíse ser-ā-ser cāme-i zer-keş 

 

5 Şafaķdur Şeyĥiyā bāde felekdür sāġar-ı sāde 

 Elinde bilse dünyāyı nola rindān-ı sāġar-keş 

 

 

    81 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ķayda düşdüm zülfüñe dil baġlayaldan şāne-veş 

 Göz göre zencíre urdum kendümi dívāne-veş 
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2 Şu‘le-i pervāne-sūz-ı şem‘-i rūyuñ dostum 

 Yaķdı yandırdı bu ben ser-geşte-i pervāne-veş 

 

3 Ol lebi mey-gūnle olmaķ dilerseñ leb-be-leb 

 Yolına ey dil dökül ŝāçıl yüri peymāne-veş 

 

4 Her perínüñ peykerin naķş eyleyüp kilk-i ĥayāl 

 Özge ŝūret baġladı dil-ĥānesi bütĥāne-veş 

 

5 Her ne deñlü ‘aşķı ŝaķlar yürür iseñ Şeyĥiyā 

 Bidürür güftār u reftāruñ yine mestāne-veş 

 

 

    82 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ġamzelerle eyler ol raķķāŝ ĥoş-reftār-ı raķŝ 

 Tīġlarla nitekim üstād-ı Şírín kār-ı raķŝ 

 

26a 2 Geh melāģat evcine bāz-ı hümā pervāz olur 

 Taķlalar atup gehí eyler kebūter vār-ı raķŝ 

 

3 İtse ŝūretger taŝavvur rūy-ı ģālet-baĥşuñı 

 İde destinde ŝafādan ĥame vü perkār-ı raķŝ 

 

4 Šurmayup ‘āşıķ felek gibi döner bí-iĥtiyār 

 Pāy-kūb olduķça eyler hep der ü dívār-ı raķŝ 

 

5 ‘Aşķla dönsem döner Şeyĥí yanınca kūh u deşt 

 Belki deryālar ider girdāb-veş yek-bār-ı raķŝ 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Merģabādan dest-i būs-ı rūģ-ı perverdür ġaraż 

 Şāĥı taģrík itmeden şeftālü-i terdür ġaraż 
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2 Ġabġabından dil-ruĥ-ı ĥuy-gerdesin görmez müdām 

 Çāhde cāy eylemeden seyr-i aĥterdür ġaraż 

 

3 ‘Aşķa düşmekden rıżā-yı dostdur maķŝūdumuz  

 Böyle’maķdan lücce-i deryāyı gevherdür ġaraż 

 

4 Çün ged ü farķ-ı ‘adū oldı nişān-ı tírümüz 

 Pehlüvān-ı rezmgāh-ı ġayrete serdür ġaraż 

 

5 Yāri peydādan şemím-i ĥālidür Şeyĥí murād 

 Ŝayd-ı āhū-yı Ģutenden misk-i ezferdür ġaraż  
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Reşk-i sündüsdür o ŝadruñ virdügi ģāżır bisāš 

 Ģānemizde hep anuñçündür bu besaš inbisāš 

 

2 Rengi ġāyetde müferriģ beñzer iĥvān-ı ŝafā 

 ‘Işret eylerken  dökülmiş üstüne cām-ı neşāš 

 

3 Cümlesi hep renkde itse ‘aceb mi ķavlleri 

 Birbiriyle naķş-ı díbā gibi ģüsn-i iĥtilāš 

 

4 Tendedür tā kim bu cān ayrılmaķ olmaz ģāŝılı 

 Riste-i cān oldı çün şirāze bend-i irtibāš 

 

5 Ašlas-ı çarĥ estānında bisāš olsun anuñ 

 Dergehini Şeyĥiyā itsün Ĥüdā ‘ālem menāš 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ĥālsiz virdi lešāfet aña ĥašš 

 Ol mehüñ mektūb-ı ģüsni bí-nuķaš 



 100 

2 Ĥaššını yañlış ģayāl eyler ‘adū 

 Ķalbinüñ müsveddesi ŝāfí ġalaš 

 

3 Ol miyāna meylimüz ġayetdedür 

 Cümleden ulı degül midür vasaš 

 

4 Pür olurdı bāde-i eşkimle ger 

 Ögmeseydi sāġar-ı gerdūn sıfaš 

 

26b 5 Ol mehi vaŝfa ķalem-kesim olur 

 Tīġ-ı mihr ü māh-ı nev Şeyĥí muķsıš 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 İder dil ĥoş-nefesden bāde-i behcet feżādan ģaž 

 ‘Aceb mi ģasta itmek sāzkār āb u hevādan ģaž 

 

2 Duĥān itsek ġıdā-yı rūģ olur her nefĥası cānā 

 İder elbette cān müşkín nesím-i dil-güşādan ģaž 

 

3 Dehānından virür zemzemli lūle yār ‘uşşāķa 

 Olur leb teşneler ol çeşme-i ‘ayş u ŝafādan ģaž 

 

4 Ĥaš-ı nev-hízle la‘lüñ devā’ü’l-miskdür cānā 

 Meded emdür olalı ģastada eyler devādan ģaž 

 

5 Nola naĥl-i gül meyl ise Şeyĥí-i suĥandāne 

 Olunca ehl-i ‘irfān şāhlar eyler gedādan ģaž 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Beñzemez bir vechle hicsin şeh-i ĥūbāna şem‘ 

 Sen períler cem‘ idersin bir iki pervāne şem‘ 
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2 Şevķ-i taŝvírüñle bir yerde ķarārı ķalmamış 

 Gāh mescid iĥtiyār eyler gehi bütĥāne şem‘ 

 

3 Bir gözi yaşlu ķarabaşlu fütādeñdür senüñ 

 Ģālini aġlar šurur bezmüñde yana yana şem‘ 

 

4 Olalı lüšfuñla rūşen diller içre ser-firāz 

 Şimdi baş egmez felekde encüm-i raĥşāna şem‘ 

 

5 Şeyĥiyā ānuñ lisānını irişen ķaš‘ ider 

 Dil uzatmışdur meger kim ol meh-i tābāna şem‘ 
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 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Keser mi pír-i muġāndan ģaríf bāde āyaġ 

 Müríd eserdenüñ ey zāhid füsürde dimāġ 

 

2 Çerāġ-ı ĥāŝuñ olur gün gibi ķıyāmete dek 

 Şehā benüm serime baķ eger yaķarsañ dāġ 

 

3 Raķíb-i tíre dil-i rū-siyāhı devr ile 

 Ki bezm-i şāha virür şeyn-i ĥarda mürde çerāġ 

 

4 Olur büríde-i ĥūnín dem-i taĥayyülde 

 Şeh-i ĥayālüñe bir sürĥ-i heft perde otāġ 

 

5 Olurdı žulmet-i ġamdan ĥalāŝ Şeyĥí-i zār 

 Ziyā ŝalaydı derūna füruġ-ı şem‘-i ferāġ 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Emdirür ‘uşşāķa la‘lin itmez iģsānın dirīġ 

 Bir Kerem kāní güzeldür eylemez cānın dirīġ 
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27a 2 Síne-i símínin öpdürseydi ol kāfir peçe 

 Zāhid-i dünyā-perest itmezdi ímānın dirīġ 

 

3 Eyleme símín meyānuñdan faķíri nā-ümíd 

 Ĥˇāce-i bāzār-ı ģüsn eyler mi hem-yānın dirīġ 

 

4 Nār-ı ģasret yaķdı her yānın kebāba döndü dil 

 Eylemez mihmān ġamdan şimdi biryānın dirīġ 

 

5 Üstüĥˇān-ı kelle bāş üzre dilerse etlerüñ 

 Eylemez yārāndan Şeyĥí şehā ĥˇānın dirīġ 
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 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Šıfl olmasa olsa bize bir tāze müzellef 

 Šāli‘de šulu‘ eylese ol māh-i mükellef 

 

2 Díbāce-i ģüsni yazılup misk-i Ĥutenle 

 Olsa her elif şívede bir dāne mü’ellef 

 

3 Geh ĥaššuña geh zülfüñe düşmekdedür ey māh 

 ‘Aşķuñda dilüñ cilve gehi sündüs ü refref 

 

4 Teşrífüñe vābeste degül mi şeref-i şems 

 Bir gün nola olsaydı gedālarda müşerref 

 

5 İnŝāf idelüm ber-šaraf ey Şeyĥí tekellüf 

 Çoķdan dimedük böyle güzel şi‘r-i mükellef 
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 Fā‘ilātün Mefā‘ilün Fā‘ilātün Mefā‘ilün 

 

1 Cām-ı ŝabūģı eyledüm rābıta-i ŝabāģ-ı ‘aşķ 

 Mest-i ĥarāb olma der mertebe-i ŝabāģ-ı ‘aşķ 
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2 Sırrını cāmuñ añlamaz mübtedí ile müntehí 

 Ġayrı fünūne beñzemez ma‘rifet-i merāģ-ı ‘aşķ 

 

3 Bezm-i ezelde ādeme eylemez idi ser-fürū 

 Rūģ-ı emíni ser-girān eylemeseydi rāģ-ı ‘aşķ 

 

4 Ne siper-i sipihri çāk itmede āh-ı şu‘leden 

 Tīġ miśāli kār ider şa‘şa‘a-i silāģ-ı ‘aşķ 

 

5 Āhı zebānesi dilüñ nāme-i sūz-i nākidür 

 ‘Arşa ulaşdırur ānı murġ-ı sebük-cenāģ-ı ‘aşķ 

 

6 Bāng-ı ŝabāģ ķudsiyān eyledi ģay bu mürdeyi 

 Virdi ģayāt-ı cāvidān ģayy ‘ale’l-felāģ-ı ‘aşķ 

 

7 Hem-dem-i rūģ-ı ķuds olup cānıma cān ķatar benüm 

 ‘Ažm-ı remíme Şeyĥiyā rūģ virür riyāģ-ı ‘aşķ 
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 Mef‘ūlü Mefā‘ilün Fe‘ūlün 

 

1 Bir noķša-i bir kitāb ider ‘aşķ 

 Kim źerre-i āfitāb ider ‘aşķ 

 

2 Tābından idüp sipihri tennūr 

 Murġ u melegi kebāb ider ‘aşķ 

 

27b 3 Güncişk ža‘íf idüp ‘uķābı 

 ‘Anķāları hem źübāb ider ‘aşķ 

 

4 Eyler dili bir nefesde ber-bād 

 Baģr olsa da bir ģabāb ider ‘aşķ 

 

5 Diller ŝıķılur miśāl-i engūr 

 Gözyaşlarını şerāb ider ‘aşķ 
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6 Misküñ göbegi yürür ġamından 

 Ĥāke düşürür türāb ider ‘aşķ 

 

7 Şeyĥí nola ĥāk-ı kūyuñ olsa 

 Šobraġı felek cenāb ider ‘aşķ 
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 Müfte‘ilün Fā‘ilün Müfte‘ilün Fā‘ilün 

 

1 Şu‘le-i dil-sūzdur berk-i dıraĥşān-ı ‘aşķ 

 Hep şecer-i Šūr imiş gülben-i bostān-ı ‘aşķ 

 

2 Eşk-i terlerimle neşv ü nemā bulmada 

 Dilde olup her ‘alev-i serv-i ĥırāman-ı ‘aşķ 

 

3 Āteş-i āhım gören üstüme nūr indi dir 

 Nārı yaķar nūr ider mihr-i dıraĥşān-ı ‘aşķ 

 

4 Şevķ-i mey-i sürĥle āteşe dirseñ girer 

 Şu‘leleri nūş ider mey gibi mestān-ı ‘aşķ 

 

5 Yaķdı perin Cebra’il şevķine pervāne-veş 

 Oldı çerāġ-ı ĥüdā vār ise sūzān-ı ‘aşķ 

 

6 Rūşen idi dün gice ka‘beyi maķŝūda rāh 

 Şem‘ u zebāne’di hep ĥār-ı muġaylān-ı ‘aşķ 

 

7 Bergi ‘alev gülleri aĥker olur Şeyĥiyā 

 Āteş ile eglenür bülbül-i nālān-ı ‘aşķ 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Zülfi ebr-i ‘işvedür evc-i melāģatdur o farķ 

 Mużšaribdür bu dil-i pür-āteş anda hem-çü barķ 
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2 Ķalbi yanmış dilberüñ na‘remle nār-ı āhıma 

 Ŝā‘iķa eyler belí pulād ide bir demde ģarķ 

 

3 Ta‘n olunmaz şerģa vü dāġa ten ebedü’l-merre 

 Ĥırķa-i çul sālede eksik degildür ģarķ u ĥarķ 

 

4 Mihr-i cāna maşrıķ u maġribdür ol demet ü dühn 

 Cem gibi destindedür sāķí-i bezmüñ ġarb u şarķ 

 

5 Çarĥ-ı ezraķ fāma hem-reng olamaz āl-i ‘aba 

 Şeyĥiyā gök başlu kāfirdür yanımda ehl-i rızķ 
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 Müstef‘ilün Müstef‘ilün Müstef‘ilün Müstef‘ilün 

 

1 Ĥašš-ı ‘iźāruñ ‘işvesi zülf-i ruĥ-ı ‘iźārda yoķ 

 Bir siģr ider kim nüsĥası mecmu‘a-i dünyāda yoķ 

 

28a 2 Devrinde ol la‘l-i lebüñ mestānelerle pür-cihān 

 Ammā ne Şírín ķıŝŝadur şehr içre nām-ı bāde yoķ 

 

3 Lafžuñ gibi dür ‘ālemüñ ŝanma šoķındı sem‘ine 

 Gūş-ı ŝadefde görmedük ŝanduķa-i deryāda yoķ 

 

4 Ĥūn-ı cigerler nūş ider ŝad-pāre olmaz dil yine 

 Bir ģavŝala var anda kim kūh-ı kemer-pírāda yoķ 

 

5 Şāh u gedā fażluñ diler arż u semā feyżüñ umar 

 Şeyĥídeki sevdā velí a‘lāda yoķ ednāda yoķ 
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 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Pür oldı nūr cemālüñle dilberā āfāķ 

 Beyaża çıķdı yine sırr ģükme e’l-eşrāķ  
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2 Nevā-yı nāleme dönmez bu ne serā-perde 

 Yuķarı perdeden olur terāne-i ‘uşşāķ 

 

3 Sekenc-i šurreñ ile göñlümüz muķayyid iken 

 Gerekmez olsa da Firdevs ‘ālem-i ıšlāķ 

 

4 Göñülde ĥırmen-i ŝabr u ķarāra āteş urur 

 Ne dem ki berķ ura ey meh o síne-i berrāk 

 

5 O şeh dimiş ķulına yolda Şeyĥí müştāķız 

 Nola yazarsam eger ben de bende-i müştāķ 
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 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Pír-i muġānuñ itdi beni ‘aşķı síne çāk 

 İller civān-ı serv ben ise pür neşvenāk 

 

2 Pertev šoķunsa şíşe ger mey-fürūşdan 

 Dürri ŝıfat żiyā vire bir ķabża tíre ĥāk 

 

3 Mey ŝāf olur ayaķda ĥum-ı mey olursa ŝāf 

 Ser-çeşme pāk olunca olur pāy-ı çeşme tāk 

 

4 Yekdür efendi baña bu rūşen serāydan 

 Kūy-ı muġān olursa da ger tíre kün meġāk 

 

5 Bu bāġuñ eylesün ķalemüñ meyvesin šariyy 

 Feyż ide Şeyĥí dāne-i engūre tāk tāk 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 ‘Aķluñ uġurlar iki göz arasında giderek 

 Ekşidür duĥter-i rez bir sehl andan çekerek 
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2 Zevraķ-ı meyden alarġa ala gör yoĥsa seni 

 Ġarķ ider lücce-i girdāb fenāya dönerek 

 

3 Rūzgāra šayanup sürmesün ol zevraķı kim 

 Düşürür ādemi kāfir yaķasına sürerek 

  

4 Şu‘le-i cām u ģabāba baķamazdum sāķí 

 Yüz göz alışmasa ger şevķ ile anı görerek 

 

28b 5 Ĥande-i verd-i safídi görüp aldanma ŝaķın 

 ‘Andelibā seni penbeyle boġarlar gülerek 

 

6 Şeyĥiyā ŝanma ģabāba irişür gāhi şikest 

 Kelle-pūşını piyāle düşürür raķŝ iderek 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Seyli geldi dökülüp her yañadan rāhlaruñ  

 Gözleri šoydı ŝuya teşnelerüñ cāhlaruñ 

 

2 Raģmet-i ģaķla yine ĥalķa rušūbet geldi 

 Žulmi dünyāyı ķurutmış idi güm-rāhlaruñ 

 

3 Āh bir ķašre dir iken gelüp ebr-i bārān 

 Žāhir oldı eśeri girye ile āhlaruñ 

 

4 Naķş-ı bihbūdle zeyn oldı zemín ile zamān 

 Bulmadı ĥˇāhişi ŝūret hele bed-ĥˇāhlaruñ 

 

5 Bir nažarla dile Şeyĥíyi nola yapsa o māh 

 Beyt muķaddes de nažar gāhi gerek şāhlaruñ 
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 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 ‘Uşşāķa mušrib ile hevā vü heves gerek 

 Yaķmaġa ‘aşķ odın bize ehl-i nefes gerek 

 

2 Beyhūde bilme ‘aşķ ocaġında vücūduñı 

 Her āteşe yanınca birez ĥār u ĥas gerek 

 

3 ‘Āşıķ iseñ çıķar aradan ‘aķl u fikrüñi 

 Bu kūçede ne şıģne gerek ne ‘ases gerek 

 

4 Yābāne ŝanma nāle ķılan bülbüli ŝaķın 

 ‘Uşşāķ maģmiline de zírā ceres gerek 

 

5 Āvāre ķıldı bülbüli derd-i firāķ-ı gül 

 Aña nihāl-i gülben-i terden ķafes gerek 

 

6 Almaz göñül żiyā-yı meh ü mihri ‘aynına 

 Her şem‘e kendin urmaġa nādān meges gerek 

 

7 Şeyĥí sözüñ zebāne-i kānūn-ı ‘aşķdur 

 Hep āteşüñ senüñ oradan muķtebes gerek 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Būse ķandan ol leb-i yāķūt-fāma degmedük 

 Meclisüñde sāķiyā bir dāne cāma degmedük 

 

2 Bir kez el virse nolurdı ol ĥaš-ı müşkíne āh 

 Yārdan bir nāme-i miskín ĥitāma degmedük 

 

3 Bí-vefālar içre ey mehrū selām olsun aña 

 Bunca yıl yollarda šurduķ bir selāma degmedük 
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4 Ol kef-i símíni öpdürmek elinden gelmedi 

 Ģayflar el ayasınca sím-i ĥāma degmedük 

 

29a 5 Olmaduķ bir erzene dehr içre erzāní diríġ 

 Ŝayd olunduķ Şeyĥiyā bir dāne dāma degmedük 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Tā ki bu ālūde dāmenler geźer bí-vehm ü bāk 

 Niçe šūfān olsa da olmaz bisāt-ı ĥāk-i nāk 

 

2 ‘Ālemi ādem bu ‘ömriyle niçe ma‘mūr ider 

 Ĥān-ı ŝad sürāĥı eyler mi ‘imāret muşt-ı ĥāk 

 

3 Feyż-i dermān itmedüñ pür-şerĥa ķaldı sínemüz 

 Himmet-i ebr olmasa saģrālar olur çāk çāk 

 

4 Fetģ-i bāb olmaķ ne mümkin ‘āşıķ-ı dembesteye 

 ‘Aşķ bir ķufl-ı girān dilberse ġāyet ‘işve nāk 

 

5 Feyż-i kilk-i neşvenāk itdi cihānı Şeyĥiyā 

 Meyle bulmışdur meger neşve vü nemā tāze ĥāk 
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 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Güller gibi nāz ideli ĥār u ĥası çarĥuñ 

 Bülbül geçünür oldı gühen gergesi çarĥuñ 

 

2 Ŝad pāre ķalur öñleri pírāhen-i ‘ömrüñ 

 Bildük ne ķumaş idügini ašlas-ı çarĥuñ 

 

3 Dolab ŝıfat-ı ehl-i hüner iñler elinden 

 Biñ def‘ ider ammā yine çıķmaz sesi çarĥuñ 
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4 Rindāna berāber gelür ikbālile idbār 

 Birdür nažar erbābına píş ü per-i çarĥuñ 

 

5 Eylerse helāle o mehüñ ķāşını teşbíh 

 Şeyĥí ķula ġonçe ola her pāresi çarĥuñ 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Vāfir aġzın aradum şūĥ-ı peri şu‘bedemüñ 

 Bulmaġ olmadı nişānını dil-i kem şedemüñ 

 

2 Bezmimüz yine ayaķlandı seģer sāġarla 

 Sāķiyā ķutlı imiş ehl-i ŝafāya ķadehüñ 

 

3 Bāde içdükçe ‘alevler çıķar oldı dilden 

 Revġan ancaķ dökülen üstüne āteşgedemüñ 

 

4 Ru‘b ŝaldı ‘araba ‘arbede-yi şír cünūn 

 Hindi ŝarŝar ģarekātı dil-i sevdā-zedemüñ 

 

5 Gülle germ oldı göñül ‘aşķ-ı bülend āteşle 

 Yaķın ol āteşi Şeyĥí nefesidür dedemüñ 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Fetģ-i bāb eyleyeli ĥalķa şefí‘-i keremüñ 

 Men‘-i bābın ķapadı ķaŝr-ı mení‘-i keremüñ 

 

29b 2 Mesned-i ma‘deletüñ mescid-i aķŝā-yı cihān  

 Bāb-ı raģme gibidür šāķ-ı refí‘-i keremüñ 

 

3 Beźl-i dínār u dürüm itmede dest-i cūduñ 

 Sím ü zerrín bitürür ebr-i rebí‘-i keremüñ 
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4 Şarķ u ġarbuñ fuķarāsına irişmezdi ‘ašā 

 Olmasa dūr-şinev sem‘ semí‘-i keremüñ 

 

5 Açdılar gül gibi ķat ķat yine dāmenlerini 

 Ĥalķa dürr-pāş olıcaķ dest-i vasí‘-i keremüñ 

 

6 Dil-i Şeyĥíye cilā virdi tecellā-yı cemāl 

 İtdi ĥārāyı güher sun‘-ı bedi‘-i keremüñ 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Leblerüñ cāna devādur emelim ey yüzi gül 

 Gül şerābı var iken mül dilemez ģaste göñül 

 

2 Sañadur ŝanma bu hengāmeleri ey gül-i ter 

 Çeñesin diñleme yabāne öter hep bülbül 

 

3 Naķd-i cān ŝalmada ‘uşşāķa celālí gibi yār 

 Başķa zencíri yorar erdene düşmiş kākül 

 

4 Göge oldı yeri fıraķda cefā šaşlarınuñ 

 Ŝandı yerden gögi farķ eylemeyenler sünbül 

 

5 Rūy-ı gülgūni ile la‘li firāķında ānuñ 

 Göñül eglencesidür ‘āşıķa Şeyĥí gül ü mül 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ebruvān-ı yārden a‘lā ider kendin ĥayāl 

 İki yaķa ıssı olmaz hergiz anıñçün hilāl 

 

2 Bir ĥilāl olmaz mı destār-ı felekde ‘āķıbet 

 Birde ‘ibretle niçün etmez nažar ehl-i kemāl 
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3 Niçesinden nā-gehān bir šu‘me düşse ādeme 

 ‘Ömrüne oldum ķomaz Símurġ-ı çarĥ-ı çār-ı bāl 

 

4 Cāhıdur gāhí baña rūy-ı celāli gösteren 

 Yoĥsa dilber ģadd-ı zātında ser-ā-pā hep cemāl 

 

5 Nükte-i ser-beste-i nažmuñ delermiş baġrını 

 Şeyĥiyā ĥašš olunur düşmen iderse intiķāl 

 

 

    108 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Bí-vech ider o şāh-ı cihān cüst ü cūy-ı dil 

 Almaz ele görülmege yoķ çāre rūy-ı dil 

 

2 Sāķí-i meclis olmadı bir kerre dest-gír 

 Düşdi ayaķlar altına ķaldı sebū-yı dil 

 

30a 3 Bí-iĥtiyār aķar ķad-i cūy-ı dilbere 

 Bend itseñ ayaġın dikilür ŝanem-i cūy-ı dil 

 

4 Peykān-ı tír-i ġamzeñe dil-teşnedür göñül 

 Adní nažarla ģāŝıl olur ārzū-yı dil 

 

5 Söziyle ‘aşķ-ı pāki getür Şeyĥiyā ile 

 Āteşle eyle pāk šutup şest ü şūy-ı dil 
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 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Āyíne  murād eyleriseñ āya nažar ķıl 

 Maģbūba nažar yirine aģbāba nažar ķıl 

 

2 Envār-ı cebíniyle ruĥ-ı yāri ĥayāl it 

 Āb üzre düşen pertev-i mehtāba nažar ķıl 
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3 Ānuñ daĥı her kūşesi pür-şíve vü dil-keş 

 Ebrū yirine peyker-i miģrāba nažar ķıl 

 

4 Ser-geşte vü ĥayrān u ĥamíde ķad ü nālān 

 ‘Āşıķ dileriseñ yüri dolāba nažar ķıl 

 

5 Ġabġabla ŝürāģiden aķan bāde degil mi 

 Çeşmimden aķan çeşme-i ĥūn-āba nažar ķıl 

 

6 Ey ĥoca ġınā ŝāģibini görme gözetme 

 Dervíş-i ġınā díde-yi bí-ĥˇāba nažar ķıl 

 

7 Şeyĥí der-i mevlādan it ümmíd-i keşāyiş 

 Maķŝūd fütūģat ise ol bāba nažar ķıl 
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 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Gitdi ķarar-ı dil yetiş ey dil-nüvāz-ı gül 

 Semt-i sitemde olmaya gitdükçe vāz-ı gül 

 

2 Pençeñde murġ-ı cānı helāk eyleme ŝaķın 

 Ķaŝd itme cān uçurmaġa ey şāh-bāz-ı gül 

 

3 Varma raķíb-i yāveye çoķ söyleme ŝaķın 

 Zülfüñ gibi hikāyeti itme dırāz-ı gül 

 

4 Āzā ile da‘veti ķıl ey peri ķabūl 

 Āzāde olmasun dil-i ehl-i niyāz-ı gül 

 

5 Şeyĥí bu perde bir gözi baġlu ġaríbdür 

 Aç ĥāk-i pāk ile gözin ey çāre-sāz-ı gül 
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Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Māye-i ĥum-ı şerāb-ı rind kānídür göñül 

 Ķašre-i āb-ı ģayāt u rūģ-ı śānídür göñül 

 

2 Çoķ zamāndur kim anuñ bir āteşi eksik degül 

 Šūr-ı Musā yāsemindür āşiyānídür göñül 

 

3 Yana yana pür ‘alev oldı sipihre muttaŝıl 

 Nūrdan ‘arş-ı berínüñ nerdubānıdur göñül 

 

30b 4 Síne-i bí-kíne ŝaģrasında dāġ-ı sürĥle 

 Şāh-ı ‘aşķuñ çetr-i gülgūn sāyebānıdur göñül 

 

5 Tírinüñ her jeng beste demreni bir ġonçedür 

 Yārelerle derd ü miģmet gülsitānıdur göñül 

 

6 Šolaşur baģr-i muģíšüñ māceramızda dili 

 Başķa dildür ‘aşķ anuñ tercümānıdur göñül 

 

7 Ġamzesinden bir işāret besdür aña Şeyĥiyā 

 Ol şeh-i ģüsnüñ nedím-i bí-zebānıdur göñül 
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Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Ruĥ-ı pür-tābuña öykünme fikrin eylesün tebdíl 

 Kulaġından çıķarsun ol fitíli ey ŝanem ķandíl 

 

2 Visāşe va‘de ķılmış necm baĥtımla barışmışken 

 Sipihrüñ ger düşer ol āfitābı eyledi taģvíl 

 

3 Yeter ķānūn efendi zāhid-i nā-sāzı ilzāma 

K’ider fehm idene icmāl-i kevní mū-be-mū tafŝíl 
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4 Yolı erkānı senden benden a‘lā farķ ider anlar 

 Želāl-i maģżdur ‘uşşāķı itmek ŝūfiyā taēlíl 

 

5 Müdām elde šolıdur cām-ı mey noķŝān-peźír olmaz 

 Yoluyla eyledüm pír-i muġāndan Şeyĥiyā tekmíl 
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 Mef‘ūlü Mefā‘ílün Mef‘ūlü Mefā‘ílün 

 

1 Ol māhi temāşāya devr-i ķamere geldüm 

 Çözmez mi meyān-ı benzin seyr-i kemere geldüm 

 

2 Bu menzil-i fāníde bāķí šaleb eglenmez 

 Ġafilleri agāha bende ĥayra geldüm 

 

3 Šutmadı gözüm aŝla pírūze-i eflāki 

 Naķķad-ı baŝírüm ben naķd-i gühere geldüm 

 

4 Bir kūşede şem‘ āsā ifnā-yı vücūd itmem 

 Meh gibi menāzilde seyr ü sefere geldüm 

 

5 Destüm var ise gelsün peykārıma ey Şeyĥí 

 Bu ma‘rekeye zírā ‘arż-ı hünere geldüm 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Herkes olsa nola ser-geşte-i girdāb-ı elem 

 Dümeni yelkeni yoķ küşteye döndü ‘ālem 

 

2 Mużšarib oldı e‘ālí idicek sefele ġulüvv 

 Ķa‘rdur yādın olan mevc olurmış muģkem 

 

3 Ķomadı coşış-ı emvāc-ı ģavādiś işfe 

 Daĥı çoķ çalķanur ey dil bu muģit-i a‘žam 
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4 Kār fermāları bir bir buyurup gitmeñde 

 Görmedüm kim šuta ģaķ buyruġını bir ādem 

 

31a 5 Eli irişdi itdi ceyb-i hilāle ģükkām 

 Çeşm-i āhterden alur sürmeyi a‘yān-ı ümem 

 

6 Šama‘ eyler dehen-i mūrda bir dāneyede 

 Mesned-i Cem de Süleymānlıġ iden şāh-ı kerem 

 

7 Bir Süleymān-rū-yı şeh-pāre şer ammā ki dirīġ 

 Dest-ĥoşdur bir iki divüñ elinde ĥātem 

 

8 Sirke-i kende gibi bāde-i devlet bí-keyf 

 Šutalum elde imiş neyleyelüm sāġar-ı Cem 

 

9 Gelse bir naġme-i ĥoş-bang muĥālif biledür 

 Şeyĥiyā beste gibi bir biri ile ġamla naġam 
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 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Geldükçe ŝadr-ı síneye cānānımız bizüm 

 Raģat bulup yirine gelür cānımız bizüm 

 

2 Dermān iderdi derdimize la‘lini velí 

 Yoķ kūy-ı pāre varmaġa dermānımız bizüm 

 

3 Şehbāz zülfi üstümüze sāye ŝalsa ger 

 Per-i hümā olurdı meger anamız bizüm 

 

4 Şermiyle düşdi yerlere mihrüñ yüzi seģer 

 Ķılduķda cilve ol meh-i tābānımız bizüm 

 

5 Pervāne gibi āteş-i şevķıyla yanarız 

 Geldükçe bezme şem‘-i sebistānımız bizüm 
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6 Bezm-i ezelde itdügümüz ‘ahdı gözlerüz 

 Olmaz şikeste sāġar-ı peymānımız bizüm 

 

7 Yetmez mi salšanat bu ki dünyāda Şeyĥiyā 

 Rūz-ı ķıyāme dek šura dívānımız bizüm 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Baģr-veş cūşa gelüp nāle vü feryād idelüm 

 Bādbān-ı felegi āh ile ber-bād idelüm 

 

2 Ĥalķa-i šurresi girdābına düşdük dille 

 Ķurtulursaķ ol esír-i ġamı āzād idelüm 

 

3 Ķılmaġ isterse o māhuñ ĥaš-ı ĥālin taŝvír 

 Müşk ü ‘anberle biraz ĥāmeyi imdād idelüm 

 

4 Köhne mey-ĥāneleri ŝırça serāy eyleyelüm 

 Cāmı vāżi‘ idelüm birbirin ābād idelüm 

 

5 Eyleyüp ĥāme gibi her sözin icrā Şeyĥí 

 Sāye-veş peyrev olup ģıdmet-i üstād idelüm 
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 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

31b 1 Mümkin mi ‘āşıķ-ı leb-i cānāne olmayam 

 Maĥmūr olmada šāleb-i peymāne olmayam 

 

2 Bālín gibi dizildi sebūlar devā mıdur 

 Mesned nişín-i ŝuffe-i mey-ĥāne olmayam 

 

3 Şemse nücūma ‘ahdum odur itmeyem nigāh 

 Meftūn-ı naķş-ı ķubbe-i kāşāne olmayam 
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4 Ĥāli ĥayāli virdi ĥalel ‘aķl u fikrime 

 Sevdā hücūm ider niçe dívāne olmayam 

 

5 Şeyĥí revā mı gevher-i vaŝla el irmese 

 Ġavvaŝ olamda vāŝıl-ı dürdāne olmayam 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Bilmedüm evķātımı devrinde anuñ bir zamān 

 Bir bozulmuş sā‘at-ı ‘akrebdür e’l-ģaķ asumān 

 

2 Çarĥına šoķundılar oldur dilüñ yorġunluġı 

 Elleyüp mānend-i sā‘at anı ešfāl-i zamān 

 

3 Dem-be-dem ŝavtıyla bülbül bildürür vaķt-i güli 

 Bir çalar sā‘atdür ol ķoynında gülzāruñ hemān 

 

4 Düzd-i ġamzeñ síneden çaldı dil-i mālāyı 

 Oldı sā‘at uġrusı mānendi rüsvā-yı cihān 

 

5 Şeyĥiyā lüšfuñ bilür vaķtin o şāh-ı dil-nüvāz 

 Sā‘atı vardur žuhūr eyler görürsen nā-gehān 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Olur maġber göñül esrār-ı dehr-i ġuŝŝa perverden  

 Ĥarābāta vardum ķutlıdur elbette yer yerden 

 

2 Ĥarābātuñ o köhne taĥta benden ancaķ añlarsan 

 Baña a‘lā gelür ey zāhid ol taĥt-ı Sikenderden 

 

3 Göñül āb-ı revāndur yine bir demde olur ŝafí 

 Keder virirse ķırmaz rūzgāruñ yine güsterden 
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4 Beni ķorķutma ĥışmıyla ‘adüvvi bū-leheb šab‘uñ 

 Gezend irmez ĥaliyle nār-ı Nemrūd-ı sitemgerden 

 

5 O serv-i tāze gül şeftālü cāmeyle gelür šoġrı 

 ‘Aceb mi būse ummaķ Şeyĥiyā ol ‘ārıż-ı terden 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Virdi ruĥŝat ĥašına ol ser-tırāş-ı dilsitān 

 Çekdi mülki berbere ‘asker-i şeh Hindūsitān 

 

2 Gördi ŝūret-i nebíler virür ŝafāsına keder 

 Eyledi āyinesin müşkin nemed içre nihān 

 

3 Žāhir oldı ķul ķader ķalbinde ġıll u ġışş olan 

 Ĥašda rū-keş-i maģabbet ehlin eyler imtiģān 

 

32a 4 Díde-i ŝūret-pereste mūy-ı miģnetdür velí 

 Çeşm-i ma‘ní bünye raģat baģş-ı kuģl-i Iŝfahān 

 

5 Pür-nemek bir dilber-i nev-ĥaš diler Şeyĥiyā 

 Baķamaz ŝāfí beyāż evrāķa çeşm-i nā-tüvān 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Semūm-ı hicr eserken baña sūzān olmasın dersin 

 Olup bādí yine āteş fürūzān olmasın dersin 

 

2 Cemālüñ mihrini ‘arż eylemezsen ya‘ni ‘uşşāķuñ 

 Yolumda sāye-veş ĥākiyle yeksān olmasın dersin 

 

3 İdüp mest ol gözi şeh-bāz-ı ĥūn-ı kebuterle 

 Bu meclisde yine sākí döner ķān olmasın dersin 
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4 Elüñ degse ŝunarduñ ķurŝ-ı māha ey ģasūdü’l-ģaķ 

 Felekde kimsenüñ destinde bir nān olmasın dersin 

 

5 Hemān vaŝl olsa hicrān olmasa dersen meger Şeyĥí 

 Cihān her dem bahār olsun zemistān olmasun dersin 
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Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Ŝordum ŝafā-yı la‘lin o ĥūr-ı cemílden 

 Geçdüm raģíķ-i cām-ı mey-i selsebílden 

 

2 Ĥūnín fitíli āteş-i dāġımdadur gören 

 Bir ġonçe ķopdı gülşen-i nār-ı ĥalílden 

 

3 Bezm-i viŝāle maģrem it ey sidre ķaddini 

 Tā kim bülend pāye olam Cebrā’ilden 

 

4 Seylāb-ı díde Níl yeter Mıŝr kūyuña 

 Ey Yusuf-ı zamāne geç ešrāf-ı Nílden 

 

5 Şeyĥí ġubār ģaššı ĥayāli o mehveşüñ 

 Manend sürme gitmedi çeşm-i ‘alílden 
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Müstef‘ilün Müstef‘ilün Müstef‘ilün Müstef‘ilün 

 

1 Ruĥsārı üzre dilberüñ seyr eyle kākül zínetin 

 Bir būstānda görmedüm böyle karanfil zínetin 

 

2 Zülfi ĥayāliyle yine zeyn oldı çeşm-i pür-sirişk 

 Seyr eylesün ehl-i nažar şíşeyle sünbül zínetin 

 

3 Ol ĥāller ile šurreler bir naķş-ı dil-keş baġlamış 

 Hindūsitānda görmedüm ben böyle fülfül zínetin 
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4 Vuŝlat güninde síne-i ‘uşşāķı pür-dāġ itdi yār 

 Nev-rūza geldi ‘ıydumuz seyr eyle gel gül zínetin 

 

5 Tenhāda yār-i nev-civān eş‘ār-ı rengín ü revān 

 Şeyĥí ferāmuş itdürür ‘ışretüñe mül zínetüñ 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

32b 1 Aç gözüñ ey nergis-i ter āh u zārumdan saķın 

 Dūd-ı çeşm āzār-ı seyyāre güzārımdan saķın 

 

2 Ey gül evrāķuñ yaķar yırtar figān-ı ‘andelíb 

 Na‘re-i zühre şikāf-ı şu‘le bārımdan saķın 

 

3 Çoķ yuķardan eyleme pervāzı ey geyik diri 

 Bāz-ı peri šuġme-i ‘anķa şiķārımdan saķın 

 

4 İki yüzlinüñ durur ĥāmem varaķ-veş defterin 

 Ben ‘Alí ibn-i ‘Alíyüm zü’l-fikārumdan saķın 

 

5 Ķulleñi Şeyĥí vekāra baŝdursa maģv ider 

 Ŝaydıma ey şír ulaşma kūhsārımdan saķın 
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 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Nesíme mā’il ü hem-reng biribiriyle çemen 

 Ķızıllı aķlı hevāsında lāle ile semen 

 

2 Zemín şükūfe ile oldı maķ‘ad-i yemeni 

 Zebān ider bu yere gelse tācürān-ı yemen 

 

3 Ġaríb-sír ü ārāb üzre lāle zevraķınuñ 

 Benefşe lenger-i āhındur aña sím-i demin 
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4 Şükūfte zanbaķ olup çün ‘aŝā-yı Māreşde 

 Gül āteşiyle çemen oldı vādi-i Eymen 

 

5 ‘Uruķına gireli seyl-i tünd-i gülzāruñ 

 Gül-i ter oldı yine āfet-i zemín-i zamān 

 

6 Miśāl jāle düş aña dümen-i ‘ırķla seģer 

 Zebān-ı ĥālele gül dir çü sebze-i zārden 

 

7 Yürekde rıšl-ı girān gibi Şeyĥiyā aġır ol 

 Mey-i gühen saña nev-rūza dek gelür ŝadımın 
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 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Gülşen benüm ey pādişah eyvān senüñ olsun 

 Mecmu‘a benüm defter ü dívān senüñ olsun 

 

2 Ben gülĥana ey ĥˇāce saña kilise olsun 

 Vírāne benüm genc-i firāvān senüñ olsun 

 

3 Olsun ķasem ey zāhid eger ķısmet olursa 

 Dídār benüm ģūr ile ġılmān senüñ olsun 

 

4 Üstümde yeter sāye-i āh-ı şerer-ālūd 

 Ol tāk zer ü saķf zer-efşān senüñ olsun 

 

5 Dāġım baña besdür cebe olsun saña sāġar 

 Zaĥmum yeter eglence gülistān senüñ olsun 

 

6 Semmūr-ı siyeh saña tüyünce yüri ĥayr it 

 Peşmíne benüm sündüs-i sulšān senüñ olsun 

 

7 Bir dost yeter Şeyĥí peyġūle gezinse 

 Kālíça-i zer-beft-i gül-efşān senüñ olsun 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

33a 1 Şeker-ríz olma cānā yoķ yire teng-i tebessümden 

 Ķalıbdur šūší-i müşkil ridā-i dil tekellümden 

 

2 Sürüp gülgūn-ı mínā semm-i saģbā yine sāķí 

 İçer endūh-ı dehr-i semm ķātil kāse-i sümden 

 

3 Göñül ögrendi nūş-ā-nūş tíz-āb-ı sitem resmen 

 Ŝanur nev-píşe nūş-ı zehri ādāb-ı ta‘allümden 

 

4 Tenezzül itmez oldı nev-šabíbān derd-i demendāne 

 Nüzūl itse demidür şimdi ‘İsí çarĥ-ı çārumdan 

 

5 Bilüp aģkām sa‘d u naĥsi Şeyĥí girdiş-i meyden 

 Raŝad sāz-ı ģabābuz beste çeşmüz devr-i encümden 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Feraģ gelsün teraģ gitsün göñüller şād-ı mān olsun 

 Ķadeģ-i İskender nev-rūza miratü’z-zamān olsun 

 

2 Ķurulsun sebze zārında sipihrüñ bezm-i ģāŝü’l-ģāŝ 

 Aña mihr-i münevverden müdevver sāyebān olsun 

 

3 Meyān encüminde çarĥuñ itsün encümen bārān 

 Yine ķaŝr-ı ŝafāya kehkeşāndan nerdübān olsun 

 

4 Ķızılırmak gibi cūş itsün aķsun bāde ĥumlardan 

 Anuñ girdābı devr-i meclis-i sāġar keşān olsun 

 

5 Gülistān gülleriyle baġlamış bir ŝūret-i dil-keş 

 Cihān hep naķş-bendidür zemín olsun zamān olsun 

 



 124 

6 Bülend itdükçe nev-rūz-ı sābādan perde-i mušrib 

 Hezār ol perde üzre bezm-i virde na‘t-i ĥˇān olsun 

 

7 Seģerden ġuŝŝayı rıšl-ı girāna baŝdur ey Şeyĥí 

 Cihān ‘adlüñde hep sulšān-ı nev-rūzuñ amān olsun 
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 Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Varıp ol serv-i nāza yalvarayın 

 Server-i ser-firāza yalvarayın 

 

2 Nāzenínüm niyāzıma baķmaz 

 Bende ol bí-niyāza yalvarayın 

 

3 Yumuşah ķılup āheníni tā 

 Āh-ı āhın güdāza yalvarayın 

 

4 Cāmı da eylesün birez girdāb 

 Dilber-i kāse-bāza yalvarayın 

 

5 İşim Allah’a ķaldı ey Şeyĥí 

 Demdür ol kār-sāza yalvarayın 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Arzū-yı ĥašıruñ kilk-i beyānuñ šuymasun 

 Cünbüş-i nabż-ı temennāñı beyānuñ šuymasun 

 

33b 2 Şöyle ma‘níden edā bigāne olsun nāzda 

 Ŝad niyāz itsüñde yār-ı nüktedānuñ šuymasun 

 

3 Eyle delķ-i köhnede bāzār ŝadlık māyeñi 

 Tācirān-ı nev-heves sūd u ziyānuñ šuymasun 
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4 Öyle nāzik geç dile ey nāvek-i ĥāšır nişān 

 Cāna te’sír eylesün ama nişānuñ šuymasun 

 

5 Za‘ferān-ı ‘aşķıla şol deñlü mest ol Şeyĥiyā 

 İtseler teşríģ-i cism-i nā-tüvānuñ šuymasun 
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 Mef‘ūlü Fā‘ilātün Mef‘ūlü Fā‘ilātün 

 

1 Sínemde yāre acdum şemşír-i yāre ķarşu 

 Ĥoşdur açılsa kemer-i cūybāra ķarşu 

 

2 Ķarşumda vaķt-i girye dilber diñlese šañ mı 

 Servi dikerler ekśer bir çeşme-sāra ķarşu 

 

3 Dívānedür viren dil ol rūy-ı āteşine 

 ‘Āķıl olan varur mı göz göre nāra ķarşu 

 

4 Ĥašuñ ġamıyla cānā cān virdüginde ‘āşıķ 

 Defn eyle lüšf it ānı bir sebze-zāra ķarşu 

 

5 Ķıl Şeyĥiyā taģammül ģūr-ı cefā-yı yāre 

 Kim söylemek ĥašādur ol şehr-i yāre ķarşu 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Ķaçan kim síne-i berrāķın açsa germ olup ol māh 

 Düşüp ĥāk üzre aña secde eyler mihr-i ‘ālicāh 

 

2 Zemín ü āsumānı döndürürdi Šur-ı Sínāya 

 Çıķup bir kerre ķaŝrından tecellí eylese nā-gāh 

 

3 Raķíb-i dívi ādem ŝanmış istiķbāl ider šurmaz 

 Belāya ķarşu varır ol peri bilmem nice’tsem āh 
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4 Ne deñlü pāk-i dāmen olsa ol serv-i gül-endāmum 

 Olur ālūde dāmen ĥār u ĥasle olıcaķ hem-āh 

 

5 Dil-i dívāne-i bir kūşe-i çeşmiyle ķaldırdı 

 Yirine ķoya ey Şeyĥí-i bí-çāre hemān Allah 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Sā‘id-i símini mestāne dişiletmiş o māh 

 Āfet irmiş deste-i billūre olmış sím-siyāh 

 

2 Segridükçe çeşmi üzre sā‘iddür dem-i ķoşan 

 İģtilāc itdükçe ‘ādetdür ķomaz çeşm üzre gāh 

 

3 Nola āh itdükçe düşsem pāyine ol serkeşüñ 

 Dāmen-i serve sürer yüz rūzgārıyla giyāh 

 

4 Her gün āh eyler diyü ‘aşķ ehlini mecrūģ ider 

 Her günāh itdükçe lazım mı cezā-yı ‘ömr kāh 

 

34a 5 Şu‘le-i nāz-ı derūní šaşradan seyr olunur 

 ‘Āşıķın öñce yürütsün nitekim fānus o şāh 

 

6 Ursa üstādı nola ol ser-keş-i símín teni 

 Kāra gelmez dögmeyince sím serd sikke ĥˇāh 

 

7 ‘Āşıķ-ı pírāne ser-āhen o nevres almasun 

 Şeyĥiyā maķbūl olur zírā du‘a-i ŝubģgāh 
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  Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Yār urduġı šaş pāreleri dāġ-ı ser üzre 

 Şol jāleye beñzer ki düşe vird-i ter üzre 
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2 Nilüfer-i enhār maģabbetdür açılmış 

 Pür-āteş olan dāġlarum şerģalar üzre 

 

3 Āhım ‘alevi gice berāber idi māha 

 Şemşír-i ĥayāl itdi görenler ser üzre 

 

4 Ĥancer götürür dāmeni altında o müjgān 

 Söyleñ dil-i ŝad-pāreye olsun ģırz üzre 

 

5 Símín kemeri ģavża müşābih ģırz u serve 

 Zer ĥanceri bir āb-ı revāndur kemer üzre 

 

6 Ol ebrū-yı zerd üzre degül cebhe-i símín 

 Üstād bir āyine ķomış šāķ-ı zer üzre 

 

7 Şeyĥí nola düşdükce oķuñ baġrına baŝsa 

 Oldur düşen ol ‘āşıķ-ı ĥūnín ciger üzre 
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 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Mühriyle k’ola nāme-i cānān elimizde 

 Güyā ki olur mühr-i dıraĥşān elimizde 

 

2 Emsüñ lebini cām emel olsa leb-ā-leb 

 Símín ķadeģe dönse zenaĥdān elimizde 

 

3 Bir ķulpa daĥı kim yapışurdı bu cihānda 

 Ger ķoysa sebū-yı mey-i devrān elimizde 

 

4 Geh na‘l kesüp destimize geh yaķaruz dāġ 

 Sulšān-ı ġamuz kūy ile çevgān elimizde 

 

5 Biz mülk-i belāġatda bugün mír-i kelāmuz 

 Menşūr-ı suĥan defter ü dívān elimizde 
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6 Baş egdi o ser-keş göricek nüsĥa-ı şi‘rüm 

 Te’śír var el ģāŝıl-ı yārān elimizde 

 

7 Olsaķ bu ķalemle nola nažm ehline serdār 

 Şeyĥí ‘ālem-i dāniş ü ‘irfān elimizde 
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 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Ĥaš gelse ne var ebrū-yı pür-tāb yerinde 

 Mescid yıķılursa nola miģrāb yerinde 

 

34b 2 Ol şūĥ-ı perí zādı nice sevmesün ādem 

 Ešvār-ı levendāne vü ādāb yerinde 

 

3 Ma‘mūre-i síne ġam-ı cānānla ma‘mūr 

 Göcmiş degül aŝlā beri aģbāb yerinde 

 

4 Kūyumda gözüm yaş aķıdur şerģam ise ĥūn 

 Ol çeşme maģallinde o mízāb yerinde 

 

5 Dil mużšarib olduķça šolar eşk ile çeşmim 

 Ol ‘ayn u o zerrāfe-i pür-āb yerinde 

 

6 Gülşende görilmek yaraşur sāġar-ı gülgūn 

 Zíbā görinürmiş gül-i sír-āb yerinde 

 

7 Şeyĥí ķalem elde dil-i dānā ise dür kār 

 Ģükm eyle suĥan mülkine esbāb yerinde 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 İderdi ĥalķı vāŝıl na‘tí ile ‘ayd-ı firūze 

 Ne görmiş var ne šutmış ķandadur eyā meh-i rūze 
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2 Gözüñ aydın dilā cām-ı hilāli gördiler yārān 

 Šolar hep bāde-i himmetle şimdi kāse vü kūze 

 

3 Çerāġı aydın oldı pír-i dehrüñ dídesi rūşen 

 Fitíl-i şu‘le māh-ı nev-felek ķandíl-i pirūze 

 

4 Çözildi ‘uķde-i şek ġonçe-i dilden girih gitdi 

 Şebi ehl-i ŝafānuñ rūze döndi rūzı nev-rūze 

 

5 Degüldür māh-ı nev destine keşkülin alup gerdūn 

 Der-i raģmetden ebed alana eyler Şeyĥi deryūze 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 İrdi müşkín bu çín-i yāresi dāġ-ı sirke 

 Reng ü bū virdi bir avuc ŝu dilā güllerüñe 

 

2 Geçemez nesne şehā síneme müjgānlardan 

 Cebedür işte bu hem tírüñe hem-ĥançerüñe 

 

3 Münkesir göñlimizi yap yeñiden ey sāķí 

 Bir iki şíşe üfür meygedede gül yerüñe 

 

4 Hiç ŝovuķ yüzine baķsun mı kişi āyinenüñ 

 Isıcaķ yüz görür iken baķacaķ ruĥlaruña 

 

5 Şeyĥiyā belki ŝına anı mümessikü’t-tūn 

 Mihrelü dāġını ‘arż eyle o şímín-berüñe 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Źerre iseñ źerre-i ĥurşíd-i raĥşānız hele 

 Ķašre iseñ ķašre-i deryā-yı ‘ummānız hele 
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2 Nola düşdükse żarūrí bu diyārı ġurbete 

 Bir ĥüdā vü nidd-kerím aşāne mihmānız hele 

 

35a 3 Söz ü giryeyle geçersen rūzgārı ġam degül 

 Bir çerāġ-ı ĥāŝ-ı şāh-ı mülk-i ‘irfānız hele 

 

4 Farķımızda āteşin āh eskef-i zer resmidür 

 Ol şehe maģrem degülsek nola derbānız hele 

 

5 İtmedük gerçi teķarrüb şi‘rle ol şāha biz 

 Ķarşusında Şeyĥiyā gāhi ġazel-ĥˇānız hele 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Perde itmişdür duĥānı ehl-i ‘aşķuñ dūdına 

 Rū-keş olmış renk-i ĥınnā dest-i ĥūn-ālūdına 

 

2 Ŝanma kim yoķlar benānıyla ġubar-ı ģaššını 

 Reml ider bí-dillerüñ dā’im dil-i nā-būdına 

 

3 Ser-fürū itmiş sebū cām-ı çelipā peykere 

 Secde eyler gūyiyā muġpeçedür ma‘būdına 

 

4 Bir nažarda i‘tibār ider cihānuñ varlıġı 

 İtmez iśbāt-ı vücūd ehl-i fenā mevcūdına 

 

5 Sidre vü Šūbādan itse zehre sāzın Şeyĥiyā 

 Ben ķulın šutmam helāl āsā ŝadā-yı ‘ūdına 
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 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Zendür baş egen çenber-i neylí semāya 

 Destār-ı sebzdür yaķışan al ‘abāya 
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2 Pervāne iken meş‘ale-i āhıma eflāk 

 Hiç göstere mi şevķ-i meges deñlü hümāya 

 

3 Vādí-i cefādur eti oynaġı o şūĥuñ  

 Her semti bilürken göre uġrar mı vefāya 

 

4 Bārān-ı sitemdür ŝu ki ŝaģv-ı ġam-ı ‘aşķuñ  

 Aldanma bu faŝl içre ŝaķın lüšf-i hevāya 

 

5 Derd-i ĥumı da ŝāf diyü nūş iderüz biz 

 Egme keder-i ĥāšırı yārān-ı ŝafāya 

 

6 Her cum‘a güni meygededür cāmi‘-i rindān 

 Erbābı ķulaķ šutmaz anuñ bānuñ ŝılāya 

 

7 Dil źerre iken ģavŝala āmūz-ı felekdür 

 Bir kimse anı döndüremez Şeyĥí hevāya 
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 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Per olalı esrār-ı ilāhí ile síne 

 Açmaz bıçaķ aġzını çü ŝanduķ-ı ĥazíne 

 

2 Gencūr-ı vilāyet olan aŝģāb u cūduñ 

 Kim sürdi yüzin medfenine noldı defíne 

 

3 La‘lüñ ile şūmı k’ola hem-gūher ü hem-reng 

 Cān ķıymet olur mı ola cānā der-i meyne 

 

35b 4 Yoķdur diyü sāķí öpe mey itme te‘allül 

 Farķ etmez anuñ naķr u kemíni bu kemíne 

 

5 Kāşāne vü kūyın şu gedā kim ide menzil 

 Şeyĥí olur ol pādişeh-i Mekke Medíne 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Olur göñlüm şikeste her zamān māh-ı muģarremde 

 Ŝanur sādātuñ elbet şíşesi bu bezm-i pür-ġamda 

 

2 Felek ol āsumān-ı ašlasın ŝad-pāre ķılmaz mı 

 Giribān çāk olup al ‘abā hep şimdi mātemde 

 

3 Felekde şerģasın gösterdi ĥalķa māh-ı nev-ŝanem 

 ‘Aceb bir kimse var mı olmaduķ mecrūģ ‘ālemde 

 

4 Olubdur ger belā-yı ġuŝŝada her biri leb teşne 

 Yezíd olsun teraģģum itmeyen eşrāfa bu demde 

 

5 Ġarā ehline Şeyĥí cūy-ı ģavż-ı zend-i kāniden 

 Dem-i şemşír de ģoşdur bu demde kāse-i sem de 
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 Müstef‘ilün Müstef‘ilün Müstef‘ilün Müstef‘ilün 

 

1 Kūhsār u bāġuñ sürĥle pür ķıldı dāmānın yine 

 Küçük büyük şāh-ı gülüñ gördiler iģsānın yine 

 

2 Bí-ģad karanfille semen memlū bahārıyla çemen 

 ‘Aššār-ı bāzar-ı Yemen ŝan açdı dükkānın yine 

 

3 Bezm-i çemende gül šabaķ nergis ķadeģ ġonçe ķabaķ 

 Cem gülşene baŝmış ayaķ sürmekde devrānın yine 

 

4 Gülden düşüp şebnem seģer eyler çemen ŝaģnını ter 

 Sünbül gül-āb ile šarar zülf-i perişānın yine 

 

5 Ŝaldı seģer kūy-ı güle feryād-ı bülbül ġulġule 

 İrgürdi çarĥa şevķle ‘āşıķlar efġānın yine 
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6 Bülbül-i ķarín zār iken āzürde-i āzār iken 

 Mecrūģ-ı ta‘n-ı ĥār iken bekler gülüñ yānın yine 

 

7 Her gülben olmış gūyiyā bir dilber-i gülgūn ķaba 

 Gülşende seyr it Şeyĥiyā şehrüñ civānānın yine 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Açılur meygeh-i dív şekve ile yārāne 

 Ķufl-ı endíşemüñ āġzını arar cānāne 

 

2 Berķ ŝanma duĥān šutdı felekde aġıdı 

 Dūd-ı dil ŝalıncaķ iki yaña mestāne 

 

3 Kūşe-gír ol ĥum-ı lebríz ŝıfat meygedede 

 Mey içüp gezme sürāģí gibi ĥāne ĥāne 

 

4 Mihr-i rūşen güher ol māha berāber olamaz 

 Gerçi her sāl anı ķor çarĥ-ı felek mízāna 

 

36a 5 Şöyle ser-germ-i maģabbetdür efendi Şeyĥí 

 Šolaşur kūyuñı meş‘al gibi yaña yaña 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Ģicāb eyler ruĥ-ı nev-ĥaššın eksem mihr-i pür-tāba 

 Şikest irür lebinden söz ķoparsam gūher-i nāba 

 

2 Baķup mir‘at-ı rūy-ı sāķiye kendini görmişdür 

 Nola söz itse šūši-i ŝürāģí cām-ı sir-āba 

 

3 Gidersin píç ü tābı dilberā ol kākül-i dil-keş 

 Cihān meczūb-ı ‘aşķuñ yāna ģācet ceźb-i ķullāba 
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4 Nümāyān olmasa her köşesinde şíve-i ebrū 

 Gören böyle teveccüh eylemezdi semt-i miģrāba 

 

5 Ķoma dāmānın ol gül-gūn ķabānuñ Şeyĥiyā elden 

 Gerekdür žāhir itmek teşebbüś çünki esbāba 
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 Mef‘ūlü Fā‘lātü Mefā‘ilü Fā‘ilün 

 

1 Šut gūş-ı cānı ķulķul-ı ŝahbā-yı ŝafāya 

 Meclisde söyler oldı ŝürāģí ŝürāģiye  

 

2 Devr-i ķadeģle ģurrem olur berg-i ‘ayşımız 

 Dönsün çemende söyle ki lüšfıyla sāķiyā 

 

3 Sāķí o ģaste çeşmüñ eger arzū idüp 

 Nūş eyler ise ķanımı ŝıģa vü ‘āfiye 

 

4 Šaraf ruĥuñda diķķat ile ĥašš-ı mū-şikāf 

 Yazmış kitāb-ı ģüsnüñe bir tāze ģāşiye 

 

5 Şeyĥí hevā-yı tāze ile tāze hep sözüñ 

 Bu şi‘r-i terde ber-šaraf olsun ķo ķāfiye 
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 Mef‘ūlü Mefā‘ílün Mef‘ūlü Mefā‘ílün 

 

1 Ey dūd-ı kebūd-ı dil çıķ ķulle-i eflāke 

 Gökden uçur a‘dāyı bir bir düşürüp ĥāke 

 

2 Pür-jeng olanı talĥ-āb eyler süricek bí-jeng 

 Mey sür ki ŝafā virsün āyine-i idrāke 

 

3 Bíñ zaĥm açılur tāze her laģža degiş šutmaz 

 Bilmem ne ‘ilāc itsem bu síne-i ŝad çāke 



 135 

4 Āġūşa alam dirseñ bir ŝāfi gümüş servi 

 Vir kíse-i ģalvetde ol dilber-i dellāke 

 

5 Nā-būd olur ey Şeyĥí mülk ü melik ü gerdūn 

 Yoķ yire göñül virme eflāk ile emlāke 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 İden devr-i ķamerdür kārı müşkül bir de cānāne 

 Beni çeşm-i ter eyler pāy-ı der gül bir de cānāne 

 

36b 2 Mey-i engüri rū-keş eylerüz yoĥsa ģaķíķatde  

 Bizi ol lebdür iden mest ķān zil bir de cānāne 

 

3 Bu ķurbāngehde ķurtulmaķ olur mı kösfend-i dil 

 İder ol ġamze-i ķaŝŝāb bismil bir de cānāne 

 

4 Giderdi sāye-veş ardınca ŝanem ķays kim anı 

 Sürütdi nākeye sevdā-yı maģmil bir de cānāne 

 

5 Dilā-víz olsa Şeyĥí nola nažm-ı ‘anberin ĥaššuñ 

 Odur bir ģüsn içinde şimdi kāmil bir de cānāne 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Sāķiyā ‘arż-ı cemāl it ol fem-i mey fāmla 

 ‘Ālemi mest-i müdām it ser-be-ser bir cāmla 

 

2 Sür semendüñ itsün a‘dānuñ ĥıyāmın paymāl 

 Zír-i ikdām ile eflāki yüri ikdāmla 

 

3 Cism-i düşmen maģv olur ismüñ ne dem yād itseler 

 Diyü ķahr itdüñ Süleymān-veş muģaŝŝal nāmla 
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4 Mihri lerzān eyledi şemşír-i āhım sašveti 

 Cenge kim eyler tenezzül ķahramān u sāmle 

 

5 Ĥıdmet-i dín içre Şeyĥí eyledi ríş-i sefíd 

 Yüzi aġ oldı żiyā-yı neyyir-i islāmla 
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  Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Meyl-i mey itme uzatma destüñi cām-ı Ceme 

 Kim görünmez duĥter-i rez ŝūfiyā nā-maģreme 

 

2 Dem bu demdür kim bilür bir böyle devrān olmasun 

 Sāķiyā ĥūn-ı kebūter sevr irişmez dem-deme 

 

3  Ķıl muġanní şekkerin leblerle şírín naġmeler 

 Tā ģicāz u zemzeme çıķsun ŝadā-yı zemzeme 

 

4 Bir güzel faŝl it o kesgín ġamzelerle mušribā 

 Olmasun peyveste bānuñ dil-ĥırāş hem heme 

 

5 Virdi ĥānı bāde kim Şeyĥí ġemām-ı ġamdur ol 

 Olmasun píçíde dūd-ı síne-i söz ġam ġama 
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  Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ilü Fā‘ilün 

 

1 Müşkil degül mi sālika rāhí firāz ola 

 Ser menzil-i merāmda devr ü dırāz ola 

 

2 Olsun mı rū bir āh-ı ‘ırāķ ol ģad i nevāz 

 Kim cilvegāh-ı üştür-i mestí ģicāz ola 

 

3 Mümkin mi cāh-ı vaŝl o tehí deste kim anuñ  

 Sermāye-i teķarrübi naķd-ı niyāz ola 
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4 Herkes metā‘ını burada perniyān ŝatar 

 Vay ol zemān ki keşf-i tefāríķ zār ola 

 

37a 5 Cām-ı murādı pür görür erbāb-ı dil meger 

 Sāķíde çarĥ-ı sifle gibi şíşe-bāz ola 

 

6 Minnet ider mi çeşmi şikāre ‘ale’l-ĥuŝūŝ 

 Kendi ķolında ġamze gibi şāh-bāz ola 

 

7 Ben zārı ķatle ģā’il imiş Şeyĥiyā raķíb 

 Şíven ögüd süfündeki dū-çāre sāz ola 
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 Müfte‘ilün Mefā‘ilün Müfte‘ilün Mefā‘ilün 

 

1 Dilber odur ki ‘işveye ġamzeleri sevād ola 

 Misk-i Ĥuten gibi ĥaššı yollarına ġubār ola 

 

2 Ol büt-i çíne āferín šurre-i ser nühüftenüñ 

 Dāmeni ķormadın daĥı šā’ir-i dil şikār ola 

 

3 ‘Işķ ol ene’l-ģāķ āvare kim feverān-ı ĥūnla 

 Dār-ı muŝíbeti anuñ gülben-i nev-bahār ola 

 

4 Ķays olur idi bende ol gül-ĥane-i belā kefe 

 Laĥt-ı cigerle külbesi ġayret-i lālezār ola 

 

5 Bāġ-ı felekde Şeyĥiyā beñzer o mízbāna kim 

 Minnet-i nā-güvārla ni‘meti ĥār ĥār ola 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Gec-nümā yire baķan pür-kínedür ‘allāmeye 

 Āsumānuñ hey’eti uymaz ķıyāfet-nāmeye 
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2 Gül ķoķutmaz vaŝlını ġonçeyse ġāyet saĥt 

 Ey hezārān-ı çemen bā‘iś nedür hengāmeye 

 

3 ‘Işķ-ı ŝuydı cem‘ idüp dünyāyı kūy-ı dilbere 

 Rūz-ı maģşerdür kişi muģtāc olmaz cāmeye 

 

4 Ŝūfi levm eyler yürür rind-i melāmí meşrebe 

 Vār müşkin kendüsi emmāreden levvāmeye 

 

5 ‘İlm ü fehmi gör kefelik yā keş ezmekken raķíb 

 Şu aġızla söz atar ‘allāmeye fehhāmeye 

 

6 Ey dil-i dívāne geç sevdāyı ‘arż-ı ģālden 

 Ķıŝŝa-i Ferhād u Mecnūn çünki ŝıġmaz nāmeye 

 

7 Ser-be-ser mecmu‘a-i rūzı ider hem-reng şeb 

 Üźn olursa ģālüñi tesvíde Şeyĥí ĥāmeye 
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 Mef‘ūlü Mefā‘ilün Fe‘ūlün 

 

1 Yaķ na‘reñ ile bu ne ķabābı 

 Ķaldır aradan dilā ģicābı 

 

2 Ģayvan u cemād nušķa gelsün 

 Mušrib gele söyle de rebābı 

 

3 Ķanūna uyar degülse şer‘í 

 Müftí-i maģabbetden cevābı 

 

37b 4 Ümmíd-i ŝafā iden felekde 

 Sāġar mı ŝanur nigün ģabābı 

 

5 Mu‘cizde olursa nažma baķmaz 

 Muġbeçe degül gibi kitābı 
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6 Sāķí bu gice metā‘ı vaŝlın 

 Açıķ bu yemiş idüp şerābı 

 

7 Yüz virme ĥaš-ı dü-rūya cāna 

 Zülfüñ çeker arada ģicābı 

 

8 Emdürme raķíbe la‘l-i nābuñ 

 Söyletme şeker virüp ġurābı 

 

9  Ĥūnín aķar oldı eşk-i çeşmüm 

 Bismil ideli teźerv ĥˇābı 

 

10 Tedríc ile ķoy derūn-ı ‘aşķı 

 Germ āteş iden yaķar kebābı 

 

11 Envār-ı feżāyilem felekde 

 Maģv itmede Şeyĥiyā şehābı 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Nola sürĥ olsa sāķí meyle gāhí çehre gāhí 

 Žuhūr itse o yüzden sırr-ı ŝun‘-ı ŝafā illāhi 

 

2 Yetişdür cām-ı rūģ-efzāyı memlū rind-i maģmūra 

 Ki anda cān ķomaz irmezse devrüñ cevr-i cān gāhı 

 

3 Baŝíretsiz görülmez šal‘atüñ rūy-ı ģaķíķatde 

 Taŝavvur idemez egme olan māhiyyet-i māhı 

 

4 Yıķar ĥaymuñ çökerse üstüne ebr-i siyeh-āsā 

 Şehā pā-māl ider çarĥı faķírüñ üştür-i lāhı 

 

5 Kemend-i bend ile yolsuzları çek rāh-ı tevģíde 

 Getür irşādla şehr-i āha Şeyĥí niçe gümrāhı 
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    157 

 Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Çeşm-i nāžır ķaşı ģavāle gibi 

 Naķd-ı ŝabr u şekíbi āla gibi 

 

2 Ģüsni egdürdi mihr ile mehe baş 

 Secdesi cümlenüñ cemāle gibi 

 

3 Gül-i nesrín içinde cilve ķalur 

 Rūşen olan derūnı jāle gibi 

 

4 Meyve-i ĥoş-güvār ile ovaraķ 

 Šıbķ sebze-i pür-nevāle gibi 

 

5 ‘Aşķ-ı pākiyle Şeyĥiyā ķalbüñ 

 Ŝāfdan ŝāfdur piyāle gibi 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

38a 1 Hem-dem ol bülbülle nev-rūz-ı nevā it sen daĥı 

 Gül muġanní bāġa tebdíl-i hevā it sen daĥı 

 

2 Geldi nev-rūz ey šabíb cān-ı devā hengāmıdur 

 Ģaste-i ‘aşķa şerāb ile devā it sen daĥı 

 

3 Bülbüli ‘ahd-ı ezelden gül bu dem teşríf ider 

 Gel beri ey ġonçe-fem ‘ahde vefā it sen daĥı 

 

4 Bu rüyādan ĥırķa śıķlet virmiş ey zāhid saña 

 Cāme tebdíl ile gel terk-i rüyā it sen daĥı 

 

5 Şeyĥiyā sürĥ olmayınca yār gūş itmez sözüñ 

 ‘Arż iderken ģālüñi rengín edā it sen daĥı 
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    159 

 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Şūríde göñül ol leb-i ziyāya açıldı 

 Meclisde sebū sāġar-ı ŝahbāya açıldı 

 

2 Erbāb-ı ĥarābata hevā ġālib olaldan 

 Zevraķları tedríc ile deryāya açıldı 

 

3 Āyine ‘aceb ŝāf-ı dil sāde derūndur 

 Bir sözle hemān šūší-i güyāyā açıldı 

 

4 Nāziklik ile aġzınuñ ölçüsini aldı 

 Şol dem ki ŝadef ol dür-i yektāya açıldı 

 

5 Şeyĥí nola açılsa bize yār-ı çemende 

 Her ġonçe-i ter bülbül-i şeydāya açıldı 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Ģaşre dek dilde ķalur mihr-i civānan eśeri 

 Zāyil olmaz nitekim āteş-i sūzān eśeri 

 

2 Yāri sínemde görüp ķatlime ķaŝd itdi raķíb 

 Sínesinde yoġımış kāfirüñ ímān eśeri 

 

3 Çünki her kimseye ‘ālemde eśer lāzımdur 

 Sínemüñ şerģasıdur ĥançer-i cānān eśeri 

 

4 Aġzıma almış iken la‘lüñi cānā ķomaduñ 

 Ķalmadı bende bu derd ile hele cān eśeri 

 

5 Šatlu cānımdan uŝandı ġam ile Şeyĥí-i zār 

 Ķand la‘lüñle žuhūr ideli dendān eśeri 
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    161 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Cūylar her suyına zencír-i şeklin baġladı 

 ‘Aşıķ-ı dívāne diller şír-i şeklin baġladı 

 

2 Zülf kāfir kişinüñ bir bir ĥayāli naķş olup 

 Deyr-i dilde ey ŝanem taŝvír-i şeklin baġladı 

 

3 Şír iken dil şimdi zencírinde cānā zülfüñüñ 

 Beste-i fitrāk olan naģçír şeklin baġladı 

 

38b 4 Ķıl ķalemle ĥaššuñ evrāķ-ı kitāb-ı ģüsnüñe 

 Bir siyeh cedvel çeküp baģr-i ber şeklin baġladı 

 

5 Bend idüp pír-i ĥarābāta maģabbet-riştesin  

 Tekye-i ‘ālemde Şeyĥí pír-i şeklin baġladı 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Ayaķlar oldı dā’ím ĥāšır-ı ‘uşşāķı ġam şimdi 

 Ĥazef-veş münkesir pā-māl der-i cām-ı Cem şimdi 

 

2 Reh-i mey-ĥāneden ayaķ kesilmiş ķalmamış bāde 

 Meta‘-ı ‘ayşden olmaz muģaŝŝal dem-i ķadem şimdi 

 

3 Ķatı ālūde dāmān oldı gitdi şāhid-i devlet 

 Niçe el çekmesünler andan erbāb-ı himem şimdi 

 

4 Raķíb ulaşdırurmış ol ġazeli gāhi kūyında 

 Bilinmez oldı ĥayfa ģürmet-i ŝayd-ı ģarem şimdi 

 

5 İrer tā mihre şevķ-i ārıżuñla çekdügüm her āh 

 Şeh-i ‘aşķım çekersem šāñ mı zerrín sırr-ı ‘ilm şimdi 
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6 Derūnum dāġ ile pür gözlerüm eşkimle memlūdur 

 Bulunur kísemüzde ĥayli dünyā-rū derim şimdi 

 

7 Ġaní hem-yānını çözmez faķíre fetģ-i bāb olmaz 

 Diríġa baġlanupdur Şeyĥiyā bāb-ı Kerem şimdi 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Āyet-i fetģ-i ruĥın tefsíre ģācet ķalmadı 

 Rūşen oldı vechi hep tenvíre ģācet ķalmadı 

 

2 Yār dāġımdan çıķardı naķşını pür-ĥūn dilüñ 

 Sürĥ-i eşkimle anı taŝvíre ģācet ķalmadı 

 

3 Vaŝlım ümmíd eyleyen güstāĥa cevr itsem 

 Şerm öldürdi anı taġríre ģācet ķalmadı 

 

4 Gice seyrümde melek gördüm nedür derken seģer 

 Rast geldüm dilbere ta‘bíre ģācet ķalmadı 

 

5 Zülfi ķullāb ile maķŝūda çekildi gitdi dil 

 Kārın itdi ceźbe Şeyĥí píre ģācet ķalmadı 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Libās-ı sebz ü sürĥ-i sebze vü gülden olur ġāzí 

 Olur hep reng mührümde Ĥicāzuñ deşt ü kūhsārı 

 

2 Niçe giysün libāsı germdür rūz u şebi ānuñ 

 Anuñ vādílerinüñ rengi olmışdur ķamu nārı 

 

3 Türāb-ı teftedür iģrāmı āteşdür kemer-bendi 

 Yanup yaķılmada ģüccācla eşcār u aģbābı 
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4 Beyāż iģrāmla ģüccācı seyr iden bevādíde 

 Ŝanur vādílere her sūdan oldı akdeñiz cārı 

 

39a 5 Bile lebbeyk idüp feryād ider ģüccāc ile her kūh 

 Cemāde itdürür tesbíģ-i ģaķā dehşet-i Bārí 

 

6 Rıżā yoķdur o rāh-ı muģteremde ķıl ķadar cürme 

 Gelür orca tüyi her mū-şikāfuñ çekse bir tārı 

 

7 Yüzin Şeyĥí sürüpdür ferş-i beytu’llāha yüz yire 

 Bürür yüz bíñ günāhın ‘afv-ı settāriyle estārı 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

1 Kāse perdāz olıcaķ nergis-i nev-reste gibi 

 Sāķiyā göñlümi yap sāġar-ı şikeste gibi 

 

2 Rūzgār açsa iki ġonçe-i şūĥuñ birini 

 Açamaz ķor öbürin dil-i dem-beste gibi 

 

3 El uzatma güle kim gülben-i pür-ĥār-ı çemen 

 Ey ķalender šokınur bāşuña ser-deste gibi 

 

4 Ĥoca dil-ĥˇāhını itmiş zer-i zerdālū reng 

 Göñli her laģža meżar eşmede ģaste gibi 

 

5 Göremez ‘ālemi cām olmasa sāķí Şeyĥí 

 Görmesi pír olalı ‘aynuña vābeste gibi 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ma‘rifetle ka‘be ol büt-ĥāne bilsün el seni 

 Beyt-i ma‘mūr it özüñ vírāne bilsün il seni 
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2 Ĥār u ĥasla āşiyān etsin serüñ zāġ u dāġın 

 Ķaŝr-ı sulšān it derūnuñ lāne bilsün il seni 

 

3 Ķo ŝayılsun üstüĥˇān-ı pehlevi cism-i nizār 

 Mū-şikāf olmaķda mūy ol şāne bilsün il seni 

 

4 Kehkeşān üzre ķadem baŝ menzil-i māha iriş 

 Ĥırmen-i cāh u celāl ol dāne bilsün il seni 

 

5 Kendini bilmezler inkār eylese ķadrüñ nola 

 Bilmedük Şeyĥí özüñ sen yāne bilsün il seni 
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  Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Cem benüm kim ‘aşķdur peymānemüñ kim neşvesi 

 Beñzemezdür neşveme mecmū‘-ı ‘ālem neşvesi 

 

2 Neşvenākım ol ķadar cām-ı şerāb-ı ‘aşķa ben 

 Şevķimüñ yānında ġamdur sāġar-ı Cem neşvesi 

 

3 Özge keyfiyetdür ey ŝūfí ŝafā-yı bezm-i ‘aşķ 

 Ŝanma med-hūş olmadur bu bezm-i ģarem neşvesi 

 

4 Cāmımuz zemzemle sāķí şevķimüz olsun füzūñ 

 Özge ‘ālemdür ŝafā ehline zemzem neşvesi 

 

5 Ĥūy degül çāh-ı zeneĥdānında yārüñ Şeyĥiyā 

 Bir ķadeģ ziyā ‘araķdur vār muģkem neşvesi 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

39b 1 Ķā’il it kevśere gel ŝūfí-i bí-inŝāfí 

 Bize ķalsun dir isek bāde-i gülgūn ŝāfı 
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2 Düzelüm bezm-i ŝafā sāzını mušrib beri gel 

 Ayaġa banduralum resm vere eslāfı 

 

3 ‘Arż-ı iksír ise mey keyfi kifāyet eyler 

 Güle var pír-i muġāndan göre ‘ilm-i kāfi 

 

4 Yoķ ķanā‘atden eśer şimdiki ‘anķālarda 

 Bulsalar šu‘me iderler idi kūh-ı Ķāfı 

 

5 Zínet-i žāhire-i dehre fenā vir Şeyĥí 

 Ĥırķa-pūş ol ki budur zínet-i zeyn-i ĥāfı 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Ķaçan kim cān vire ümmíd-i la‘lüñle fenā ehli 

 Alur cevher diyü ĥāk-i mezārın kímyā ehli 

 

2 Ayaġuñ altına baķ pāy-māl itme beni ey māh 

 Bilürsin ehl-i arża merģamet eyler semā ehli 

 

3 Elüñden düşse zerrín şeş-perüñ hengām-ı bāzíde 

 Yer eyler aña üzere gül gibi belā ehli 

 

4 Miśāl-i pençe-i ĥurşíd elüñden tíġlar yaġsa 

 İrilmez mekezinden źerre mikdārı rıżā ehli 

 

5 Melāmíler pürdür tekye-i pír-i muġān Şeyĥí 

 Ķomañ ŝūfíleri ŝıġmaz aramızda riyā ehli 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ey ŝabā kūyunda yārüñ dil daĥı āvāre mi 

 Sen nice bulduñ ‘aceb semt-i sükūna vāra mı 
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2 İtmiş ol semtüñ hevāsı ānı ġāyet büt-zede 

 Pister ü bālini toz šopraķ ya ĥār u ĥāre mi 

 

3 Ĥārzār-ı hecr içinde ġonce-veş ġalšān imiş 

 Lāke gibi cism maĥrūšısı pāre pāre mi 

 

4 Muttaŝıl eşk ü şerer gelmekde dilden dídeden 

 Şu‘le-i cevvāle mi dil díde yā fevvāre mi 

 

5 Derdime dermān disem yāre virür düşnām telĥ 

 Tāzeler la‘l-i nemek rízle Şeyĥí pāre pāre mi 
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 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Görince cām-ı lebüñ gitmez idi ímānı 

 Eger ki olmasa ŝūfí yasaķ müselmānı 

 

2 Dönerdi sínesi bir sím-i deste āyineye 

 Açılsa nāfına šoġrı eger giríbānı 

 

3 İder faķíre göñülden geçen gibi germi 

 Yaķın imiş göñüle ĥayli nevk-i peykānı 

 

40a 4 Bu meclisüñ mey bāşını döndürür içenüñ 

 Ne cemlerüñ seridür ŝorma cām-ı  gerdānı 

 

5 Ayaķ šolar giderek sāķí-i felek Şeyĥí 

 Yıķar yürür bir ayaġıyla mey-perestānı 
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 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Mestüñ šoķunma ķalbine dökme ķabaġını 

 Ey muģtesib gel açma ķutunuñ ķapaġını 
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2 Cāmuñ şu‘āí gözlerimiz aydın eyledi 

 Sāķí-i bezmüñ aydın ide ģaķ çerāġını 

 

3 Dāġ-ı siyāhıma ķomaz el ya‘ni kim o şūĥ 

 Penbeyle urmaz ehl-i dilüñ tāze dāġını 

 

4 Dāġ urduġuñca bu dil-i nā-şāde şād olur 

 Sensin şen eyleyen güzelim ‘aşķ ocaġını 

 

5 Her bergi güllerüñ zer-i sürĥi olsa Şeyģiyā 

 Almaz bilen fenāsını bir pula bāġını 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Ķarasın görmez olduķ ĥaš-ı baŝaldan ĥāl-i cānān 

 Baŝar müşg-i teri bu būstānuñ tāze reyģānı 

 

2 ‘İźārı micmerinde ĥāl-i ĥoş-būyı yaķup ‘anber 

 Bürür bir şāl-ı müşgín aña zülf-i ‘anber-efşān 

 

3 Ĥaš-ı şeb-rengle ol şūĥ-ı şehr-āşūbı gördükde 

 Didiler şeb-i baģr-ı evc-i ģüsnüñ māh-ı tābānı 

 

4 Berāber derd neylesin mehi Yusufla ģüsn içre 

 ‘Aceb yād eylemezler mi ki hergiz rūz-ı mízānı 

 

5 Mu‘allaķ síbdür eyvān-ı ģüsnüñde zenaĥdānuñ 

 Cihān bāġında olmaz böyle síb-i eyvānı 

 

6 Ķadem baŝ bezme cām al destüñe cem‘ eyle ‘uşşāķuñ 

 Ayaķ dívānı ile ey melāģat mülkünüñ ĥānı 

 

7 Me‘āni ‘askerín ķılduķ müsaĥĥar bu ķalem-remde 

 Yeridür Şeyĥiyā tertíb iderseñ sende dívānı 
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 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Aşķ adamı sulšān-ı cihān eyleyemez mi 

 Himmetle yāhud ķušb-ı zamān eyleyemez mi 

 

2 Erbāb fenā raķŝ iderek ĥırķası içre 

 Bir lu‘b ile nüh šāsı nihān eyleyemez mi 

 

3 Bir kez felek-i sifleye baş egmedi yoĥsa 

 Baĥtum güneşi sa‘de Kurān eyleyemez mi 

 

4 Deryāları šūfān baña da dil-i maģzūn 

 İki göz arasında revān eyleyemez mi 

 

40b 5 Pür ĥašve degüldür dil-i çālākime eflāk 

 Şeyĥí dilese šayy-i mekān eyleyemez mi 
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 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Sünbül hevā-yı gülşen-i tābında āb-ı mey 

 Pír-i ża‘ífi zinde ider mürde kāní ģayy 

 

2 Gülzār ider ayaġı dili çeşme-i ĥumuñ 

 Óq ½· ÕBÀ»A Å¿ PBÎZ»A ¡JÄNnÍ 

 

3 Evvel devāya dāġ ile başlar ‘alíl-i ‘aşķ 

 Āhirde olduġın ne bilür derdmend-i key 

 

4 Āb itdi berfi ‘anber-i eşheble hem-bahā 

 Tökdürdügin derimle ŝatar şimdi düzd-i dey 

 

5 Her tekye ehl-i zerķle gümrāh olup gider 

 Olmaz mı reh-nümā daĥı ģažar ģaceste pey 
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6 Feyż-i Hinde feyż-resān ĥāme-i terim 

 Baş egdi rāy-ı fikretime ser-firāz-ı rey 

 

7 Şeyĥí olurdı bülbül-i lāhūta naġme-senc 

 Olsa ŝarír-i gölgeñe ger hem terāne ney 
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ŠŠŠŠahmíííís-i ŝŝŝŝāģāģāģāģib-i díííívāāāān be ġġġġazel-i dervííííş 

Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Tīġlar çıķdı ġılāfından aķar ŝular gibi 

 Sínesin açdı siperler sím-i pehlūlar gibi 

 Tírler cān ķaŝdın eyler çeşmi cādūlar gibi 

 Yine ŝalındı ‘alemler ķadd-i dil-cūlar gibi 

 Tūġlar dāġıtdı kākül ‘anberín mūlar gibi 

 

2 Şír merdān eyleyüp meydānda āheng-sitíz 

 Düşmen-i rūbāh píşe eyledi her sū güríz 

 Ķopdı ol demde ser-i a‘dāya rūz-ı rest-e-ĥíz 

 Ġamze-i dilber gibi nāvekler oldı ķāna tíz 

 Cenge ķuruldı kemānlar yine ebrūlar gibi 

 

3 Šoplar ejder miśāli ŝaçdı āteşler yine 

 Ķahr idüp meydānda girdi ķahramān-veşler yine 

 Ĥışmla ebrūların çatdı kemān-keşler yine 

 Tír-i bārān ķaŝdına bāġlandı terkeşler yine 

 Ķanlar aķsa cism-i a‘dādan nola cūlar gibi 

 

4 ‘Asker-i islām olup emvāc-ı yemm-veş bí-ĥisāb 

 Mevc urup baģr-ı seyid-āsā iderlerdi şitāb 

 Ĥaymeler ol baģr-i bí-pāyāne olmışdı ģabāb 

 Düşmene aķın ŝalup ķılmaġa iķlímin ĥarāb 

 Aķdı ‘asker her yaña šaşķın aķar ŝular gibi 

 

41a 5 Bicmege ‘ömr-i ‘adūyı tīġıdur mānend dās 

 Na‘l-i şeb-dízi nişānın māh-ı nev itdüm ķıyās 

 Şír-i ner eyler ŝahíl-i bād-pā senden hirās 

 Gerden-i raĥşında şāh-ı ‘ālemüñ zerrín ķutās 

 Ŝalınur ŝarķar berí rūlarda gísūlar gibi 

 

6 Şírdür a‘dāya şemşíri egerçi bí-ĥilāf  

 Bir içim ŝudur velí ol ĥançer-i zerrín ġılāf 

 Ķahramān ķahrın görüp dir neccenā mimmā neĥāf 

 Görse ol bebr-i veġānuñ heybetin rūz-ı muŝāf 
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 Ard-ı şír ile ķaça şír diye āhūlar gibi 

 

7 Bir ‘aceb gencínedür Şeyĥí o šab‘-ı ĥurdekār  

 Şeb-çerāġ-ı fažl u ‘irfān olmış anda tābdur 

 Baģr-i nažm-ı āb-dārında bulunur bí-şümār 

 Ķılmaġa pāy-ı semendine şehenşāhuñ niśār 

 Sözleri var ģāŝılı dervíşüñ incūlar gibi 

 

 

SāķSāķSāķSāķíííí----nāmenāmenāmenāme----i ‘allāmei ‘allāmei ‘allāmei ‘allāme----i zamān ve i zamān ve i zamān ve i zamān ve ŝŝŝŝāģibü’dāģibü’dāģibü’dāģibü’d----dívdívdívdívān Ģażretān Ģażretān Ģażretān Ģażret----i Şeyi Şeyi Şeyi Şeyĥí Efendi sellemehu’llahĥí Efendi sellemehu’llahĥí Efendi sellemehu’llahĥí Efendi sellemehu’llah    

 Fe‘ūlün Fe‘ūlün Fe‘ūlün Fe‘ūl 

 

1 Gel ey mest-i peymāne-i ma‘rifet 

 Getür raķŝa sāķíyi sāġār-ŝıfat 

 

2 Senüñçün döşendi serāy-ı cihān 

 Teferrücgehidür verā-yı cihān 

 

3 Senüñçün ķuruldı bu bezm-i lašíf 

 Döşendi saña perniyān-ı ķašíf 

 

4 Senüñçün olup vaż‘-i māh temām 

 Senüñçün ķonuldı bu ĥum üzre cām 

 

5 Senüñçün çemen ŝuffe düzdi bahār 

 Çerāġān-ı meclis olup lālezār 

 

6 Çeker her šarafdan gül ü yāsemen 

 Beyaż üzre bir sürĥ zār-ı yemen 

  

7 Zümürrüd šabaķlarla her bir şecer 

 Çeker bezmüñe píş-keş miyveler 

 

8 Sebū-keşlik eyler gelür lāleler 

 Ŝular ŝaģn-ı bezmüñ seģer jāleler 
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9 Dilüñde senüñ sırr-ı arż u semā 

 Ŝunuldı saña cām-ı ‘ālem-nümā 

 

10 Getür rāģı šoldur ĥum u sāġara 

 Viren rūģ odur ferbih ü lāġara 

 

11 Bir elde sebū šut bir elde ķadeģ 

 Ķoyulsun derūna feraģ-ber-feraģ 

 

41b 12 Pür it meyle meyĥāne vü mescidi 

 Ķo bir renge hep rindi vü zāhidi 

 

13 Elüñde olup cām u rıšl-ı girān 

 Terāzūdan aġsun mey-i erġuvān 

 

14 Diyüp ‘aşķ-ı cūşa getür dilleri 

 Biribirine ķoy mey ü sāġarı 

 

15 Ĥum üzre düşem ben daĥı bí-şu‘ūr 

 Ola vaķ‘a-i bezm-i Mūsa vü Šūr 

 

16 Ola seyl-i meyden vücūdum tebāh 

 Baña olmaya bir daĥı sedd-i rāh 

 

17 Gözüm aça ol mey miśāl-i ģabāb 

 Bir ola ģabāb ile bu nüh ķıbāb 

 

18 Sipihri šolı ŝuna sāķí baña 

 Yedi baĥr ola cür‘a-i teh-nümā 

 

19 Seģer sāķiyā nitekim āfitāb 

 İçür cām-ı zerden şafaķ-gūn şerāb 

 

20 Şu meyden ki anuñ melek mestidür 

 Felek aña bir kemterín destidür 
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21 Ne dem cūşa gelse ģabāb-ı ĥumı 

 Saña gösterür girdiş-i encümi 

 

22 Anuñ lāyıdur māye-i misk-i ter 

 Anuñ būyı šopraġı ‘anber ider 

 

23 Ser-i mārı kesüñ bıraķuñ aña 

 O sa‘atde ‘aynıyle pā-zehr ola 

 

24 Eger bir yere ol mey-i tābdār 

 Ola pertev-endāz veyā ķašre bār 

 

25 Anuñ girdi gerdūn-ı gerdān olur 

 Kimin źerresi mihr-i raĥşān olur 

 

26 O mey kāke olmaz du-‘ālem bahā 

 Olur neşvesinden ‘aŝā ejdehā  

 

27 O neşve ile ‘ar‘ar ĥırāmān olur 

 Gülüñ ceyb ü dāmānı yeksān olur 

 

28 O neşveyle feryād ider ‘andelíb 

 O neşveyle āvāze eyler ĥašíb 

  

29 Šarāvetde oldur ruĥ-ı dilbere 

 Viren hep odur reng ü bū güllere 

 

30 O meyden pür itmiş ķabāġını bāġ 

 Šuramaz ayaġ üzre ezhār-ı bāġ 

 

31 Bu bezm ehli hep mest-i huşyār yoķ 

 İnanmaz iseñ ġonçe aġzını ķoķ 

 

32 Yine sāķiyā ol billūrín zücāc 

 Ālışdırmış āteşle ĥayli mizāc 
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42a 33 Ol āteş ki mínāyı yaķut ider 

 Delü cāna her şu‘lesin ķūt ider 

 

34 Ol āteş ki dildür semender aña 

  Meh ü mihr ü encümdür aĥker aña 

 

35  Ol āteş ki ĥumdur ocaġı anuñ 

 Meh ü mihr kemter çerāġı anuñ 

 

36 Ol āteş ki ŝahbāyı ģażerātdadur 

 O sermāye mā-yı ģażerātdadur 

 

37 Tenevvürden āb-ı ģayātı aķıt 

 Ayaġına hep kā’inātı aķıt 

 

38 Ŝürāģiyi fevvāre ile aña 

 Ķadeģ olsun ol cām-ı gití-nümā 

 

39 Ol āteş ki ider feyż-i āb-ı revān 

 Biter ocaġında gül ü erġuvān 

 

40 Ol ocaķ nažargāh-ı şíddür 

 Ģavāŝŝ-ı hümāyūn cemşíddür 

 

41 Dir iseñ kimiñdür ki bu dev dumān 

 Ocaķlıķ virilmiş Ceme bir zamān 

 

42 Zemíninde var ‘aceb ĥāŝıyet 

 Biter gül yirine feraģ ‘āfiyet 

 

43 Yoġ ol yirde nām u nişānı ġamuñ 

 Şikeste sinān u kemānı ġamuñ 

 

44 Mizāca hevāsı olur sāzkār 

 Devāyı šabíb idemez anda kār 
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45 Ģakím acmasun ģoķķa vü šāsını 

 Der āteş ider bāde eczāsını 

 

46 Ne ruķye gerekdür ne efsūn baña 

  Siģirdür siģirden gülefsūn baña 

 

47 Getür sāķiyā ol mey-i bí-ġaşy 

 O ser-māye-i kūze-i āteşi 

 

48 Baña vir ki iksíre cevher idem 

 Sipihrüñ bu mis šāsını zer idem 

 

49 Getür sāķiyā rāģ-ı la‘l efseri 

 O rūģ-ı revān-ı Cem ü Ķayŝeri 

 

50 Benüm destime ŝun ki sulšān olam 

 Güher bend-i mühr-i Süleymān olam 

 

51 Aç ey sāķi ol sırr-ı ser-besteyi 

 O gülgūn tutuķ bikr-i nev-resteyi 

 

52 Ki nā-maģrem-i perde-i rāz olam 

 Muġanní vü mušrible dem-sāz olam 

 

53 Zamanı degüldür ĥamūş olmanuñ  

 Ķadeģ-i ney gibi çeşm ü gūş olmanuñ 

 

42b 54 Šarab-ĥāne-i ‘ışret olmış çemen  

 Gülüp oynamaķda gül ü yāsemen 

 

55 Hezerān nevā-sāz biri birine 

 Muġanní muġaniye söyler yine 

 

56 Eger her nihāli nesím-i vezān 

 Döner sebz-gūn çenge serverān 
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57 O çengi gelür depredür ‘andelíb 

 İder naķş u ŝavf-ı melā’ik-firíb 

 

58 Muġanní getür sen daĥı sāzuñı 

 Hem-aheng it anuñla āvāzını 

 

59 O muģrıķ-ı nefs bezmi germ eylesün 

 Dil-i saĥt-ı cānānı nerm eylesün 
 

60 O naġme ki gūşe gelūden gelür 

 O meydür ki cāna sebūden gelür 
 

61 ‘Aceb gördüm ol nāy-ı miskín demi 

 Ŝürāģi gibi mest ider adamı 
 

62 Aġız bir idüp yine ol nāyle 

 O nāzuñ nefes yār bínāyla 
 

63 Hezār-ı gülistānı dem-beste ķıl 

 Anuñ çeng ü nāyını işkeste ķıl 

 

64 Bu şi‘r-i terim bāġla ‘uşşāķda 

 Maĥāl ĥˇānlıķ it ney yirine šāķda 

 

65 Yeñi başdan olduķ şerāba eśír 

 Bıraķduķ ĥarābāta eski ģaŝír 

 

66 Görinür derūnda her ne ki vār 

 Ķadeģ-veş ķanı yār-ı rūşen žamír 

 

67 Açar başlarını ŝürāģi vü ĥum 

 Bize ģürmet eyler ŝaġír ü kebír 

 

68 Bulan meygede taĥta bendinde yer 

 Olur pādişāh-ı mu‘allí serír 

 

69 Mü’eśśir miśāl-i kevākib ģabāb 

 Dinür cām-ı gerdāna çarĥ-ı eśír 



 158 

70 Bu nažma nažíre olur Şeyĥiyā 

 Bulunursa cām-ı Ceme ger nažír 

 

71 Muġanní el ur tār-ı şeşĥāneye 

 Çek ol kākül-i dil-keşi şāneye 

 

72 Mey ü neyden ur gel benümle demi 

 Unutdur lašíf ile derd ü ġamı 

 

73 Zebān-ı muģaŝŝıl saña ney gerek 

 Baña rūz-ı merre ĥum-ı mey gerek 

 

43a 74 Bülend eyle āvāzeyi zühre-veş 

 Dökülsün kevākib yire mihre-veş 

 

75 Sipihrüñ uŝūle getür devrini 

 Bilür senge nā-sāz ider cevrini 

 

76 Elünden iñilder kemānçe ķamu 

 Ģikāyet ider žulmini mū-be-mū 

 

77 İşi ko şimāl ile ‘ūduñ fiġān 

 Ġamından ķurı taĥta ķalmış hemān 

 

78 Ġamından dökilmiş peri bir bašuñ 

 Ŝayılmaķ olur regleri berbašuñ 

 

79 Defi ateş-i ķahrı ķılmış nizār 

 Heman bir deri ķalmış ol bí-ķarar 

 

80 Niçe gülle azūrde-i ĥāredür 

 Elinden niçe kāse ŝad-pāredür 

 

81 Hücūmundan olmaķ dilerseñ emín 

 Kemíninde meyĥānenüñ ol mekín 
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82 Hiŝār olsun anda sebū ķulleden 

 Ķadeģlerden olsun o ģaŝbe neden 

 

83 Elüñde idüp cāmı la‘lín siper 

 Sipihre bu meydānda göster hüner 

 

84 Çek ol cāmı k’ide seni şír-mest 

 Vire pençe-i mihre pençeñ şikest 

 

85 O cāmuñ mey-i māye-i rūģ olur 

 İçen Ģıžr olur ŝanma kim Nūģ olur 

 

86 Getür sāķiyā ol mey-i ķašre-ríz 

 Vir ol la‘l-i tesbíģi lüšf ile tíz 

 

87 Vire tāki baña kerāmet birez 

 Ŝālim āba seccāde çün berg-i rez 

 

88 Getür sākí ol māye-i ceźbeyi 

 Çekem çāk idem ĥırķa-i tevbeyi 

 

89 Üzümden o ceźbeyle meslūb olam 

 Çep-endāz āyín ü üslūb olam 

 

90 Billurín benānuñla camı getür 

 O gülgūn símín licāmı getür 

 

91 Süvār it beni gel meded rācilüm 

 Der-i yāre varmaġa müsta‘celüm 

 

92 Odur der medārı bu devrüñ hemān 

 Anuñ lūšfine çeker nūr-ı āsumān 

 

93 O derde olur fetĥ-i bāb-ı rümūz 

 Anuñ ferşi altındadur hep künūz 
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94 O derde ķurulmışdı bezm-i elest 

 Bu güni anuñ cāmı ķılmışdı mest 

 

43b 95 O derden umar bādeyi kā’ināt 

 O derden aķar šurmaz ab-ı ģayāt 

 

96 O derden döküp mihre bir cām u din 

 Eli ditrer olmış müdām elcimeden 

 

97 O meyden  içen źerre ĥurşíd olur 

 Gedā cāmını görse cemşíd olur 

 

98 Anuñ neşvesi peşeyi píl ider 

 Anuñ cür‘ası ķašreyi níl ider 

 

99 O ŝahbāyı Şeyĥíye yārab içer 

 Anı bir ayaķla felekden geçer 

 

100 Fenāda beķā mesti ile anı 

 Rıżāda liķā mesti ile anı 

 

101 O neşveyle gerdūna baŝsun ayaķ 

 Ene’l-haķ meyinden pür olsun ķabaķ 

 

102 Taģammül vire ammā anuñ nūrına 

 Doya tā o keyfiyetimüñ zūrına 

 

103 Götürmez anı degme mest-i müdām 

 Anuñ tābına doyamaz degme cām 

 

104 Anuñ neşvesin eylemek ‘ıyān 

 Ķabaķ gibi manŝūr aŝıldı hemān 

 

105 Ĥašādur açulmaz bu pusíde kār 

 Yaŝaķdur içilmez şerāb aşikār 
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106 Nühüfte gerek ser-i bezm-i elest 

 Anuñçün suĥan-ı cāmın itdüm şikest 

 

107 İrüp ġāyetine rahíķ-i kelām 

 Ĥumı eyledüm ser bahār-ı ĥitām 

 

108 Ŝuraģi-i ĥāme olup ser-nügūn 

 Bu meydānı šutdı mey-i lāle-gūn 

 

109 Bitürdüm bu nažm-ı ter-i sādeyi 

 Düketdüm sebūda olan bādeyi 

 

110 Ĥum-ı síne pür-meydür ammā dilā 

 Ģarífān-ı hem meşrebe hep ŝalā 

 

 

Ķıt‘a 

 Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Bu behiştān-ı šurfe enhāruñ 

 Nāf u eknāfı ‘ayn-ı cennetdür 

 

2 Miski elmāsı nāfe gibi anuñ 

 Dil-i bimāra ķut-u kuvvetdür 

 

3 Beh-i ĥūbı şemmāmeden bihter 

 Ķoma elden ki rūģa raģatdur 

 

44a 4 Fıstıķ u levzi naķl-i meclisdür 

 Míş ü āhūsı başlu ni‘metdür 

 

5 Kebk ü dürrācı mūnis ü ahlı 

 Güzeli ŝayd olur velāyetdür 

 

6 Šūší-i cāmı herkes elle šutar 

 Bir güzel murġzār-ı ‘ışretdür 
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7 Cūyı zencíri zülf-i ĥumdur ĥum 

 Bend ü girdābı dām-ı ŝoģbetdür 

 

8 ‘Aķs-ı gülzāruñ anda ‘ālemi vār 

 ‘Ālem-i āba vaķt-i raġbetdür 

 

9 Naķş u ŝavtı birez gele küçük 

 Kārı her murġānınuñ şetāretdür 

 

10 Anda yañlış mı tāzeler okusa 

 Ey mu‘allim ura ķırā’atdur 

 

11 Ķatı ĥoş-bū gelür nesími baña 

 Ġaliba ĥāki misk-i tebbetdür 

 

12 Evliyā himmetiyle girdi ele 

 Ģāŝılı Şeyĥiyā vilāyetdür 

 

 

    Ķıš‘a 

 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Birisi eskimeden bir daĥı ‘ināyet olup 

 İder keremde velíü’n-na‘im kerāmetler 

 

2 Ķulına nev-be-nev iģsān ider o ŝadr güherim 

 İder ra‘iyyetine şāhlar ri‘āyetler 

 

3 Ne deñlü ķadr-ı ‘ubūdiyyetim bülend olsa 

 Boyumdan āşırıdur itdügi ‘ināyetler 

 

4 Libās-ı devlet ü cāhı hemíşe ola ģadíd 

 Bürehnegānı ide himmeti ģimāyetler 

 

5 Müríd ola o mürebbi’l-efāżıla ‘ālem 

 Murādı üzre aña keşf ola vilāyetler 
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Ķıš‘a 

 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Güzel midür o ki muģtāc olup niķāba müdām 

 Zen ola nāmı özi perde-i ĥafāda ola 

 

2 Güzel odur ki yüzi āķ u alnı açıġ olup 

 Cemāli āyinesi gün gibi güşāde ola 

 

 

    Ķıš‘a 

 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

1 Ĥūbım diyü nāz eyleme ey bir bir bed-ĥū 

 Ol vażi‘ levendānuña hergiz göñül aķmaz 

 

2 Devrüñle güzelsin ŝatamazsın bize çehre 

 Āyine-i ģüsn ārif olan yüzüñe baķmaz 

 

 

44b     Ķıš‘a 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Yüz ķat ziyāde eyledi ģüsnin hat-ı ruĥı 

 Mezc eyledi ĥüdā şeb-i ķadri nehārına 

 

2 Bāġ-ı maģabbetüñ ne temāşadur ey göñül 

 Köhne bahārı ġalib imiş nev-bahārına 

 

 

    Ķıš‘a 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Ĥayli döşendi saña eyā serv-i baġ-ı nāz 

 Ümmíd-i pāy-ı būseñ ile çehre-i niyāz 
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2 Herkes du‘ā-yı seyfi nola ģırz idinseler 

 Şemşír-i ġamzesinden ider ‘ālem ihtirāz 

 

 

Ķıš‘a 

Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ol ki zūr u zerle ‘āli rütbe iģrāz eyledi 

 İtdi dehrüñ ser-keşānı āsitānına sücūd 

 

2 İrgürür gerçi sipihre āsumāní-veş başın 

 Yıldızı nāke düşer fi’l-ģāl ider maģv u cūd 

 

 

Evvel-i metāli‘ fi’l-elif 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Ser-i kūyuñda aġlarken temāşā eyle gel cānā 

 İki göz ārasında bir büyük deryā olur peydā 

 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

2 Ķarārım yoķ sefer ķasdın idelden ol büt-i ra‘nā 

 Metā‘-ı sabrı ģayfā bir seferli eyledi yaġma 

 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

3 Yaķıbdur cübbe vü destārı şevk ile bütün dünyā 

 Giyer ‘aşķuñla oddān pirehen mihr-i cihān-ārā 

 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

4 Derd ile ger ŝafālıġa ŝūfí-i bí- nevā 

 Ŝafı bize ķalur mey-i gülgūn-ı dilgüşā 
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Fil-bā 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Ġam her ne deñlü olsa kaviyy ol virür cevāb 

 Ĥaylice ĥoşca neş’e degül mü şerāb-nāb 

 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

2 Şetm ile düşmenüñ idelüm hālini ĥarāb 

 Aġız tüfegi ile helāk olsun ol ġarāb 

 

Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

3 Rū-be-rū yüz kerre eyler būse-i la‘lüñ šaleb 

 Cām-ı mey pek yüzlidür yüz virme gel ey ġonca leb 

 

 

    Fi’t-tā 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

1 Bir zāġa hep teveccüh ider ĥalķ-ı kā’ināt 

 Aġızla kuş šutarsa da yoķ bāza iltifāt 

 

 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

2 Nāme’yle selām eyle niyāz ehline ‘aşķ it 

 Ey māh miśāli ķo göñül yazmaġa meşķ it 

 

Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

3 Būy-ı mey var ol leb-i ziyāde olmış mey-perest 

 Oldum ol gülzār-ı ģüsnüñ ġonçesi būyıyla mest 

 

 Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

45a 4 Bāde görmez müśelliś eyler imiş 

 Yine bir fitne ķınıdur zāhid 
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    Metāli‘ fí ģarfü’r-rā 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Levģ-i rūyunda olınca ĥaš-ı şeb-gūn aşikār 

 Virdi ilk aĥşamdan  ol meh-rū ķucalmaġa ķarar 

 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

2  Naķd-i vaŝlın her kişi āvcunda bilse vechi vār 

 Naķdden yek va‘deler eyler o şūĥ-ı şívekār 

 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

3 Gülmez oldı gitdi  göñülümce nerd-i ‘aşķda jār 

 Göñlime girdüñ benüm ey tír-i dildūz-ı nigār 

 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

4 Mihr ruĥsārına yād eyler dü-zülfin perdedār 

 Āh alandan baña gün göstermez oldı rūzgar 

 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

5 ‘Uşşāķla revādur eger diñlenürse yār 

 Ġayet güzel maķāmdur elģaķ benefşezār 

 

 Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

6 Gel duĥān iç varaķlı berş gider 

 Varaķ-ı diger ey nedím-i seģer 

 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

7 Virse bir şeftālu naķd-ı cān diler ol naĥl-i ter 

 Çāşní meft olduġın bazārda bilmez meger 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

8 Mey görüp elde ayāġı sürerüz şām u seģer 

 Zāhidā ša‘nı ķo kim göre gülin süre gider 

 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

9 Dilimde söz-i ‘aşķuñ gitmedi cism oldı ĥākister 

 Belí ĥākister içre olsa sönmez degmede aĥker 

 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

10 Bu riyā naķşıydı pür dāġ oldı bu çeşm-i ģaķír 

 Yaķdum ol ĥankāre ķarşu ‘āķıbet bende ģaŝír 

 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

11 Ĥaš-ı ruĥuñ tırāşını dil ārızūdadur 

 Ķılma diríġ o sünbüli kim kökü ŝudadur 

 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

12 Müselsel kāküliyle ķaddi cānānuñ ne a‘lādur 

 Melāģat şehrinüñ zencírli servi temāşādur 

 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

13 Dimek ‘uşşāķı ser-gerdān idüp baķmaķ o yarüñdür 

 Güneh şem‘üñ degül pervāne-i bí-ihtiyāruñdur 

 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

14 Başımda dāġ-ı ĥūn-ālūde kūyı tāze bir güldür 

 Ten-i ĥākíde na‘lim ŝan sifāl içre karanfildür 
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 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

15 Māhdan māhiye dek garķ sirişk oldı cihān 

 Bir ķurı da‘va ŝanur ‘aşķım daĥı ol nev-civān 

 

 

    Metāli-i fí ģarfü’z-zā 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 İderken evc-i istiġnāya bí-pervā çıķup pervāz 

 Göñül murġını ġāfil avladı ol gözleri şeh-bāz 

 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

2 ‘Aşķla geh başına tíşe vü geh tāş uramaz 

 Kimse ferhād gibi ‘aşķa begim baş uramaz 

 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

3 Bezme varmam bāde olmazsa dimiş cānānımuz 

 Küşte-i hicrüz getür ŝaģbāyı gülsün cānımuz 

 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

45b 4 Aŝdı bu kāşāneye yaģ niçe şemşír-tíz 

 Düzdi sipāhí likin Behmen-i Rüstem-i sitíz 

 

 

    Sin 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Ģalet-i ‘aşkı cenūba eylemek ister ķıyās 

 Her zamān eyler uŝūle güc faķih gec şinās  
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    Fe 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Şerģa şerģa oldı ŝanem síne-i derd ittiŝāf 

 Cism-i ĥāki seyl-i eşkimden olupdur pür-şikāf 

 

 

    Fi’l-ķāf 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Ĥat-ı rūyın eliyle yoķlamaķdur kārı cānānuñ 

 Eli altındadur hep leşker-i fitne o fettānuñ 

 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

2 ‘Aceb revācı var ey dil cihānda yedi gūherüñ 

 Meta‘ı pek geçer oldı sipihr-i píleverüñ 

 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

3 Leźźet-i güftārı zehrin şehd ider ehl-i ġamuñ 

 Šatlıdur aġırlıġı ol şāhid-i şírín famuñ 

 

    Fi’l-lām 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

1 Kāküli şeb yüzi meh-i nāĥın engüşti hilāl 

 Bir güzeldür depeden šırnaġa dek ģüsn-i cemāl 

 

 Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

2 Kendin añlar ol ebruvāna miśāl 

 Olmasun iki yaķa ıssı hilāl 

 

 

 

 



 170 

 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

3 Ĥatıyla ĥayli açıldı o rūyı lāle miśāl 

 Benefşe lev gibi ol tāze naĥl-i bāġ-ı cemāl 

 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

4 ‘İbādetle hemān cennet diler ģaķdan olup ġāfil 

 Ne fikre ķulluķ eyler zāhid-i nādānı gör ey dil 

 

 

    Fi’l-mim 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 Ķo líkin gūyiyā zencírli serv idi cānānım 

 Alınca kāġıdını serv āzād oldı sulšānım 

 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün 

 

2 Gird-i la‘linde ĥaš-ı ‘anber-fām 

 Şārabü’l-ĥumser belki mest müdām 

 

 

    Fi’n-nūn 

 Fe‘ilātün Mefā‘ilün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

1 Būs-ı lebüñle buldı diyü mürde tāze cān 

 Almaġa çalışur ānı can-ı ĥukne-i cihān 

 

 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

2 Dizin dizin olur ardınca bendeler her ān 

 Esírci ŝanur ol şūĥı seyr iden yārān 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

3 Şír-veş ‘āşıķlaruñ ķanın içer virmez āmān 

 Çek sevādındur ŝaķın ol šıfl-ı şūĥ-ı dilsitān 

 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

46a 4 Görinen ŝanmañ şafaķdur ablaķ çarĥ-ı berin 

 Ķan ķuşandı şír āhum göricek pür-ĥışm-ı kín 

 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün  

 

5 Sen şeh-i ģüsne dinüp tāze ġazeller cāna 

 Şu‘ara bir pere gelsün yine dívān olsun 

 

 Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

6 Ot bahā síne çıķdı berg-i duĥān 

 Nola gül öksüzü olursa cihān 

 

 

    Fi’l-hā 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün  

  

1 Kirpigin yummaz idelden bu fenā dehre nigāh 

 Çöpi çöp üzre ķomaz merdüm-i çeşm-i āgāh 

 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

2 Sā‘ad-i síminini mestāne düşletmiş o māh 

 Āfet irmiş deste-i billūre olmış sím-siyāh 

 

 Mef‘ūlü Fā‘ilātü Mefā‘ílü Fā‘ilün 

 

3 ‘Ömrümdür ey peri didim ol kākül-i siyāh 

 Lütfiyle didi ‘ömrüñ uzun olsun āleh 
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 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

4 Seyr idenler peyker-i māh-i nev-i āfāķda 

 Üstüĥˇān-ı pehlevi māhi ŝanurlar šāķda 

 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

5 Dilā şehd-i ŝafā almaġa sa’í bí-karān ile 

 Hücūm eylerse zenbūr-ı ġam u miģnet duĥān ile 

 

 Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün 

 

6 Ģileyle dönüp kāküli sevdāger-i çíne 

 Çekdi dil-i sevdāzedeyi kāfir içine 

 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün  

 

7 Ne zamān olsa gelür ĥāne-i ķalb-i zāre 

 Baķdura ķapu baca peyk-i ĥayāl-i yāre 

 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

8 İki dilber ġamze-i ģışm ile gelse bir yire 

 Ŝanurdum olur iki mestāne ĥançer ĥançere 

 

 

    Fi’l-yā 

 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün 

 

1 ‘Adū geldi ĥaš-ı ruĥsār-ı dilberden ģaber virdi 

 Yine ol rū siyeh āyine-i šab‘a keder virdi 

 

 Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün  

 

2 Çeşm-i mesti  bekrüñ ‘āleme eyler mekri 

 Mey-i ‘aşķıyla olursaķ nola biz de bekrí 
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 Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Fe‘ūlün 

 

3 Çemende itmiş idik ŝayd ol āhū-yı ĥušeni 

 Raķíb-i ĥar ģaber  almış uzun ķulaķdan anı 

 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

4 Ģasteyem egme raķíbā ĥançer-i canānımı 

 Bir içim ŝuyıla alma mekr idüp ímānımı 

 

 Mefā‘ilün Fe‘ilātün Mefā‘ilün Fe‘ilün 

 

5 Şu‘ā‘-i ģüsni ķomaz seyre rūy-ı cānānı 

 Müríde müşkil imiş pek ģicāb-ı nurānı 

 

 

Ķıš‘a-i berāy-ı nev‘ízāde ‘Ašāyí 

 Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilātün Fā‘ilün 

 

 Zíver-i ma‘nāyıla dívānı nev‘í-zādenüñ 

 Dil-rubālar gibi seyrān ideni ģayrān ider 

 Fevc fevc eyler žuhūr ebyātınuñ ma‘nāları 

 Şāh beyt-i fażlıdur her biri bir divān ider  

 

 

Ķad-temme’d-dívān bi-avni’llāhi’l-mennān mi-enfāsi’l-ķudsiyye eş-Şeyĥí 

Efendi sellemehu’llāhü ta‘ālā fi’d-dāreyn 
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SONUÇ 

 

1)  Kaynaklara göre Türk edebiyatında Şeyhí mahlasını kullanan şair Tuhfe-i 

Nāili’ye göre 29, Tezkirelere Göre Divan Edebiyatı Sözlüğü’nde 23’tür. Bunlardan en 

ünlüsü 15. asır Anadolu sahasında Türk edebiyatının en önemli şahsiyetlerinden biri 

olan Har-name sahibi  Şeyhídir. 

 Üzerinde çalıştığımız Şeyhí, bu mahlası kullanan diğer şairlerden farklıdır. Har-

nāme ve Hüsrev ü Şirin’i yazan Şeyhí’nin 15. asırda yaşadığı bilinmektedir. Üzerinde 

çalıştığımız Şeyhí’nin ise 17. asırda yaşamıştır. Kaynaklar onun ölüm tarihini 

1634/1635 Cidde olarak vermektedir. Üzerinde çalıştığımız Şeyhí kaynaklarda Şeyhí 

Mehmed Efendi (Allāme Şeyhí) olarak bilinmekte ve doğum yeri Eğridir olarak 

geçmektedir. 

 

2) Çalışmamıza konu olan Şeyhí Divanı’nın tek yazma nüshasını görebildik. Bu 

nüsha Süleymaniye Kütüphanesinde Lala İsmail Kitaplığında 454 numara ile kayıtlıdır. 

 

3) Şeyhí Divanı’nda 14 kaside, 175 gazel, 1 tahmis, 1 sāki-nāme, 7 kıt‘a ve 13 

matla‘ bulunmaktadır. 

 

4) Divanda Şeyhí Mehmed Efendi’nin doğum tarihi, doğum yeri, tahsili,  bir 

tarikata bağlı olup olmadığı gibi bilgilere rastlanmamıştır. 

 

5) Şeyhí Mehmed Efendi kafiye ve redif kurmada başarılıdır. Kafiyeler çoğunlukla 

Türkçe kelimelerle yapılmıştır. Şair vezin uygulamada da başarılıdır ve vezne hakimdir. 
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6) Şeyhí Mehmed Efendi’nin dili açık anlaşılır olmakla birlikte Arapça ve Farsça 

kelimelerde kullanılmıştır. Ayrıca şair teşbíh, telmíh, mübalağa cinas gibi birçok söz 

sanatını da başarıyla kullanmıştır. 
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